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Quartalsbericht

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Drazu Statistische Ubersichien 1.1 bis 1.10

Starke Zunahme des Leistungsbilanzdefizites —
Langiristiger Kapitalverkehr ausgeglichen

Nachdem das Handelshilanzdefizit schon im
IV. Quartal 1975 steigende Tendenz gezeigt hatte,
erhéhte es sich im | Quartal 1976 weiter kraftig. Es
war um fast 60% groBer als vor einem Jahr (1294
Mrd. S gegen 821 Mrd S), da der Imporizuwachs
mehr als doppelt so hoch war wie der Exportzuwachs
(+17 3% gegen -7 8%). Im Transithandel nahmen
die Umsétze zu, der Aktlvsaldo sank allerdings auf
etwa ein Drittel des Vorjahreswertes (+023 Mrd. S
gegen 077 Mrd. 8).

Im Dienstleistungshereich waren die Nettoeinnahmen
um 30% hoher als im Vorjahr (702 Mrd. 8 gegen
540 Mrd. 8); dies geht auf hdhere Ertrége im Reise-
verkehrt) (+200%) sowle Fracht-, Transport- und
Lagerversicherungsbereich zuriick, gleichzeitig war
der Netto-ZinsenabftuB (infolge der starken Zunahme
der Auslandsverschuldung 1875) mehr als doppelt so
hoch wie vor einem Jahr (099 Mrd. S gegen 046
Mrd. 8). Das Leistungsbilanzdefizit hat sich im Vor-
jahrsvergleich verdoppelt (658 Mrd. § gegen 317
Mrd. 8), bereinigt man diesen Saldo um die stati-
stische Differenz, die sich Gberwiegend aus den lau-
fenden Transaktionen ergibt, so war das Defizit ge-
ringer als vor einem Jahr {122 Mrd. S gegen 192
Mrd. 8). Der langfristige Kapitalverkehr war fast aus-
geglichen (030 Mrd. S gegen 774 Mrd. 8). Wéhrend
die 6sterreichischen Kapitalanlagen im Ausland,
hauptsichlich des Bankensektors auf Grund der noch
immer reichlich liguiden Kreditunternehmungen, stark
zunahmen (343 Mrd S gegen 070 Mrd. 8), wurde
weit weniger Auslandskapital importiert {373 Mrd. S
gegen 844 Mrd. S). Besonders der Bund deckte sei-
nen Kapitalbedarf nun auf dem inlandischen Markt,
aber auch Wirtschaftsunternehmen importierten
weniger an Kapital als vor einem Jahr In den nach-
sten Monaten drfte allerdings der Kreditbedarf der
Wirtschaft wieder steigen und erneut in stédrkerem
MaB ausléndisches Kapital importiert werden.

Wahrend die gesamten Wahrungsreserven vor einem
Jahr um 642 Mrd S zunahmen, sanken sie diesmal
um 150 Mrd. 8. Die Kreditunternehmungen bauten

1) Es werden die vom Institut fir Wirtschaftsforschung
adjustierten Reiseverkehrsdaten wverwendet Siehe Ab-
schnitt Reiseverkehr.
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Langfristiger Kapitaiverkehr!)

1975 1976
| Quarstal
E A S E A S
Mill §

Kredite an Osterveich .. . 1.84f 621 +1.220 1901 956 + 946
Kredite an das Avsland 804 1128 — 323 50 2205 —2.135
Osterreichische festverzinsliche

Weripapiera .. . L T9T7 1051 6929 2823 626 42197
Gsterreichische Aktien . 26 15 + 12 az 18 + 12
Awuslindische festverzinsliche

Wertpapiere . .. . 992 768 4+ 223 1487 1217 + 270
Auslandische Aktien . 316 236 + 80 423 539 — 114
Auslindische Beteiligungen

in Osterreich . .. 475 32 0+ 43 662 137} 525
Osterreichische Beteiligungen

im Ausland .. Lo 3 105 — 72 8 33% — 332
Internationale Finanz-

institutionen e 1 28 — 28 1] 54 — 54
Qesterreichische Nationelbank 0 482 — 482 35 457 — 422
Sonstige... .. . . 80 346 — 266 239 814 — 575
Saldo der langfristigen

Kapitalbilanz . . .. 12548 4810 7738 7660 7362 + 298
E=Einadnge
A=Ausagdinge
S=Sulde.

Y} Vorldufige Zehlen Rundungsfehler

ihre kurzfristigen Auslandsverpilichtungen um 050
Mrd. S ab (im Vorjahr um 299 Mrd. S), die Reserven
der Notenbank verringerten sich um 2 Mrd. S (im
Vorjahr konnte ein ZufiuB von +344 Mrd S er-
reicht werden).

Auch im April war das Handelshilanzdefizit um fast
die Hélfte hdher als im Vorjahr (392 Mrd. S gegen
271 Mrd. §), das Aktivum der Dienstleistungsbilanz
hat sich durch gréBere Nettoeinnahmen aus dem
Reiseverkehr etwas erhoht; der DevisenabfluB aus
den laufenden Transakfionen war um 1 Mrd. § hdher
als im Vorjahr. An langfristigem Kapital flossen
125 Mrd. S zu, gegen 341 Mrd. S vor einem Jahr,
Die Wahrungsreserven insgesamt nahmen weiter ab
(072 Mrd. S gegeniiber einer Zunahme von 153
Mrd. S vor einem Jahr), mit 5832 Mrd. S (bertrafen
sie aber den Vorjahrswert noch um etwa 10 Mrd. S

Keine weitere Zunahme der liquiden Mittel im Kredit-
apparat

Die Liquiditat der Kreditunternehmungen hat im
I. Quartal kaum mehr zugenommen (+035 Mrd. S
gegeniiber +874 Mrd. S vor einem Jahr). Beson-
ders die aktuelle Liquiditat (Kassenliquiditat, nicht
ausgeniitzie unbedingte Rickgrifismdglichkeiten auf
die Nationalbank, taglich fallige Netto-Ausiands-
liquiditat) verringerte sich um 438 Mrd S (ein-
schlieBlich April 493 Mrd. S). Das war vor allem auf
Sonderfakioren zuritckzufiihren, wie den hohen
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Langfristiger Kapitalverkehr

Mrd. §

L Langfristiger Kapitalverkehr
insgesamt
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Dezember auf 3'32 Mrd. § im Marz. Im April sank die
Zentralbankverschuldung auf 211 Mrd. S und erreichie
zu Ende Mai 1585 Mrd. S (vor einem Jahr waren es
292 Mrd. S). Im arbeitstdgigen Durchschnitt blieb die
Notenbankverschuldung von Dezember bis Méarz fast
unveréndert (sie sank von 105 Mrd. § aui 0908
Mrd. 8), im April nahm sie jedoch auf 316 Mrd. 8 zu.
Die UberschuBreserve wurde fast véllig abgebaut
(Ende Marz 068 Mrd. 3, Ende Apri! nur noch 022
Mrd. 8), der negative Saldo der freien Reserve
{UberschuBreserve minus Notenbankverschuldung)
erhbhte sich von 004 Mrd. S. Ende Dezember auf
030 Mrd. S {Ende Marz) und 294 Mrd S (Ende
April).

Noch immer starkes Geldmengenwachstum

Der Zentralbankgeldumlauf ist im Berichtsquarial
um 024 Mrd. S gesunken (vor sinem Jahr waren es
310 Mrd. 8), das enispricht einer Jahreszuwachsrate
von 215% im Mérz und 19°3% im April {gegeniiber
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Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1974 1975 1976
Dez Mérz April Dez. Mérz April
Mill.. &

MNationalbarkguthaben . . 17780 15018 153594 25.682 18158 17 848
Kassenbestinde . . e 5.048 45.%65 4.887 5.574 5.517 5.073
Kassenliquiditdgs. . .. .. . . 22828 19.983 20 481 31.256 23675 22 21
Minus Notenbankverschuldung . . 7.652 3407 7a2 322 3324 2109
Plus Netto-Devisenposition’) . S e —19.6M —16.616 —17.209 —22.193 —21.68% —21.298
- uns ausléndische liquide Mittel {netto) — 4425 - 40 - 2.540 + B.241 — 1338 — 484

") Saldo der reservewertigan kurzfristigen Forderyngen und Verbindlichkeiten der sterreichischen Kreditinstitute gegeniiber dem Ausiand

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditdt der Kredit-
unternehmungen?)

1975 1976
1 Qu. April I, Qu April
Mill § -
A Dispositionen im Nicht-Bankensekior
Wihrungsreserven?®}
Notenumlaof?} .. ..

F6673 +1581 — 1491 — 717
+2102 — 924 + 3128 313
ginlagen von Nicht-Banken
bei der Notenbank . .. -
Fordervng der Notenbank gegen
den Bundesschalz .. ..., .

—1774 +1338 —10479 40382

+ 18 — 184 + 5 — IW

Eskentierte Wechsel fir ERP-Kredite — 182 + 17 — 133 + 13%
Sonstiges —1119 + 64% — 57 41124
8. Dispesitionen der Nolenbank
Kassenscheine der Oesterreichischen
Netionalbank . ...... . + 698 + 170 - -
Offen-Marki-Papiere —2031 — 67 — 600 — 2%2

C. Disposilionen der Krediluniernehmungen

Notenbankverschuldung des
Kreditapparates®} -4 245 -~2673 -+ 2502 —1215

Meite-Devisenposition . ..., —2.985 4 393 — 504 — 3
—2845 + 498 — 7581 — 754

Verdnderung der Kassenliguiditét

'} Die Tabelle enthalt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden
Mifiel der Kreditinstitute. In dan oberen Zeilen werden die Gluelen dieser
Yerdnderung aus der Bilanz der Notenbank und dem Awslandsstatus der Kre-
ditunternehmungen erkldrt. — 2} Ohne Reserveschdpfung, — ) Bonknoten
und Minzen minus Kaossenbeslande des Kreditepparates =~ *) Eskont von
‘Wechseln und Schatzscheinen sowie Lombardierungen von Wertpapieren.

15'3% im Vorjahr). Wahrend die Kreditunternehmun-
gen ihre Guthaben bei der Notenbank stark abbau-
ten, erhéhten die dffentlichen Stellen ihre Bestdnde;
im April und Mai nahmen allerdings die Einlagen
dttentlicher Stellen und sonstige Guhaben wieder
ab. Der freie Zentralbankgeldumlauf (Zentralbank-
geldumtauf minus durch Mindestreserven gebundene
Einlagen minus Bundesguthaben) verringerte sich
um 1215 Mrd. S gegen 484 Mrd. S im |. Quarial
1975. Die Jahreszuwachsrate betrug Ende des
1. Quartals 43%. Das Geldvolumen ist seit Jahres-
ende in allen Abgrenzungen welter gestiegen. Die
Jahreszuwachsraten liegen weit iiber jenen des Vor-
jahres: fir M1 (Bargeld + Sichteinlagen} 21% gegen
131%, fir M2 (M1 + Termineinlagen) 22 2% gegen
12'8%, fir M3 (M2 - Spareinlagen) 208% gegen
152%. Bereinigt man allerdings M1 um die Bun-
desguthaben, so (&8t sich eine Verringerung
der Jahreszuwachsrate seit Jahresende von
17% auf 127% (Vorjahr 118%) feststelien. Der
Bargeldumiauf hat um 313 Mrd. S abgenommen

256

{im Vorjahr um 210 Mrd. 8); den grofien Liqui-
ditdtszuwachs von 1975 dirfte die Wirtschaft
langsam wieder abbauen. Besonders die Sichtein-
lagenstdnde bei den Kreditunternehmungen nahmen
im |, Quartal um 153 Mrd. S ab, gegeniber einer
Zunahme von 201 Mrd. S vor einem Jahr. Vor allem
Wirtschaftsunternehmen und Private, zu einem ge-
ringeren Teil auch die sonstigen offentlich-recht-
lichen Kérperschaften vertingerten ihre Guthaben,
Sozial- und Vertragsversicherungsunternehmen hin-
gegen erhdhien ihre Sichteinlagenstdnde Der Zu-
wachs der Termineinlagen von 363 Mrd. S lag um
064 Mrd. S unter dem Vergleichswert des Vorjahres;
der Zustrom an Einlagen der sonstigen offentlich-
rechtlichen Kdrperschaften lag um etwa ein Viertel
unter jenem des Vorjahres (162 Mrd. 8 gegen 225
Mrd. 5), von Wirtschaftsunternehmen und Privaten
flossen den Banken etwa gleich viel zu wie im
Vorjahr (108 Mrd. S gegen 093 Mrd. S).

Der Spareinlagenzuwachs war im | Quartal um fast
30% hoéher als vor einem Jahr (966 Mrd. S gegen
749 Mrd. 8}, die Jahreszuwachsrate bleibt seit Jah-
resende fast unveréndert {19'9% im Vorjahr 16'7%),
allerdings deutet die seit Jahresbeginn abnehmende
Zuwachsbeschleunigung (Janner +36%, Februar
+27%, Marz +20%, April +9%) auf eine Verlang-
samung der Spareinlagenzugdnge hin.

Vor einem Jahr flossen die Einlagen vor ailem auf
Konten mit mehr als dreijdhriger Laufzeit (324
Mrd. 8) sowie auf Bau- und Pramienspareiniagen,
heuer stiegen insbesendere die Einlagen auf Kon-
ten mit geseizlicher Kindigungsfrist mit 351 Mrd. S,
die Bausparkassen erhéhten ihre Bestdnde um 143
Mrd. 8 (im Vorjahr 106 Mrd. S), die Pramienspar-
einfagen nahmen um 168 Mrd. S (im Vorjahr 120
Mrd. 8) zu.

Der ZufluB langerfristiger Mittel fir den Kredit-
apparat betrug 16 24 Mrd. S; aus eigenen Emissionen
flossen dem Kreditapparat 332 Mrd. S zu gegen 131
Mrd. 8 vor einem Jahr.

im April gingen in alien Definitionen des Geldvolu-
mens die Jahreszuwachsraten gegeniiber dem Vor-
monat zuriick: M1 188%, M2 195%, M3 187%, wo-
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bei die Sichteinlagen der &ffentlichen Stellen bei der
Notenbank stark abnahmen und die Sichi- und Ter-
mineinlagen bei den Kreditinstituten rickldufige
Tendenz zeigten. Auf Sparkonten flossen 2'05 Mrd. S
{gegen 188 Mrd. S vor einem Jahr).

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1975 1976
L Qu April | Qu April
Mill S
Auslandstransaktionen + 575% 1054 4+ 535 — 135
Mofenbank'} . + 3966 1950 — 2032 — 936
Kreditapparat®} .. . + 1792 — 896 + 2567 + 8ot
Inldndische Geldanlagen des
Kreditapparates .. . .... 11778 3959 ANT7T7 43744
Abziiglich Geldkapitalzofiu@?) . . —12934 —3516 —16236 ~—~2885
Sonstiges A L e — 2992 — 535 — 4 -—-2.132
Yerdnderung des Geldvolumens
M1y o 181+ 962 4+ 5675 —1458
davon Bargeld .. ... .. .. L. — 2102 4+ 924 — 3128 43131
Sichteinlagen bei Kredit-
unfernchmungen ..o+ 2007 41410 — 1528 — 356

Sichteinlegen baf der Noten-
bank®y .. . 4 1706 —1372 +10331 —4233

M 2 (M 1+Termineintagen) .+ 5877 42044 4+ 9300 —1589
M 3 ( M 24-Spareinlagen) +13371 43922 418956 + 485
Zentralbankgeid o L - 3.099 + 138 -~ 243 1446

) Anderung der Wihrungsreserven (Wefto-Bestdnde) der MNotenbank, ein-
schlieBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung em Internationalen
Wihrungsfends. — 2) Anderung der Netto-Auslandsposition — *) Zunahme
wirkt umlaufshemmend — 4) Ohne Eialagen vor Kreditunternehmungen.

Steigende Kreditnachfrage

Die inlandischen Geldanlagen des Kreditapparates
Ubertrafen im |. Quartal 1976 mit 21 78 Mrd. S den
Vorjahreswert um 10 Mrd. S, EinschlieBlich der Kre-
ditaufnahmen der Nicht-Banken im Ausiand belief
sich die gesamie Fremdmittelversorgung auf 2372
Mrd. §, um 504 Mrd. S mehr als vor einem Jahr. Die
Kredite an inldndische Nichi-Banken expandierten
um 828 Mrd. S, um rund 60% starker als im Vor-
jahr. Vor allem die Verschuldensbereitschaft von Un-
selbstdndigen und Privaten scheint gestiegen zu
sein, der Bund deckt seinen Finanzierungsbedari
hauptséchlich auf dem inlAndischen Geld- und Kapi-
taimarkt; die Fremdmittelnachfrage der Wirtschaft
zeigt leicht steigende Tendenz. Die Jahreszuwachs-
rale der inlandischen Direktkredite stieg von 13 1%
im Dezember auf 13'9% im Marz und liegt damit
etwas (ber dem Vorjahrsniveau

In den Regelungen zur Stabilisierungsphase 8 wur-
den die bisherigen Abkommen mit geringfligigen
Anderungen bis Jahresende verlangert; die Limes-
Regelung wird zwar beibehalten, aber nicht ange-
wendet, bei Uberschreitung des Kreditplafonds (der-
Zeit betrdgt das anrechenbare Kreditvolumen nur
812% des Kreditplafonds) ist keine Pdnale zu be-
zahlen, die Einhaltung des Limes als Voraussetzung
fir Refinanzierungszusagen wurde aufgehoben.

Die Veranlagung der Kreditunternehmungen in fest-
verzinslichen Wertpapieren war um ein Vielfaches

héher als im Vergleichsquartal des Vorjahres (722
Mrd. S gegen 137 Mrd. S), das Schatzscheinporte-
feuille wurde um 626 Mrd. S aufgestockt, vor einem
Jahr um 533 Mrd. S

Im April war die Kreditnachfrage weiterhin rege, die
Direktkredite wuchsen mit 405 Mrd. S etwa so stark
wie im Vorjahr; auch die Industrie und das Gewerbe
diirften neben unselbstindig Erwerbstatigen und
Privaten wieder starker Kredite nachfragen.

Infdndische Geldanlagen und ZufluB langeriristiger Mittel
(Kredituniernehmungen)

1975 1976
i GQu April 1 Qu. April
Mitt. §

Kredite . .. L . 5077 . 4 067 8293 4046

Inléndische Wertpapiere') . 1372 147 7220 —339

Bundesschatzscheine?) ... .. .[,., 55329 =255 6.264 37

Inléndische Geldanlagen .. .. LTI 3959 N7 3T

Spareinlagen . . . T 494 1878 9656 2.054

Termineirlagen und Kassenscheine .. 4 266 1.082 34825 —111
Bei inldndischen Nicht-Banken

agufgenommene Gelder . . —133 58 —369 196

Bankobligationen e 1.309 498 3.324 746

ZufluB lingerfristiger Mitief o 12934 3516 16236 2885

1} Ohne Bestéinde der Xreditunlernehmungen an Bankschuldverschreibungen —
%) AwusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschalzscheinen, Geldmarkt-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Natienal-
bank und den Kreditunternehmungen

Steigende Beanspruchung des Kapitalmarkies durch
die dfientliche Hand

Auf dem Anleihemarkt konnte im 1. Quartal 1976
mehr als dreimal soviel placiert werden wie im Vor-
jahr (1437 Mrd. S gegen 460 Mrd. S). Da der Bund
seinen Finanzierungsbedarf weitgehend im Infand
deckte, entfielen auf dem Anleihemarkt 82% der
Neuemissionen auf die dffentliche Hand. Der Kredit-
apparat war weiterhin sehr veranlagungswillig, von
dem zur offentlichen Zeichnung aufgelegten Nomi-
nale von 51 Mrd. S (im Vorjahr 38 Mrd. 8) {ibernahm
die Bankenkundschaft 62% (vor sinem Jahr waren
es 41%). Der steuerbeginstigie Erwerb war mit 138
Mrd. S weit hdher als im Vorjahr (0 54 Mrd. 3), doch
blieb der Ausnutzungsgrad mit 59'5% viel geringer
(957%). Die Emissionsrendite betrug im | Quartal
9'42% (gegentiber 9 45% vor einem Jahr). Durch die
Variation der Ausstaltungsmodalititen gegen Ende
des |. Quartals fiel die Emissionsrendite der im Mai
begebenen Anlethen und entsprach der Nominalver-
zinsung von 85%. Die Konditionen zwischen Kurz-
und Langldufern (durchschnittliche Laufzeit nur
10 bzw. 15 Jahre) haben sich weiter angendhert.

Auf dem Sekund&rmarkt sank die Rendite von 942%
im Dezember auf 9 0% Ende Méarz, und 8 78% Ende
Mai. Der Kaufdruck bei Kurzliufern war weiterhin
stark. Der Aktienmarkt hat sich im 1. Quartal deutlich
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belebt; die Gesamtumsatze waren um 128% hoéher
als im Vorjahr, die Kurse zogen um 15% ({Industrie
um 0'8%) an, im April {—09%) und Mai {—172%)
gingen sie wieder leicht zuriick

Thomas Sommer

Preise und Lhne

Dazu Statistische Ubersichien 2.1 bis 27

Tendenzumkehr auf den Rohstoffmarkten

Nach dem Preisverfall auf den internationalen Roh-
stoffméarkten in den Jahren 1974 und 1975 sind die
Notierungen seit November 1975 wieder kraftig ge-
stiegen. Gemessen am Preisindex des Londoner
,Economist® {auf Dollar-Basis) erhdhten sich die Roh-
stoffpreise von November bis Mai um 20% und lie-
gen damit um 21% UOber dem Tiefstand von Juni
1975. Der Preisaufirieb auf den Weltmirkten fiir
Industrierohstoffe erfaBte zuerst Faserstoffe; im

Entwicklung der Preise
{Ubersicht)

1975 1976
1 Hj 2 Hj 1. Qu Mai
Verdnderung gegen das Vorjahrin %
Weltmarkipreise
Dollar Basis
Insgesamt’) . - —133 —12'9 07 196
Nahrungsmiitel — 21 —168 — 33 203
Faserstoffe —272 — 62 156 106
NE-Metalle . .. . —408 —198 - 71 152
Stghlexportpreise®} . —293 —385 —~ 68 127
Schilling-Basis
Insgesamt') —247 —131 113 3tz
MNahrungsmittel . . —14'8 —171 69 324
Faserstaffe . .. —36% — 66 277 218
NE-Metalle . . . —48 2 —203 27 268
Stahlexportpreise?} —381 —389 29 242
Preisindex des Brutto-Nationalprodukies
Insgesamt . 106 T4 55
Imparipreise’) 61 15 16
Exporipreise?) .. . 84 —01 —48

Preisindex des verfiigharen
Giter= u. Leisfungs-

volumens 98 76 &5
Investitionsgiiter .. 93 61 19
Bauten . 93 62 31
Ausristungs-
investitionen . 93 57 oa
Privater Kansum 90 75 74
Boupreisindex fir Wohnhavs-
vnd Siedlungsbau
Insgesamt 95 51 31
Baumeisterarbeiten . 75 35 23
$onstige Bauarbeiten .. 123 75 43

'} Rohwarenpreisindex des Londoner Economist . — %) Westeuropdische Export-
preise fir Walzware in US-Dollar. — % Im engeren Sinn {ohne Dienstleistun-
gen), lostitutsschitzong
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Laufe dieses Jahres haben auch NE-Metalle und
Staht deutlich angezogen. Die laufende Nachfrage
nach Indusirierohstoffen hat sich zwar im Zuge der
Konjunkturbelebung nur méBig erholt, zusatzlicher
Preisauftrieb ging jedoch von der Wiederaufstockung
der Verbraucherlager aus. Auf den Nahrungs- und
Futtermittelméarkien hérte im Dezember 1975 der
Preisverfall auf. Seither steigen vor allem die Preise
fir GenuBmiftel und Fleisch.

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmérkien
(. Economist“-Rohwarenpreise insgesamt)

—uD0L.LLAR-BASIS
gp =~ SCHILLING-BASIS

VERAENDFRUNG GEGEN DAS VORJAHR IN

Uneinheitliche Entwicklung der Inlandpreise

Waéhrend sich das Preisniveau auf den GroBhandsls-
mirkten im 1. Quartal wenig verdnderte, zogen die
Verbraucherpreise infolge der Haufung von Sonder-
einfiiissen sprunghaft an Das Bild verkehrte sich
alterdings im April und Mai, als der Auftrieb der
GroBhandelspreise zunahm. Die Jahressteigerungs-
raie des GroBhandelspreisindex, die seit Sommer
1974 riicklaufig war, erreichte im IV, Quartal 1275 mit
3'8% den Tiefpunki. Die Zunahme der Inflationsrate
im |. Quartal auf 4 2% geht allerdings hauptséchlich
auf die kraftige Verteuerung der Saisonprodukte zu-
riick. Ohne Obst und Gemiise lag die Jahreszuwachs-
rate bei 25%.

Die Betrachiungen der jahrlichen Steigerungsrate
verdecki jedoch den Preisauftrieb, der im Gefolge
der Erholung der internationalen Rohstofipreise und
der konjunkturellen Belebung begonnen hat. Beson-
ders die Preise fir Rohstoffe und Halberzeugnisse
ziehen seit Februar kraftig an. Unter den Halberzeug-
nissen verteuerten sich vor allem NE-Metalle sowie
Eisen und Stahl. Aber auch die Fertigwarenpreise,
deren Aufwartsentwicklung erst im 1IV. Quartal auf-
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Entwicklung der Grofhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

I, Qu. Mai 1. Qu Mai

1976 1976 1976 1976
gegen

V. Qu. Fab, 1. Gu Mai

1975 1976 1975 1975
Verdnderung in %,

Agrorerzeugnisse, Lebens- und

GenuBmiftel ... L 39 07 00 78
Getreide ... . . 3as 38 24 31
Futtermittel . . . 19 110 126 274
tebendvieh | N —1é —40 106 34
Mahrungsmiftel und Gerrunke 48 —0'4 126 86
Gemiise Obst . ... . 203 —0'2 530 260
Rohsteffe und Halberzeugnisse o7 30 0é 65
Rohstoffe . ... . ... . . 03 67 13 3
Rund- und Schmnhnlz S —15 46 -30 22
Brennstcffe e 11 53 22 84
Kohle, Koks, Br:kens S 23 —30 48 32
Mineralélerzeugnisse .. - 127 — 127
Halberzeugnisse - 35 —28 i9
Chemikalien . . . —12 18 ~51 —17
Baustoffe .o —07 ) 58 42
Tafelglas . .. . . 69 - 73 %4
Eisen und Stahf .. —07 29 —T4 —18
NE-Metalle .. . id 71 -20 51
Ferligwaren . o2 14 3f 29
Chemische Erzeugmsse Drogerle-
waren . o1 02 32 33
Maschinen vnd Verkehrsmlﬂel o6 03 30 44
Hausrats- und Eisenwaren .. . o1 31 10 24
Papierwaren . Lo ween 05 45 o8
Sonsiige Ferngwuren S 06 15 31 42
GroBhandelspreisindex . . 14 246 42 60
ohne Saisonprodukis . . . ¢7 28 24 50

gehdrt hatte, nahmen am allgemeinen Preisaui-
schwung, wenn auch in abgeschwichtem MaBe, teil.
Die Dreimonats-Verdnderungsrate von Februar auf
Mai ergibt eine Jahresinflationsrate von etwa 55%.

Kraftiger Sprung der Verbraucherpreise zu
Jahresbeginn

Der Auftrieb der Verbraucherpreise hat sich im
I. Quartal verstarkt Die Jahreszuwachsrate, die im
Laufe des Jahres 1975 abgenommen hatte (1V. Quar-
tal: 71%), erhdhte sich wieder im 1. Quartal auf
75%. Daran waren mehrere Fakioren beteiligt, Der
Mehrwertsteuersatz wurde ab 1. Janner 1976 von
16% auf 18% angehoben. Bei volistandiger Uber-
walzung bewirkt diese steuerliche Mafinahme eine
Erhdhung des Verbraucherpreisindex um knapp 1%.
In den ersten drei Monaten des Jahres wurden auch
verschiedene Tarife (Posttarife, Strom- und Gas-
tarife, Haftpflichtversicherungsbeitrdge, Spitalskosten)
angehoben. Stark verteuernd wirkten iberdies die
hohen Preise fiir Obst (147% gegen das Vorjahr),
Gemise (+235%) und Kartoffeln {+817%) Ohne
Saisonprodukte war die Jahresteuerungsrate mit
70% um einen haiben Prozentpunkt niedriger.
SchlieBlich hiuften sich in den ersten Monaten des
Jahres, zum Teil im Gefolge der abgeschlossenen

Preise im Grof- und Einzelhandel
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'} Ohne Mehrweristever

Lohnrunde, Erhohungen der Dienstleistufigstarife
(Friseur, Maler, Installateur, Bedienerin, Arzt).

Hdhepunki der Lohnrunde im 1. Quartal

Die jtingste Lohnrunde, die im Herbst 1975 einsetzte,
erreichte im |. Quartal ihren Héhepunkt, als die Min-
destlohnsitze der Metall- und Chemiearbeiter sowie
der Angesteliten in Industrie und Handel angehoben
wurden. Seither wurden neue Kolleklivveriragsver-
einbarungen in einigen kleineren Industriebranchen
{Papierindustrie, Glasindustrie, Stein- und keramische
Iindustrie, Teile der Nahrungsmittelindustrie) sowie
im Gast-, Schank- und Beherbergungsgewerbe wirk-
sam. Von groBerer Bedeutung ist jedoch die Er-
héhung der Kollektivvertragslohne im Bauhaupt- und
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Enlwickiung der Verbraucherpreise

L. G, Mai L Qu Mai

1976 1975 1976 1976
gegen

V. Qu Feb. 1. Qu Mai

1975 1976 1975 1975
Verdnderung in %

Verbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrdanke = .. .. 23 —04 T2 58
Tabakwarer &6 - 103 103
Wohnung . . .. 51 50 152 167
Beleuchiurg und Beheizung .. . 32 10 55 57
Hausrat .. . . . A 18 15 A7 35
Bekleidung .. . 21 10 57 52
Reinigung . ... .. .. 48 11 94 aé
Ké&rper- und Gesvndheitspflege 78 13 LAY 12
Bildyng, Unterricht, Erholung 11 09 44 3¢
Verkehr . A . 24 36 &0 81
Gliederung nach Preisbildung
und Giiterart
Nicht amtitich preisgeregelte
Waren uad Dienstleistungan . 26 13 62 61
Nahrungsmittel shne
Saisonprodukle ... 08 06 36 30
Fleisch vnd Wurst .. 14 o7 56 66
Sonstige . .. . 03 s3] 23 o3
industriefle und gewerbliche
Waren ... . . .. . . 17 09 57 50
Dienstleistungen .. ... .. . 62 30 101 114
Amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen .. ... .. 25 18 &2 71
Waren .. . L 23 o7 74 72
Nahrungsmitiel . 135 —-08 *7 67
Sonstige . a0 29 55 77
Tarife {Diehstleistungen) 29 37 43 &9
Mieten . ..., , . . 41 42 173 182
Saisonprodukle .. R £ —70 191 150
Yerbrouckerpreisindex o - 29 13 75 74
ohne Saisonprodukie . . . . 27 17 70 72

Beitrdge einzelner Warengruppen zur Erhdhung des

Verbraucherpreigindex
l. Gy Mai I Qu Mai
1976 1976 1976 1976
gegen
V. Qu. Feb. I Qu Mai
1975 1976 1975 1975
Prozentpunkte
Nichf amilich preisgeragelie -
Waren und Dienstleistungen 17 09 42 4%
Nahrungsmittel
cohne Saisonprodukle . oz o1 07 o'é
Fleisch und Wurst 01 o't o5 1} ]
Sonstige .. . R [1]1] 01 02 aoQ
Industrielfe und gewerbliche
Waren .. . AP as 03 17 158
Dienstleistyngen ... 190 06 18 20
Amtlich preisgeregelte Waren
vnd Dienstieistungen . . s 33 04 14 15
Waren .. ... ... R 03 &1 10 o9
Nahrungsmitie) 01 01 06 04
Sonstige .. . 072 02 04 05
Tarife (Dienstleistungen) RN 02 43 04 as
Miaten ... ... e . 04 03 11 12
Saisonprodukte . L o3 —03 oe 04
Verbraucherpreisindex . . 2g 13 75 74
vhne Soisonprodukte .. .. 2'6 16 67 68

-nebengewerbe um 117%, die im Mai in Kraft trat,
Sie stellte die zweite Etappe der im Vorjahr aus-
gehandelten Lohnerhéhungen dar. Die Beziige der
Beamten stiegen Je nach Einkommensklassen um
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65% bis 10'5%. Diese Prozentsdtze sollen sich ab
1. Janner 1977 um weitere 1 5% auf 8% bis 12%
erhdhen.

Die Erhéhungssatze der nun abgeschlossenen Lohn-
runde lagen groBtenteils zwischen 8% und 11%. Sie
waren damit um etwa 6 Prozentpunkte niedriger ais
in der vorhergehenden Lohnrunde. Da die Laufzeit
der Verirdge in einigen Branchen (z. B. Metallarbei-
ter, Industrieangestellte) um ein oder zwei Monate
verlangert -wurde, entspricht die Jahressteigerungs-
rate im |. Quartal nicht den durchschnittlichen Er-
héhungssétzen. Das Tariflohnniveau der Gesamiwirt-
schaft war im 1. Quartal um 99% hdher als im Vor-
jahr, nach 129% ({(ohne Arbeitszeitverkiirzung} im
Burchschnitt des Jahres 1975, Die Schemagehailter
im offentlichen Dienst erhdhten sich im [, Quartal
etwas stdrker (12'1), dagegen lag die Steigerungs-
rate der Tarifléhne in der industrie (8 3%) unter dem
Durchschnitt.

Tariflohnindex &6
Arbeiter Angestellte Beschdafiigte
L.Qu. Mai L.Qu. Mai L @u Mai
1976 1976 1976 1976 19786 1976
VYeridnderung gegen das Yoriahr in 9%

Gewerba . . 103 113 72 114 97 4

Baugewerbe .. 129 17 120 109 128 1% 6
Industrie . . ...... . . 85 104 74 103 83 104
Handel .91 91 86 86 88 B8
Yerkehr . . . .99 120 1167 117) 114 17
Fremdenverkehr . . Lo 142 99 19 1% 139 102
Geld-, Kredit- und

Versicherungswesen 90 g0 %0 0
Lond- und Forstwittschaft, 122 4 2 103 121 95
Offentlicher Dienst . 1249 9234 12¢ 123
Insgesemf . .. P 97 106 101 112) 99 108

ohne ffentlichen Diensi ¥7 06 87} 103) 94 103

") Angestellte und Bediensiete — ?) Bedienstete

Der Konjunkturriickschlag schwéachie den Anstieg
der Effeklivverdienste in der Industrie betrdchilich
ab. Die Monatsverdienste je Beschaftigien waren im
|. Quartal nur noch um 8% hbher als im Vorjahr
(einschiieBlich Sonderzahlungen 74%). Die Steige-
rungsrate der Stundenverdienste je Arbeiter spiegelt
mit 68% (einschlieBlich Sonderzahlungen 5'9%)
den EinfluB der Rezession auf die Lohnsdtze noch
deutlicher wieder. Die negative Lohndrift, die be-
reits im Vorjahr begann, hiit an. Die Nesttodrift in
der Industrie (ohne Sonderzahlungen, je Arbeiter-
stunde) bstrug —17%. Im Bauhauptgewerbe setzte
sich infolge der kraftigen Ausweitung der Arbeits-
zeit in den Wintermonaten der Auftrieb der Monats-
verdienste fort (+14%). Die Stundenverdienste je
Arbeiter haben sich allerdings nur geringfugig er-
hoht (4 9%).

Die Stagnation der Beschéftigung sowie die schlechte
Konjunkturlage verringerten die Ausweitung der
Leistungseinkommen auf 107%. Ebenso wie schon
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Effektivverdienste
P 1. Hj 2. Hj i Qu
1974 1975 1975 1974
gegen
& 1. Hj. 2.Hj. L@

1973 1974 1974 1975
Verinderung in %

indusirie
Brutte-Loha- und Gehaltssumme . 148 t20 40 20
Beschdffigte . oo —O5 —37 —§3 —51
Brurlo-Mcnolsverdrensi ie

Beschiéftiglen . . . 354 162 EA R 74

ohne Sonderzahlungen 149 162 108 80
Metta~-Monatsverdienst je

Beschiiftigien . . 139 184 136 63
Bezahlie Arbeitszeit pro Arhelter 02 -39 —43 07
Bezahlte Arbeitersiunden

{Arbeitsvolumen) —19 —97 —1273 —59
BruHo-Stundenverdienst je Arbelter 15 4 210 156 59

ohne Sonderzahlungen . 150 209 149 68
Bovgewerbe
Brutto-Lohn- und Gebalissumme 58 50 12% 35
Beschiiftigte . —74 —b4 —572 —93
Brutto Monatsverdienst je

Beschidftigten 142 122 190 141
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter —0'5 —27 64 87
Bezahlte Arbeiterstunden

(Arbeitsvclumen) —7& ~100 —07 —-27
Brutte-Stundenverdienst je Arbener 151 148 120 49

im Vorjahr stieg die private Lohn- und Gehalts-
summe viel langsamer (9'4%) als die Gehaltssumme
im offentlichen Dienst (14'7%). Darin spiegelt sich
die unterschiedliche Beschaftigungsentwicklung im
affentlichen und privaten Bereich, aber auch die
starkere Konjunkiurreagibiiitat der Lohn- und Ge-
haltssatze im privaten Sektor. Wahrend sich die Jah-
reszuwachsrate der Transfereinkommen gegeniber
dem Vorquartal kaum verdnderte, erhdhte sich die
Steigerungsrate der Abzlige sprunghaft, da mit Jah-
resbeginn im Vorjahrsvergleich der Effekt der Lohn-
steuerreform des Jahres 1975 wegfiel. Daraus ergibt
sich eipe deutlich schwichere Ausweitung der
Netto-Masseneinkommen (114% gegen 134% im
Vorquartal).

Masseneinkommen
@ 1. Hj 2 Hj I Qu.
1974 1975 1975 1976
gegen
o 1.Hj 2 Hj I Qu
1973 1974 1974 1975

Verdnderung in %

Private Lohn- u. Gehaltssumme

brutte . 157 132 113 94
Gitentliche Lohn- y. Gehalissumme

brutte . . 16 4 15 4 139 147
Lelsiungsemkommen brutte . 158 137 18 107
Lelsiungsemkommen je Beschufhglen

brutfe ....... . 138 133 124 108
Trunsferemkommen bruﬂo 147 140 161 155
Abziige insgesamt 231 37 23 150
Masseneinkemmen. neta 142 157 151 114

Wolfgang Pollan

Landwirtschait

Dazu Statistische Ubarsichten 31 bis3 ¢

Betriebsmiitelmérkte vor Erholung

Ein spates Frithjahr hat die Eniwickliung der Feld-
irlichte verzégert. Ende Mai beurteilten die Land-
wirte den Wachstumsstand von Getreide, Hackiriich-
ten und Futterflachen durchwegs ungilinstiger als im
Vorjahr, Witterungsbedingte Verzdgerungen der Ent-
wickiung kénnen jedoch nicht als Anzeichen schiech-
ter Ernten interpretiert werden. Spatfréste Ende April
haben insbesondere den Obstbau geschédigt und
die Ernteerwartungen gedrickt.

Bis Ende April haben die Bauern aus der Ernte 1975
840000t Brotgetreide an Mihlen und sonstige Auf-
kdufer geliefert, 22% weniger als im Vorjahr. Im
Méarz und April wurden wie geplant etwa 85000t
Weizen und 18.000 t Roggen exportiert. Es waren hie-
fiir Stitzungen von rund 440 S je t Weizen und
400 S je t Roggen notwendig. Der Fonds erwartet fiir
Ende des Wirtschaftsjahres einen Vorrat von etwa
283.000 t Weizen und 77 000 1 Rogagen, das sind etwa
71/2 und 5 Manatsvermahlungen. Uber den Getreidse-
preisantrag der Landwirtschaft wurde noch nicht ver-
handelt. Die Lage auf den internationalen Getreide-
markten ist relativ stabil, die Preisnotierungen ent-
sprechen etwa den Vorjahrswerten.

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1975 1976 1975 1976
I Qu 1. Qu
Verdnderung gegen
das Yorjahrin %4

Fullermitteleinfuhr

1000t
Futtergetreide’) 4B 4 34 —48 6 879
Olkvehen . . 2325 679 - 16 + 88
Fisch- und FImschmehI‘) ....... 543 144 +101 + 91
Insgesamt 3352 859 —117 —18'5
Mineraldiingerabsatz
1.000 1)
Stickstoff . 1139 348 — 2% + 51
Phosphat 730 150 —3459 - Q7
Kali . . L 1097 219 —332 + 74
Insgesamt 295'6 77 —231 + &5
Kalk Lo 531 79 +54 8 — 81
Brytio-Investitionen
Mill. §
zu jewetligen Preisent)
‘Traktoren ... 15433 4583 +140 +123
Landmaschinen .. . ... ..... 2.6821 &727 — 50 + 22
Insgesamt 42254 11317¢ 4+ 12 + 61
Zu konstanten
Preisen 1562
Trektoren . + 03 + 75
Laadmaschinen . . —149 - 13
Insgesami — %6 + 23
G Osterreichisches Stalistisches Zentralam!, Osterreichische Dingerberatungs-
steile und (nstitutsherechnungen - °*) EinschlieBlich Kleie und Futtermehl —
?) Einschlieflich Grieben, Blutmehl und sonstige fierische Abfdlle. — *) Rein~

andhrstoffe — *) Netto, ahne Mehrwertsteuer.
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Nach Ansicht internationaler Beobachter ist 1976 mit
einem hohen Angebot an EiweiBfuttermittein zu rech-
nen. Der Anbau von Olfrlichten wurde in den letzien
Jahren auf Grund der Hausse auf den Markten fur
pflanzliche Fetie und EiweiBfutter stark ausgeweitet,
die Nachfrage hinkt nach. Exporteure und Produzen-
ten haben hohe Lager, die den Markt belasten.

Die Nachfrage nach landwirtschaftlichen Betriebs-
mitteln hat sich nach schweren EinbuBen im Vor-
jahr Anfang 1976 stabilisiert, es zeichnet sich eine
Erholung ab. Der Preisauftrieb hat nachgelassen, die
Lage auf wichtigen Agrarmarkten (Rinder, Holz} hat
sich gebessert. Aus beiden Grinden nimmt die
Kaufbereitschaft der Bauern zu. Im 1. Quartal wurde
um 4Y:% mehr Handelsdiinger abgesetzt Die Din-
gerpreise sind stabil bis leicht ricklaufig. Auch der
Absatz von Landmaschinen und Traktoren war real
um 2%2% héher. Im Janner waren fandwirtschaftliche
Ausristungsgtiter nur um 3%2% teurer als im Vor-
jahr. Das ist der geringste Vorjahrsabstand seit 1972,

Mehr Schweine und Gefliigel, weniger Rinder

Die Lage auf den Vieh- und Fleischmdrkien hat sich
in den letzten Monaten kaum geéndert. Das Angebot
an Schlachtrindern ist seit dem Frilhjahr 1974 riick-
laufig, die Marktleistung an Schweinefleisch steigt.
Insgesamt nimmt das Angebot an Fleisch leicht zu.
Im I. Quartal 1976 wurde um 3% mehr Fleisch ver-
markiet als im Vorjahr, Zuwdchsen an Schweine-
fleisch und Gefliige! standen EinbuBen an Rind- und
Kalbfleisch gegeniiber,

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1975 1974 1975 16876
L Qu! | Qu
Verdnderung gegen
1000t das Vorjahr in %
Markiproduktion
Rindfleisch oo 1821 414 — 49 — 101
Kalbfleisch . . . 16¢ 38 — 40 - 181
Schweineflaisch . 280 5 721 + 71 + 91
Jungmasthithner ... ... 408 17 + 71 + 369
Flaisch, Summe. 321°3 1290 + 1°4 + 29
Einfuhr
Schlachtvieh und Fleisch 179 92 —314 +370 4
" Austubr ) '
Schlachivieh und Fleiseh . 127 44 —498 +4220
Legarverdnderung +50 —28
inlandabsaiz
Rindfleisch .. . . 1757 . + 48
Kalbfleisch . . 186 4690 — 31 } - 3
Schweinefleisch 288D 7t 2 + 36 + 923
Jungmasthibhner e e 493 138 + 84 + 344
Fleisch Summe... 5316 131°0 + 42 + T4
Ausfubr
Zueht- uad Nutzrinder {Stiick) 96582 14098 +732 —353
Lagerstand?} . .. . S 19 47 .

Q! \nstilsisherechnung. — ') Vorldufige Werte. - )} Zu Ende des lahres bzw
Quartals
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Entwickiung auf dem Fleischmarkt
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Die Lage auf dem Rindermarki hat sich fir die
Bauern weiter gebessert, Die Erzeugerpreise waren
im . Quartal um knapp ein Funfte! hdher als im
Vorjahr. In den letzten Monaten zeichnet sich eine
Stabilisierung ab. Der Export ist nach wie vor
schwierig und erfordert hohe Zuschiisse, Die Stellung
der Drittlander auf den wichtigen Markien der EG
wurde durch eine Erhéhung des EG-Orientierungs-
preises fir das Wirtschaftsjahr 1976/77 um 8% neuer-
lich erschwert. Schweine werden reichlich angeboten.
Zur Entlastung des Marktes wird seit Ende Janner
interveniert,” EndeMai waren bereits 77.000 Stick
Schweine eingelagert Daritber hinaus werden ab
Mitte Mai Schweinehalften nach Ungarn exportiert.
Urspringlich soliten etwa 20000 Stick Schweine
ausgeflihrt werden In den letzten Wochen war je-
doch das Angebot geringer als erwartet. Wenn sich
der Fremdenverkehr ginstig entwickelt, werden vor-
aussichtlich nur etwa 10000 Stiick exportiert wer-
den. Der Export erfordert Zuschiisse von 1 38 je kg.
Die Erzeugerpreise sind leicht rickiaufig. Im 1. Quar-
tal waren Schweine um 1¥2% teurer als im Vorjahr
{Mai —3%}).
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Die Inlandnachfrage nach Fleisch ist lebhaft. Im
I. Quartal wurde um 7%2% mehr Fleisch verbraucht
als im Vorjahr. Parallel zur Angebotsentwickiung
verlagert sich der Konsum von Rindfleisch zu
Schweinefleisch. Besonders stark expandierte der
Gefliigelkonsum.

Milchlieferleistung leicht gestiegen

Der Milchmarkt ist durch ein schwach sieigendes
Angebot und stagnierende Nachfrage gekennzeich-
net. Bereinigt um Saisoneinfliisse, hat die Milch-
lieferleistung seit dem Frahjahr 1975 leicht zuge-
nommen. !m ). Quartal 1976 haben die Milchver-
arbeitungs- und Milchbearbeitungsunternehmen um
3% mehr Milch Ubernommen als im Vorjahr (April
+2'8%). Die Fuiterversorgung ist gut.

Der Inlandabsatz von Milch ist zufriedensteilend.
Die Nachfrage nach Milchprodukten ist durch den
Wechsel des Ostertermins (1875 fielen die Osterfeier-
iage in den Mérz, heuer in den April) etwas ver-
zerrt. Die Erzeugung von Butter und Kése wurde
ausgeweitet, Die Ausfuhr von Kése expandierte,
Butter wurde weniger expaortiert. Bemerkenswert ist
die seit Mitte 1973 stark sieigende Tendenz der

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Kiseimporte. Im | Quartal 1976 erreichte die Kése-
einfuhr bereits rund ein Vierte] des Inlandabsatzes.
Die Einfuhr von Ké&se ist liberalisiert. Importiert wird
vor allem Weichkése aus EG-Landern. Der starke
Einbruch ausléndischer Produkte auf dem Osterrei-
chischen Markt ist auf Schwachen im Vertriebs-
system und mangelnde Marktpflege fiir heimische
Erzeugnisse sowie geringe Beweglichkeit in der Pro-
duktentwicklung und in der Preisgestaltung zuriick-
zufiihren.

Kennzah! der Milchwirtschaft

1975} 1976 1975") 1976
| Qu! 1. Qu)
Yerdnderung gegen
1.000 t das Verjahr in %
Milcherzeugung S 3.2651%) 8101 — 05 +19
Milchlieferleistung 21123 5115 — 02 + 30
Erzeugung in Molkereien und
Kdsereien
Butter ... ... .. . 407 o6& — 20 + 77
Kése S S 602 151 + 35 + 486
inlendabsafz
Trinkvollmileh snd Mischtrunk 4922 120'6 — 03 + 22
Schlagobers A . 13 25 + 14 - 33
Rahm . 116 26 w— 02 -7
Butter?) 37 79 — 08 — 30
Kése . e 7% - 01 4+ 05
Einfuhr
Butter) L. . 00 oo . .
Kése . S LX:] 22 +130 +922
Ausfuhr
Buttersy .. o 31 06 —121 —307
Kdse .. .. . . el <] 74 4+ 35 + 44

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschafisfonds. —
'} Vorkiufige Wearte. — 2) Endgiiltig. — ?) Einschliefllich Riickgabe an die Milch-
lieferanten. — %} Ohne Vormerkverkehr.

Ab 1. Mai wurde der Absatzidrderungsbeitrag der
Bauern um 2 Groschen auf 205 Groschen je Liter
abgelieferte Milch angehoben. Damit hat der seit
1974 bestehende ,Krisengroschen® einen neuen
Héchstwert erreicht. Uber den Absatzférderungsbei-
trag werden die Erzeuger an den Kosten der Uber-
schuBverwertung beteiligt. Gem&B einer Regelung
aus dem Jahre 1974, die bis Ende Juni 1976 gilt,
trdgt der Bund (neben der generellen Milchpreis-
stiitzung und der Abdeckung des Defizites des Milch-
wirtschaftsfonds) weitere 105 Groschen je Liter zu
diesen Kosten bei. Die bendtigten finanziellen Mittel
héngen vom Umfang der Uberschiisse und der Diffe-
renz zwischen Inlandpreis und Exporterlds ab.
Exportiert werden vor allem Kése, Butter und Dauer-
milchprodukte. Hdhere Inlandpreise, die im Export
nicht weitergegeben werden kénnen, ergeben einen
héheren Stitzungsaufwand, Die Milchwirischaft
trachtet daher, die heimische Preisstruktur flr Miich
und Milchprodukte unabhéngig von den tatsidch-
lichen Produkiionskosten festzulegen und bei Preis-
korrekturen die ,,Exportprodukte” zu Lasten der Gber-
wiegend im Inland abgeseizten Erzeugnisse (ins-
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besondere Trinkmileh) zu schonen. Uber den Antrag
der Landwirischaft, den Erzeugerpreis fir Milch zu
erhdhen, soll demnéchst verhandelt werden. Die
Bundesregierung hat den Abbau der staatlichen
Milchpreisstitzung angekiindigt. Vorerst wurde gine
Senkung um 30 Groschen je Liter ab 1977 zur Dis-
kussion gestellt. Derzeit ist die gesamte abgelieferte
Milch mit 52 Groschen je Liter gestiitzt, im Bundes-
voranschlag 1976 sind hiefiir 1 134 Mill. 8 vorgesehen.
Berticksichtigt man noch die kommende Lohnrunde
der Molkereiarbeiter, dann ist mit empfindlichen Be-
lastungen der Verbraucher zu rechnen.

Agrargesetze reformiert und bis Mitte 1978 verldngert

Das Marktordnungsgesetz 1967 wird ab 1. Juli 1976
durch das Markfordnungsgesetz 1976 fiir die Be-
reiche Milch- und Getreidewirtschaft und das Vieh-
wirtschafisgesetz 1976 fiir den Bereich der Vieh-
wirlschaft abgelist. Beide Gesetze enthalten egine
Verfassungsklausei. Der Milchwirtschaftsfonds und
der Getreidewirtschaftsfonds blelben erhallen, der
Viehwirtschaftsfonds wird durch eine Vieh- und
Fleischkommission beim Bundesministerium flr
Land- und Forstwirtschaft abgelést. In diesen drei
Entscheidungsgremien wird kiinftig neben der Land-
wirtschaft, der gewerblichen Wirtschaft und der
Arbeiterkammer auch der Gewerkschaftsbund ver-
treten sein. Den Vorsitzenden stelit in allen drei
Gremien wie bisher die Landwirischaft, ein Uber-
stimmen einer Interessengruppe ist nicht méglich.
Die einschneidendsten Anderungen ergeben sich auf
dem Viehsektor. Die Kommission wird kinftig auch
fir den Export wvon Schlachtvieh und Fleisch
zustandig sein (der AuBenhandel mit Zucht- und
Nutzvieh bleibt in der Kompetenz des Landwirt-
schaftsministers). Die Ziele des Viehwirtschafts-
gesetzes 1976 bleiben im Vergleich zum Marktord-
nungsgesetz 1967 unverdndert (Schutz der inlan-
dischen Viehwirtschaft, Stabilisierung der Preise
und Sicherung der Versorgung). Um die Entschei-
dungen zu versachlichen, ist die Festlegung von
Richtmérkten und damit eine bessere Marktbericht-
erstattung vorgesehen. Weiters sollen Preisbander
fir Schiachttiere, Weidnerkalber und Schweinehalf-
ten festgesetzt werden. Wenn die Ziele des Gesetzes
erheblich beeintrachtigt sind, kann der Landwiri-
schaftsminister mit Verordnung die Agenden der
Kommission an sich ziehen. Die Zustdndigkeit des
Getreidewirtschaftsfonds wurde um den Import von
Industriegetreide sowie um die Exporte erweitert. Die
Geltungsdauer des Marktordnungsgesetzes 1976 und
des Viehwirtschafisgesetzes 1876 1auft  mit
30. Juni 1978 ab Auch das Landwirtschaftsgesetz
1976 wurde mit Mitte 1978 befristet

Matthias Schneider
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Forsiwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 3.10 bis 3.13

Schnittholzmarkt gefesiigl, Erholung des Papier- und
Plattenmarktes

Die Lage auf dem internationalen Schnittholzmarkt
hat sich weiter stabilistert. In Europa trug dazu weni-
ger die Nachfragebelebung als das zurlickhaliende
Angebot der groflen Exportidnder bei. Die skandi-
navischen Anbieter melden Engpdsse in der Roh-
holzanlieferung. Die Rundholzpreise sind in Relation
zu Schnittholz viel starker gestiegen. Die Preise der
UdSSR-Schnittholzofferte lagen im Marz um 10%
Uber den Vorjahrsangeboten Kanadisches Schniti-
holz wird infolge der lebhaften Nachfrage in den USA
und Japan zur Ganze von diesen Markten aufgenom-
men.

Die Osterreichischen Exporteure erzielten im Durch-
schnitt des 1. Quartals 1976 flir Nadelschnittholz die
gleichen Preise wie im Vorjahr. Von November 1975
(Tiefstand 1537 § je m? bis Marz 1976 stieg der
Preis um 140 S je m® (+9%). Die Rundholzpreise
haben trotz des hohen Schadholzanfalles weiter an-
gezogen und lagen im April um 12% Uber dem Vor-
jahrsniveau. Die Schnittholzexporte nach Italien wer-
den ab Mai von der Depotpflicht betroffen. Die
zinseniose dreimonatige Bindung flr 50% des Im-
portwertes erhoht die Kapitalkosten um 1%

Die Lage der holzverarbeitenden Industrie hat sich
im |. Quartal spiirbar gebessert Die Preduktion war
um 4% hdher als im Vorjahr; der Auftragsbestand
war im Méarz um 9%, die Auftragseingédnge um 47%
héher. Die Papierindustrie produzierte im . Quartal
um 8'2%% mehr als im Vergleichszeitraum 1975, Auch
die Auftrdge sind in den letzten Monaten stark ge-
stiegen (Mé&rz: Auftragsbestand + 8%, -eingénge
+27%). Die Preise fir Schieifholz (Fichte, Tanne)

Holzpreise
Infandpreis Aausfuhr-
Sdgerundholz') Schleifholz!) Schniitholz') prais
Guteklasse B Starke- 0—Il Breilware Nadel
Stérke 3a klasse 1b sdgefaliend schailt-
holz®}
Stmk2) 032 Stmk?) 0O StmkY) 082
Sjedim Siem? Sjem?
w1973 16 871 407 401 1911 1852 1.823
% 1974 . 1.010 973 533 502 2290 2147 2193
2 1975 783 775 560 548 1.378 1748 1.575
1975 | Qu. 788 783 560 540 1.8%0 18C7 1613
1l Qu. 790 770 560 555 1.900 1787 1 587
1l Qu. . 767 760 560 555 13873 1757 1571
V. Gu. . 785 787 360 542 1850 1720 1 546
1976 | Qu b 832 563 533 1843 1783 1621

@: Preismeldungen der Landesholzwirlschafisrdte Steiermark und Qberdster-
veich ohne Mehrwertsteuer — ') Fichte. Tanne . — ?) Frei qutofahrbare Strefe —
¥ Bghnablage . — %) Waggonverladen — *) Durchschnittlicher Erlés frei Grenze
— %) Keine Preisnotierung.
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waren im April um 3Y2% niedriger als im Vorjahr. Entwicklung der Holzwirtschaft
Die Relation Nadelsdgerundholzpreis — Schiei-
holzpreis ist von 1:0770 (April 1975) auf 1:060 ge-
sunken.

GLATTE KOMPONENTE

HOLZEINSCHLAG ) - - SATSONBEREINIGT

A

Holzeinschlag +22':%

MILL. FM

Die Forstwirtschaft meldete im |. Quartal einen Ein-
schlag von 253 Mill. fm Derbholz (-+22%2% gegen
1975). Die starke Ausweitung der Holznutzung ist in
erster Linie eine Folge der Sturmkatastrophe vom

NNRNRNNR RSN N W W
S LM WFUAND OO
T —

ea b b b s b b b by gy
70 21 72 73 74 EES 76

Jahreswechsel. In den ersten drei Maonalen nach &9
ElﬁSCHuth Yo RUﬁUHOLZ'

dem Schadensereignis konnten 103 Mill. {m Schad-
holz (+217% gegen 1975) aufgearbeitet werden.
Die Beseitigung der Windwiirfe wird die betroffenen
Waldbesitzer voraussichtlich das ganze Jahr {ber
beschéftigen. Der Anteil der Zwangsnutzung, der im
langjahrigen Durchschnitt etwa 20% betrdgt, lag im
I. Quartal bei 40%. Der Einschlag ohne Schadhoiz
war um 14%p geringer als im | Quartal 1975.

MILL. FM
S A W oM NN N

N B W oo 4 oM oW o
T

OIS STV R AP
69 70 74 72

-

. SCHN1TTHOLZLAGER

Holzeinschlag ; : i

1973 1576 1975 1974
I Gu 1 Qu

f 000 fm akne Rindse Verdnderung gegen
das Variahr in %4

MILL. M3

Starkhalz | . 55432 15865 —83 +467
Sthwachhalz und Brennholz 40557 P48 3 +23 — 39

Insgesamt F598'% 2353476 —4'2 +22'6

a N e W o s N ow
T T

R i P A S PO PRI I AVIPE D
Q: Bundesministerivm filr Land- und Farstwirtschaft 59 70 71 72 73 7% 75 78

An Starkholz fielen 152 Mill. fm an. Den niedrigen 70 SCRNITTHOLZASSATZ - [NLAND

Schieitholzpreisen entsprechend wurde die Vor-
nutzung eingeschrankt (—11Y/2%), an Schwach- und
Brennholz figlen 095 Mill. fm {—4%) an.

50 L

Die regionale Einschlagsentwicklung wurde sowohl . .-" :
durch die Sturmschiden entscheidend beeinfluBt Wb g i : : : i
(Niederdsterreich: Einschlag +33% gegen 1975, vo L i‘»"ay-u-L;-1- PSP S S SIS S
Schadhoizanteil 60%) wie auch durch die im Ver-

gleich zum Vorjahr fir Schidgerung und Bringung ;
glinstigeren Witterungsverhaltnisse im Hochalpen- Y S A
gebiet (Salzburg - 80%, Tirol --55'2%). In der N ; ‘ ; 3
Steiermark wurde um 26%, in Oberdsterreich um
13%:%, in Kirnten um 18%Y:% mehr geschligert, in
Vorarlberg (—321/2%) und Burgenland {~=119%) 2L
weniger.

65 |

80

55 b

MILL. H3

4 1_  SCRNITTHOLZEXPORT

MILL, M3

Y AU VR UL I AU I A
. 1 + ! . o 89 79 74 22 73 2% ?5 78
Die Klemwgldbesnzer nutzten 126 Mill. fm (+14%) saceERuNOHOLZ ADELHOLZPRE [ SE

Holz, wobei um 35% mehr Starkholz und um 8%a% 0 5 s ST noCs ST FL/TA

== SCHMITTHOLZ
weniger Schwachholz anfiel. 50 ;

L]
Die Forstbetriebe erhohten den Einschlag auf 096 30.
Mill. fm (+34%, davon Starkholz +63/:%, Schwach- "
holz —8%), die Bundesforste auf 032 Mill. fm
{+28%, Starkholz +40'2%, Schwachholz gleichviel ‘:;:
wie im Vorjahr). Der gemeldete Schadhalzanfall war ey :
in den Forstbetrieben (53% der Gesamtnutzung) und oo bt s bt Fra—
in den Bundesforsten (47%2%) viel héher als im C”lﬂu%

' D 57

Kleinwald {29%).

GEGEN DAS VDRJAHR
occoccocoo0o0o0e
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Schnitthoizexport +42:%

Die S&geindustrie produzierte im 1. Quartal 149
Milt. m® Schnittholz {+27V2% gegen 1975). Im In-
land wurden 062 Mill. m® (+7%2%), im Ausland
091 Mill. m? {+4212%) abgesetzt. Die Schniitholz-
lager betrugen Ende Mérz 1°08 Mill. m?® (—1412%)

Einschnitt, Absatz und Vorriite an Holz

1475 1976 1975 1976
l. Qu i Qu
1 900 m3 Yerdinderung gegen

das Yoerjahr in %

Einschnitt von Sdgerundholz’) 75180 22364 —118 +271
Praduktion von Schnittholz . 50M18 146894 —122 +274
Schnittholzabsatz im Intand?) 2440 4 6228 + 13 + T4
Schnittholzexport®) . . 30542 9109 — 51 +42'4
Schnittholzlager) . 10537 10841 —163 —143

Q: Bundeshabzwirtschaftsrat — *)In 1,000 fm — 2} Anfanglager — Eadlager +
Produktion + Import — Export — ?) Nadel- und Laubschpittholz bezimmertes
Bauhetz, Kisten und Steigen. — 4) Stand Ende des Jahres bzw Quartals

Die Nadelschnittholzexporte erreichten im | Quartal
087 Mill. m® (+43Y:% gegen das 1. Quartal des
schwachen Exportjahres 1975). Gegeniiber dem funf-
jahrigen Durchschnitt ergibt sich ein Plus von 19%.
567.500 m* Nadelschnittholz {+33'2%) wurden nach
ltalien, 86900 m? (+34%) in die BRD und 19.700 m?
(+127%) in die Niederlande geliefert. Durch das
zurijckhaltende Angebot der {brigen Schnittholz-
exportlander konnte auch der osterreichische Markt-
anteil im Nahen Osten erhéht werden Auf dem
Levante-Markt® wurden 158 000 m® Nadelschnitt-
holz {+132Y:% gegen 1973) abgesetzt (einachlies-
lich der Transitlieferungen Gber Triest, Rijeka und
Koper).

Die giinstige Entwicklung der dsterreichischen Nadel-
schnittholzexporte hielt auch im April (+51% gegen
1875) unvermindert an

Volumen der Holzeinfuhr
{Hohholzbasis}

1975 1976 1975 1976
1 Qo 1 Qu
1 000 fm Yer@nderung gegen
das Vorjchr in %
Schnittholz') 3421 979 — 54 +280
Rundhelz
Madelhofz .. . 4257 1168 —599 +659
Laubtholz Lo M7 4 1210 —218 —-30'2
Schleifholz
Nadelhalz 5343 587 —305 —583
Laybhelz .. . 5107 852 — 21 — 91
Brenn- ynd Spreiflelholz .... 2624 592 +233 — 28
Insgesamt ... 27928 5338 —273 —12'5
Q: Bundesholzwirlschaitsrat — '} Madelschnittholz (Umrechaungsfoktor auf

Rohholz: 1'587), Laubschnittholz (1724) Schwellen (1'818)
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Volumen der Holzausfuhr

{Rohholzbasis)
1975 1976 1975 1976
I. Qu 1 Qu
1 000 fm- Verdnderung gegen
das Vorjahr in %
Schnittholzy ... .. ..., 45144 13437 — 48 +410
Rundhelz?) . ... . . 4569 1280 + 08 +2t8
Brenn- und Spreillelholz®} .. ... 1003 295 —-219 +239
Insgesamt .. 3.071°4 1.501°2 — 48 +387
Q: Bwndesholzwirlschaftsrai. — '} Medelschnittholz {(Umrechnungsfakior auf
Rohholz: 17484}, Lavbschnittholz (1°404), Schwellen (1 §18), Kisten und Steigen,
Bavholz — %} Grubenholr Telegrafensiangen, Nadel- uvnd Lavbrundholz,
Waldstangen, Rammpfihle, Schichtnuizderbhalz -~ ) Umrachnungsfakior:

Brennholz 07, Spreielholz 0°5.

Mehr Nadelsdgerundholz-, weniger Schileitholz-
importe

Das Gesamivolumen der Holzeinfuhr auf Rohholz-
basis betrug im !. Quartal 539.000 fm und war damit
um 12%/2% niedriger als im Vorjahr. Die Papierindu-
strie bezog um 58Y:% weniger Nadelschleifholz und
um 9% weniger Laubschieifholz aus dem Ausiand
Die Sé&geindustrie importierte trotz des erhdhten
Inlandangebotes um 66% mehr Nadelrundholz als im
Vorjahr. Van den 117 006 fm Importen an Nadelsige-
rundholz (5V2% des Einschnities der S#gewerke)
stammten 411/2% aus der BRD, 37Y2% aus der CSSR
und 17% aus der UdSSR Seit der Liberalisierung
der Rohholzimporte (1973) zeichnet sich eine Aus-
weitung der Nadelrundholzimporte ab. Im Durch-
schnitt der Jahre 1969—1972 wurden im 1. Quartal
17.000 fm, seit 1973 durchschnittlich 158 000 fm Nadel-
rundholz importiert.

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu $tatistische Ubersichten 4 1 bis 4 5

Kriftige Belebung der Energienachfrage

Der Energieverbrauch, der nach der ,Erddlkrise®, in
den Jahren 1974 und 1975, stark schrumpfte, nahm in
den Wintermonaten 1975/76 erstmals wieder kriftig
zu. Die lebhafte Energienachfrage erkiart sich vor
allem aus dem strengeren Winterwetter {die Zahl der
Heiztage lag im I. Quartal 1975 um 15%, zur gleichen
Zeit dieses Jahres dagegen nur um 2Y2% unter dem
langjahrigen Durchschnitt) und dem viel gréBeren
Energiebedarf der kalorischen Kraftwerke (die Er-
zeugung der Wasserkraftwerke lag im 1. Quartal 1975
17% ber der bei ,normaler” Wasserfihrung der
Fliisse méoglichen Erzeugung, 1976 aber 5% dar-
unter). Erstmals bendtigte auch die Industrie mit
zunehmender Konjunkturbelebung wieder mehr Ener-
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gie {die Industrieproduktion nahm im . Quartal um
3% zu, beriicksichtigt man die heuer grdBere Zah!
an Arbeitstagen, erreichte sie knapp das Vorjahrs-
niveau). AuBerdem vergroBerte die fiir Mitte Mérz
angek(ndigte Preiserhdhung fiir Mineraléiprodukte
die Energienachirage, weil die Verbraucher Lager
anlegten.

Die Energiekdufe waren insgesamt um 6% hdher als
im Vorjahr, der Verbrauch diirfte sogar um 13%
zugenommen haben. Vor allem die Elekirizitits-
wirtschaft baute ihre zu Jahresende 1975 hohen
Kohlen- und Heizélvorrate deutlich ab. Besonders
stark belebte sich der Energiebedarf der Haushalte
(+21%), aber auch der Treibstoffverbrauch nahm
tiberdurchschnittlich (+10%) zu. Die Energiebezige
der Industrie (bertrafen erstmals seit dem Konjunk-
fureinbruch das Niveau des Vorjahres {-+1%). Der
Energiebedarf der Umwandiungsbeiriebe nahm
gleichfalls kraftig zu (4 1312%), weil sich die Strukiur
der Stromerzeugung von den Wasserkraftwerken zu
den kalorischen Kraftwerken verlagerte und von der
wachsenden Nachfrage nach Mineralélprodukten und
Strom auch die heimischen Umwandlungshetriebe
profitierten.

Energleversorgung der &sterreichischen Wirtschaft

| Quartal Verdnderung
gegen

1974 1473 1976 das Vorjahr
1.000 t SKE in %
Kohle 1.5660 14071 11608 —17'5
Wasserkraft 7187 7453 6270 -159
Erdslprodukte 35633 31888 37386 +17 2
Erdgas = ....... 1.273 4 13167 13446 +173
Insgesamt .. 712174 46579 Fori'e 4 62

Das inidndische Rohenergieangebot schrumpfte um
5% . Die heimischen Wasserkraftwerke lieferten we-
gen der geringen Wac sorfihrung der Flisse um 15%
weniger Strom, und die Rohdlidrderung konnte um
6% gedrosselt werden, weil im Ausiand genigend
Rohdl angeboten wurde und die Raffinerie {iber hohe
Rohdlvorrate verfiigte.

Im 1. Halbjahr 1976 fielen fiir die Osterreichische
Energieversorgung wichtige Entscheidungen. Ende
Mai wurde vom Nationairat das Energiebevorratungs-
und -Meldegesetz beschlossen, Ende Juni wird das
Energielenkungsgesetz beschlossen werden. Beide
Gesefze sind Voraussetzung flr die Ratifizierung
des Mitte des Vorjahres mit der Internationalen
Energieagentur {IEA) in Paris abgeschlossenen Ver-
trages (ber ein internationales Energieprogramm.
Mit dem Energiebevorratungsgeseiz wurden die ge-
setzlichen Voraussetzungen fir die Errichtung von
Notstandslagern geschaffen. Ab Méarz 1977 muB jeder
Importeur nachweisen, daB entweder er selbst 5%
der im vorangegangenen Jahr importierten Rohél-

Entwickiung des Energieverbrauches
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und Mineraldlproduktenmenge auf Lager hilt oder
gegen Enigelt esine nichtgewinnorientierte Lager-
haltungsgesellschaft. Die Hohe der Pflichtvorrite
wird in Etappen auf 20% angehoben werden. Uber
die Bildung einer Lagerhaltungsgesellschaft (Erddl-
lager GmbH) einigien sich die in Osterreich tétigen
Mineralolfirmen bereits im Frilhjahr dieses Jahres,
die Gesellschaftsgrindung ist fir Ende Juni geplant.
An der Lagerhaltungsgeselischaft wird die OMV AG
mit 51% beteiligt sein, 49% werden auf die inter-
nationalen Mineraldlfirmen entfallen. Das Energie-
lenkungsgesetz, das das Rohstofflenkungsgesetz und
das Lastverteilergesetz ersetzen wird, sieht verschie-
dene BewirtschaftungsmaBnahmen fir den Not-
standsfall vor. Dazu zdhlen insbesondere MaBnah-
men zur Verbrauchsbeschrénkung und die Lastver-
teifung im Bereich der Elektrizitatswirischaft bei
Energienotstand.

Auch der Bau des Tanklagers in St. Valentin (Lager-
kapazitat 350.000 m?) und die Errichtung der Produk-
tenpipeline West {Durchsatzkapazitat in der ersten
Phase 25 Mill. t, Ldnge 170 km)} steht im Zusammen-
hang mit der Sicherung der 6sterreichischen Ener-
gieversorgung Der Probebetrieb wird voraussicht-
lich Mitte Juli aufgenommen werden, die Errichtung
der Pipeline und des Tanklagers erforderte Investi-
tionen von insgesamt 15 Mrd. S

Die OMV AG wird sich kiinftig auch an der Uran-
suche in Osterreich beteiligen. Zu diesem Zweck
soll eine Gesellschaft gegriindet werden, an der die
OMV AG 51% Anteile, die westdeutsche Uran-
Bergbau-Geselischaft Bonn 49% Anteile besitzen
wird. Prospektionsarbeiten sind vor allem im Raum
Schiadming und im Wechselgebiet geplant.

inléndisches Rohenergieangebot

| Quartal Verdnderuvng
19 197 gegen

74 1973 6 das Yorichr
1 000t SKE in %
Kahte 4618 4142 4070 -17
Wasserkraf! 72690 766 4 633 3 —148
Erdal . 9448 8435 7931 - &0
Erdgas e 798 7 844 % 864 & + 24
Insgesamt . 29313 2 868°2 27180 — 52

Die Energieimporte (bertrafen das niedrige Vorjahrs-
niveau um 19% und blieben nur knapp unter der
bisher hdchsten Einfuhrmenge des Jahres 1974, als
unter dem Eindruck der drohenden Energieverknap-
pung Vorrate angelegt wurden. Am stérksten stiegen
die Rohdl- und Mineraldlprodukteimporte, die nicht
nur das Niveau des Vorjahres {(Rohdl +-43%, Mine-
raldlprodukte +23%), sondern sogar das besonders
hohe Niveau des Jahres 1974 (Rohdi +-9Y2%, Mineral-
diprodukte +4':%) (bertrafen. Die Kohlenimporte
hingegen gingen ungewdhnlich stark zurick, da die
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Eisen- und Stahlindustrie wenig Koks bendtigte und
feste Brennstoffe wieder in steigendem MaB durch
andere Energietrdger ersetzt wurden,

Die Lage auf dem internationalen Energiemarkt hat
sich seit dem Vorjahr kaum ge&ndert. Der Energie-
bedarf der westlichen Industriestaaten ist nach wie
vor gering, weil sich die Konjunktur nur zégernd
belebt. Daher beschlo8 die Konferenz der Erddl-
exportierenden Staaten (OPEC) Ende Mai, den seit
Oktober 1975 geltenden Roholpreis (1151 3 pro
Barrel) auf unbestimmte Zeit, mindestens fir sechs
Monate, beizubehalten. Die Erddlexporteure beflirch-
teten bei einer weiteren Anhebung des Preises einen
Nachfrageriickgang und die Verringerung ihrer Ein-
nahmen, die sie fir die Realisierung der Investitions-
vorhaben bendtigen und die sich mit der Inflation in
den waestlichen Industriestaaten verteuern. Die
Frachiraten flir Tanker zogen mit der langsamen
Belebung der Erdéinachirage leicht an, die Zunahme
war aber bisher gering, insbesondere wenn man
beriicksichtigt, dal die Kdmpfe im Libanon die Erd-
olverschiffung von Mittelmeerhéfen erschwerten und
zusatzliche Tankerkapazitat fiir die Route um Afrika
erforderlich ist.

Energieimporte

!\ Quartal Yerdnderung
gegen

1974 1975 1976 das Vorjahr
1 000 5 SKE in %
Kehle . . ... 11399 986 5 7640 —225
Elektrische Energie .. 1264 1193 137 3 +15 ¢
Erd6] und ~produkte . 32642 25458 35280 +3B 6
Erdgus . N 508 5 5097 5300 + 39
Insgesam? 59396 4 161°3 4 9592 +19°2

Hohe Invesiitionen im Energiesektor geplant

Das Investitionsvolumen der Energiewirtschaft wird
1976 mit 17’5 Mrd. S 11% hdher sein als 1975. Die
Mineraldlwirtschaft wird heuer das Tanklager und
die Produkienpipeline West in Betrieb nehmen und
in der Elektrizititswirtschaft werden sich einige
GroBSprojekie der Fertigstellung ndhern. Fir 1978
ist die Inbetriebnahme des gréBten Donaukrafi-
werkes, des Kraftwerkes Altenwdrth, und des lei-
stungsstérksten Kraftwerkes Osterreichs, des Spei-

Investitionen der Energiewirtschaft

1974 1475 1976 Yerdnderung
gegen das
Yorjahr in %
Mill § 1975 1976
Erdalindustrie und Erdél-
fernleitungen A 15013 17806 25712 3186 444
Guaswerke, Ortsnetze und
Erdgasfernleitungen 14220 11007 12265 —2246 4114
Kohlegewinnung 526 98 5 897 +875 — %0
Elektrizitdfswerke einschi
Fernheiz(kraftywerke ..... 12,2487 127618 136170 + 42 + &7

Insgesamt 152246 157417 175044 + 34 +11°2
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Investlitionen der Elekirizitatswirtschaft

Investitionen

¥erdnderung gegen das Yorjahr

1972 1973 1974 1975°) 1976%) 1573 1974 1975%) 1976")
Miil § in %
Verbundkonzern?) 2.8307 39701 56531 &.244°0 69210 403 +42 4 +105 +108
Landesgesellschaften®) . ... .. aese 37910 546269 55925 55201 — 48 +48'4 — 0% —-13
Landeshauptstidtische EVU ......... 3267 3400 4724 4409 5940 + 41 4389 — 67 +347
Yersiaatlichte Elektrizitdtswirtschaft
insgesam? . 71392 81011 117524 12277 4 130351 +135 +451 + 45 + 62

'} Vorldufige Werte — *} Die Investitionen fiir das Gemeinschaftskernkraftwerk wurden je zur Halfte den Landesgesellschafien und dem Verbundkenzern zuge-

rechnet

cherkraftwerkes Malta, geplant. Die Fertigstellung des
ersten Osterreichischen Kernkraftwerkes wird sich
voraussichtlich um ein 3/ Jahr bis Mitte 1977 ver-
zégern. Diese Terminverschiebung erklart sich mit
zusétzlichen Auflagen, die bei Baubeginn verflugt
wurden (Erdbebensicherung), und mit der mangel-
haften Qualifikation einzelner Bauteile, die sich bei
der Fertigsteliung zeigte Die Neuanfertigung dieser
Sitcke verzdgerte den Betriebsbeginn zusitzlich um
ein halbes Jahr

Uberdurchschniilliche Zunahme des Strom-
verbrauches

Der Stromverbrauch, der im Vorjahr eher schrumpfte,
nahm in den Wintermonaten auBergewdhnlich stark
zu. lm |. Quartal lag der Verbrauch 8 5% hoher als
vor einem Jahr. Der hohe Verbrauch erklart sich
Uberwiegend aus dem relativ strengen Winter. Der
Verbrauch der temperaturabhéngigen Strombezieher
diirfte um 13% zugenommen haben. Erstmals nahm
aber auch die Industrie wieder mehr Strom ab
(+ 1'6%), deren Energiebedarf mit der zunehmenden
Konjunkturbelebung wachst. Im April waren die
Temperaturen héher als im VYorjahr, die Zahl der
Arbeitstage geringer, daher stieg der Verbrauch nur
um 186%, im Mai war es dagegen relativ kiihl, die
Zahl der Arbeitstage war hdher, und der Verbrauch
stieg wieder kraftig (pach vorlaufigen Angaben um
8%). Der Stromverbrauch in den ersten finf Mona-
ien Ubertraf das Vorjahrsniveau insgesamt um 79%.
Die Erzeugungsbedingungen fir Wasserkraftwerke
waren im |. Quartal bei weitem nicht so glinstig wie
im Vorjahr, Die Wasserkraftwerke Ilieferten 15%
weniger Strom, und die Stromerzeugung in kalori-
schen Anlagen muBte um 45% erhdht werder. Auch
in den Monaten April und Mai blieb der Erzeugungs-
koeffizient der Laufwerke weit unter dem langjah-
rigen Durchschnitt (im April um 23%, im Mai um
11%), und die kalorischen Kraftwerke muBten den
Bedariszuwachs und den Ausfall der Wasserkraft-
werke decken (im April lieferten die Wasserkraft-
werke 23%, im Mai 20% weniger Strom).

Der Brennstoffbedarf der kalorischen Kraftwerke
nahm daher ungewdhnlich stark zu, insbesondere

der an 31 und Kohle. Die Heizdl- und Braunkohle-
vorrate nahmen rapid ab. Am Quartalsende hielten
die Kraftwerke 36% (im Vorjahr 16%) geringere
Heizbllager und 12:% (im Vorjahr 0%) geringere
Kohlenlager als am Quartalsanfang, die Bestinde
sanken 19% und 10% unter das Niveau des Vor-
jahres.

Gesamte Elektrizititsversorgung')

I Quartaf VYerdndarung
1974 1975 1976 gegen
das Vorjahr
GWh in %
Erzeugung
Wasserkraftwerke ... | 4705 4967 4234 —~148
Dampfkraftwarke . ...... 3.363 3.301 4791 4451
Insgesamt 8.068 8.268 $.025 + 92
Import . ... .. 1028 o7 1117 +i50
Export .. ‘ 1087 1143 1.331 +164
Verbrauch mit Pumpstrem 8.008 8 0%6 8811 + 88
Verhrauch ohne Pumpstrom 7 926 8056 8.742 4+ 85
&: Bundeslastverteiler — 1) Elekkrizititsversorgungsuniernehmen. indusirie

Eigenanlagen und Osierreichische Bundesbahnen .

Kohienabsatz schrumpft neuerfich

Die Nachfrage nach festen Brennsiaffen, die 1974
relativ kurze Zeit von der ,Erddlkrise” profitierie,
schrumpfte 1975 merklich. Diese Tendenz setzt sich
fort. Im 1. Quartal sanken die K&ufe 17/2% unter das
Niveau des Vorjahres und blieben sogar unter den
besonders niedrigen Bezligen des Jahres 1973. Alle
Kohlenbhezieher (Industrie —15%, Haushalte ein-
schlieBlich Verkehr —21%), ausgenommen die Elek-
trizitdtswirtschaft, bendtigten weniger feste Brenn-

Absatz in- und ausléandischer Kohle

1 Quartal Verdnderung
1574 1975 1976 gegen dog
Yerjahr
1.000t in %

Braunkohle insgesamt . 99456 268 8 8736 — 98
davon inléndische ... . 8523 8413 8336 — 01
ausidndische 142 3 127'5 400 —~37 2
Steinkohle, ausldndische 7588 6584 5564 —155
Koks ausléndischer ... 309% 264 3 167 6 —346 4
Gesamtkohleabsatz®) 15660 14071 1608 —i75
davon inldndische . .. 426 1 347 3 3968 +143
ausldndische 11399 10598 7640 —225

@; Oberste Bergbehdrde — '} SKE, ohne inldndischen Kaoks
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stoffe. Die kalorischen Krafiwerke {einschlieBlich
Fernheizwerkej verfeuerten zwar um 46% mehr
Kohle, schranktien aber ihre Beziige um 16% ein
und verringerten ihre Vorrate, Der Verbrauchsriick-
gang im Bereich der Industrie erklart sich vor allem
aus dem geringeren Bedarf der Eisen- und Siahl-
indusirie {die Roheisenerzeugung schrumpfie um
7%) und der Substitution der festen Brennstofie
durch Erdgas. Ahnliches gilt fiir den Haushalts-
sektor, wo Steinkohle und Koks vor allem durch
Heizdt und Erdgas ersetzi werden.

Heizdl und Erdgas gewinnen Marktanteile

Der Absatz von Mineralbiprodukien nahm auBer-
gewdhnlich stark zu. Die Kaufe waren im |. Quartal
um 17% (April -—~15%) hoher als im Vorjahr und
erreichten fast den extrem hohen Wert des Jahres
1973. Halte die Elektrizitdtswirtschaft ihre Lager nur
gleich stark abgebaut wie vor einem Jahr, wéren
die Kaufe heuer sogar 24% i{iber dem Vorjahr gele-
gen. Kaltes Winterwetter und die Belebung der
Industriekonjunktur steigerien auch die Nachfrage
nach MineralSlprodukien. AuBerdem bewirkte die
flir Mitte Marz angekiindigte Preiserhdhung fir Mine-
ralélprodukte den Aufbau von Konsumentenlagern.
Das trifft vor allem fir die Ofendlkdufe der Haushalte
zu, in geringerem MaBe fiir die Kaufe von Diesel-
{reibstoff und fir die Heizélkdufe der Industrie. In
diesen Bereichen folgten dann im April und Mai
Verbrauchseinschrankungen.

Die Heizdlbezige, die bisher [angsamer als die Treib-
stoffbeziige zunahmen, stiegen im | Quartal um 21%,

Absatz von Mineraldlprodukten

|. Guartal Verdnderung
1974 1975 1576 gegen das

Varjahr

10004 in %%

Benzin . e 4253 4600 4920 + 71
Diesefdl . . . . 5753 4786 625 4 +307
Petrelevm . 33 21 25 +213
Heizal .. . . 13397 11578 13397 +157
Flissiggas ... R 319 280 329 +17 4

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel, Gewerbe vad Industrie

Internationaler Vergleich der Benzinpreise
(Stand Anfang Juni 1976)

Normalbenzin Sje Liter Superbenzin SjelLiter
an der an der
Pumpe Pumpe
Frankreich 7353 Spanien ... . 804
Niederlande . 732 Frankreich . 793
Schweiz 723 MNiederlunde . 755
Osterreich .. 660 Schweiz 755
Spanien Lo 620 Osterreich . 7aa
BRD .. .. 605 ERD . 6462
ltatien’y .. ... . & 00 GroBbritannien 6 50
Jugoslawien 505 italien’) . 630
GreBbritannien . 457 Jugaslawien .. . 538

'} Preise ohne Benzingeischeine: Mormalbenzin 8 40 S, Superbezin 872 §.
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{Gasdl fur Heizzwecke +45%, Heizéle +18%), die
Benzin- und Dieseldtkdufe um 7% und 15:% (Treib-
stoffe insgesamt -+10%). Die Industrie dirfte zumin-
dest gleich viel Heizdl bezogen haben wie im Vor-
jahr, die Nachfrage der Haushalte scheint beson-
ders hoch gewesen zu sein.

Auch der Erdgasverbrauch nahm kraftig zu (+17%;
April 17%). Erdgas und Heizd! verdréngten gemein-
sam die festen Brennsioffe im Haushalissektor, im
Bereich der Indusirie substituierte vor allem Erdgas
die Kohle Da der Erdgasbedarf viel starker als das
Angebot stieg (Importe +4%, Forderung +2'/2%),
muBten die im Veorjahr aufgebauten Erdgaslager
abgebaut werden.

Erdgasversorgung
| Quartal Yerdnderung
1974 575 1976 segen das

Yorjahr

Mill Nm?® in %

Gesamiverbravch 1.027 0 10619 12456 4173
Gaswerke 148D 1268 124 2 — 20
E-Werke 2226 1885 2126 +1248
Industrie . s . 4281 4268 T 0 +11 8
Pefrochemie 401 850 943 +11 6
Hausbrand') 057 157 2 2338 +487
Fernheizwerke 2009 201 256 +27 4
Reffinerie . 616 57 5 775 +384F

Q: Oberste Bargbehdrde . — ') EinschlieBlich Tankstellen vad Kieinverbraucher

Erdgasversorgung nach Industriezweigen
1971 1972 1973 1974 1975

Mill Nm*

Bergbaw I, 49 4 48 8 510 63 4 548
Eisenerzeugende indusirie 262 4 2859 412 3 448 2 3629
Metalierzeugendea industrie 55 67 76 124 234
GieBereiindusfrie . 67 72 85 78 72
Stahl- und Eisenbau 18 a7 s 48 82
Maschinenindustrie . 43 50 54 55 58
Eisen=- und Metaliwaren-

industrie R 7 485 538 568 520
Fahrzeugindostrie . - — 03 10 11
Elektroindustrie , . .. .. 04 oe a7 10 24
Stein- und keramiszche

Indystrie 265 58°¢ 581 580 540
Zementindustiie . .. 1540 1639 187 2 194 4 162'¢
Ziegelindustrie . 24 4 309 368 430 437
Holzindustrie .. 59 141 190 17 4 148
Glasindustrie . 416 435 431 483 447
Chemische Industrie . . 1988 2137 2501 3059 2987
Petrochemie . 1309 1301 1540 2192 HMe9
Papierindustrie 2428 2990 3192 3268 3679
Laderindustrie . 03 L 04 04 04
Textilindustrie . . 287 286 274 3046 356
Spiritusbrennereien . o7 19 54 148 48
Zuckerindustrie .. 345 376 3G agt 401
Molkereien 39 40 34 38 a7
Béckereien . ..., 02 02 o2 13 09
Brauereien . . 114 131 140 145 150
Tabakindusirie . 04 93 03 03 03
Sanstige Lebensmitelindustrie 101 105 17 128 122
Scnstige Industriebetriebe —_ 04 28 70 150
Gesamte Industrie) 11603 13268 15703 17235 19584

Q@: Oberste Bergbehdrde — ') Ohne Petrachemie

Karl Musif
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Industrieproduktion

Dazu Stafistische Ubersichten 51 bis § 27

Aufschwung in Gang gekommen

Im Laufe des | Quartals scheinen die expansiven
Krifte die Oberhand gewonnen zu haben. Die Bele-
bung der Industriekonjunktur, die Ende des Vor-
jahres einseizte, hielt an. Das saisonbereinigte Pro-
duktionswachstum lag wieder (ber dem langjahrigen
Durchschnitt und fiel sogar kraftiger aus als im
IV, Quartal 1975, als Sondereinflisse das Wachstum
beschleunigt hatten. Die im Gefolge des Dezember-
hooms fiir Anfang 1976 erwartete Drosselung der
Produktion beschriankte sich auf die Investitions-
glterindustrie. In der Grundstoffindustrie (ohne
Bergbau) und in der Konsumgiiterindustrie hingegen
beschleunigte sich der Aufschwung.

Die Industrie (ohne Energiewirtschaft) erzeugte ins-
gesamt um 3% mehr, je Arbeitstag allerdings um
/2% weniger als im Vorjahr. Die groBe Differenz
zwischen kalendermonatlichem und arbeitstagig
bereinigtem Vorjahrsabstand geht auf die grofiere
Zahl von Arbeitstagen im [ Quartal dieses Jahres
zuriick (spaterer QOstertermin und Schaltjahr). Unter
Beriicksichtigung der Erfahrungen (ber die Auswir-
kungen von Feiertagen auf die Produktion wurde
eine konjunkturtypische Veranderung des Produk-
tionsindex errechnet, die flir das |. Quartal eine
Zunahme von einem halben Prozent ergabl).

Produktion?'), Beschiftigung, Produktivitit

1975%) 1976%)
Il Qu HE. Qu W Qu. . Qu.
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Produktion ohne Energie-

verserguag . .. . 10 4 —98 —4 & —D4
Beschdéftigung . — 47 —62 —&7 —51
Produktivitar®) — 4§90 —38 +24 +49
) Mach Arbeitstagen bereinigt. — ?) Vorldufige Ergebnisse. — 3} Produktion

ohne Energieversorgung je Beschiftigten

Auch in der Beschiftigtenentwicklung zeichnet sich
die Tendenzwende ab. Die Industrie beschéftigte
zwar im |, Quartal mit rund 615.000 Personen noch
um 51% Personen weniger als im VergleichszeH-
raum des Vorjahres, der saisonbedingte Beschafti-
gungsriickgang gegenilber dem IV Quartal 1975 fiel
jedoch schwacher aus als in den vergangenen Jah-
ren. Die Industrie versuchte in erster Linie durch die
Einstellung von Gastarbeitern die personelien Kapa-

1y Zur Ermittlung des | konjunkturiypischen® Vorjahrs-
abstandes werden der arbeitstdgig bereinigte und der
kalendermonatliche Wert im Verhéltnis von 7 ;3 gewichtet.
Die ,konjunkturtypischen" Verdnderungen des Produkiions-
index bilden auch die Grundlage fir die Berechnung der
saisonbereginigten Produktionsentwicklung

zitdten wieder aufzustocken. Durch die verzdgerie
Anpassung der Beschéftigung an die Produktion
erreichte die Steigerung der Arbeitsproduktivitét
{Produkiion je Beschiftigten) um 4 9% nahezu den
Trendwert. Aus dem gleichen Grund sanken die
Arbeitskosten je Produktionseinheit im Industrie-
durchschnitt unter das Vorjahrsniveau. Diese Ent-
wicklung ist typisch fiir die Anfangphase des Kon-
junkturaufschwunges.

Exporte brachten Tendenzwende

Die Industrierezession 1975 war durch dig gleich-
zeitige Schwiche von in- und austandischer Nach-
frage charakterisiert. Alle Nachfragekomponenten
waren im Vorjahr unter ihren Trend gesunken, wobei
die negative Trendabweichung der heimischen Nach-
frage stéarker und jene der Exporte schwiacher ausfiel
als 1967. Wie damals belebten sich zuerst die Ex-
porte, die im |. Quartal nur noch um rund 2%2%
unter dem Trendwert lagen (Tiefpunkt im Ill. Quar-
tal 1975). Hingegen dirften nach vorlaufigen Berech-
nungen der private Konsum und die investitionen den
Tiefpunkt im Sinne der Trendabweichungen erst zu
Beginn dieses Jahres erreicht haben

Eine mogliche Erklarung fir die, an den bisherigen
Aufschwiingen gemessen, rasche Erholung der Ex-
porte kdnnte ein Zusammenwirken von internatio-
naler Konjunkturbelebung und verstarkten Export-
bemithungen Osterreichs sein. Es gibt Anzeichen
dafilr, dal die Industrie vor allem im Wege des
Exportes versuchie, im Vorjahr verlorenes Terrain
wiederzugewinnen In diese Richtung weisen z. B.
die unter dem Voriahrsniveau liegenden dsterrei-
chischen AuBenhandelspreise. Die Ergebnisse der
Auftragsstatistik bestitigen, daB die Belebung der
Industriekonjunktur auf der Exporiseite einsetzte.
Die Aufiragseingange aus dem Ausland iberschritten
bereits im V. Quartal 1975 den Vorjahrswert und
waren im . Quartal um 6% (ohne Maschinenindu-
strie 15':%) hdher ais im Vorjahr. Die Auftrags-
eingénge aus dem Inland folgten mit einer Verzoge-
rung von mindestens einem Quartal, sie stiegen im
. Quartal um 8% {ohne Maschinenindustrie 1%2%)
Uber das Vorjahrsniveau. Die Industrie verfligte im
Berichtsquartal lber Auftragsbestidnde, die insge-
samt um 8% (ohne Maschinenindustrie —1%) hdher
lagen als im Vorjahr. Der Bestand an Inlandaufira-
gen erreichte allerdings noch nicht den Vorjahrs-
wert,

Rasche Erholung im Grundstoifbereich

Abweichend von der Industrierezession 1967 war
1975 das AusmalB des Konjunkiureinbruches in den
drei Hauptbereichen der Industrie sehr unterschied-
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lich. Im Tiefpunkt lag die Konsumgiiterproduktion
um 13%, die Investitionsgiterproduktion um 8V2%,
die Grundstoffproduktion (einschlieBlich Bergbau)
hingegen nur um 5% unter dem Trendwert. Im In-
dustriedurchschnitt betrug die sidrkste negative
Trendabweichung 10%!) Deutlicher als die Vorjahrs-
abstande lassen die Trendabweichungen erkennen,
daB der Ruckgang der Grundstoffproduktion im Jahr
1975 hauptséchiich eine Folge der Sonderkonjunk-
tur 1973/74 war. Die ,Rohstoffkrise” hatte damals
iiber die Erwartung steigender Preise zu einem Aui-
bau an Grundstofflagern gefiihrt, der weit Uber den
unmittelbaren Bedarf der weiterverarbeitenden (n-
dustriezweige hinausging. In der zweiten Jahres-
halfte 1974 brach dann auch die Grundstoffkonjunk-
tur abrupt ab; die Produktion, die zur Jahresmitte
1974 noch um 8':% iber dem Trendwert lag, sank
innerhalb eines Quartals auf das trendméBige Ni-
veau. Die dsterreichische Grundstoffindustrie ist zum
Teil direkt (Chemie, Holzverarbeitung), zum Teil in-
direkt iiber die unmittetbar nachgelagerte Produktion
(Papierindustrie) mit der internationalen Industrie-
konjunktur eng verbunden. Da es sich bei den
Grundstoffen vielfach um weitgehend homogene Gu-
ter handelt, konnte die Produktion rasch auf die
Nachiragebelebung reagieren, die international um
ein bis zwei Quartale friher einsetzie als in Uster-
reich. Durch das kréftige Wachstum seit dem Herbst
des Vorjahres lag die Grundstoffproduktion im
. Quartal nur noch um 3% unter dem Trendniveau,
Der Aufschwung der Industriekonjunktur ist somit
bisher im Grundstofibereich starker in Gang gekom-

Produktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

1975") 1976}
Il Qu. 1. Qu IV Qu. . Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
Industrie insgesamt . — 88 — 81 — 40 + 05
Industrie insgesamt chne
Elektrizitiis- und Gasversorgung —104 — %8 — 44 - 04
Bergbau und Grundstoffe — 76 — 81 — 03 + 07
Bergbau und Magresit — 18 —128 —-232 —237
Grundstoffe | — 90 - &9 + 5% + &8
Energieversorgung . + B8 4+ 69 + 10 + 94
Elektrizitétswirtschaft + 98 -+ B1 + a7 + 95
Gaswerke. .. . — 38 — 98 + 38 + 78
Investitionsgiiter ... . — 92 - 97 - 54 — 35
Yorprodukte . o —14 4 —1%0 —16'% — 75
Baustoffe . . . =115 — 81 — 80 —118
Ferfige Investitionsgiiter . — 52 — 45 + 15 + 12
Konsumgiiter PO —12 4 —103 — 43 + 22
Nahrungs- und GenruBmittel — 42 + 17 + 52 + 59
Bekleidung . . . —144 ~120 — 69 + 03
Verbrauchsgiter . . -—-108 —116 — &7 4 12
ELanglebige Konsumgiiter .. —191 —188 — 95 + 18

'} Vorldufige Ergebnisse

1y Abweichungen vom exponentiellen Trend (1954/1975);
saisonbereinigt, gleitender Drei-Quartals-Durchschniit,
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men als im Konsumgiiter- und insbesondere im In-
vestitionsgiiterbreich.

Konjunkiuroptimismus verstérkt sich

Die Unternehmer schatzen laut Konjunkturtest die
Konjunkturlage Ende April weit besser ein als zu
Jahresbeginn. Am deutlichsten geht dies aus der Be-
urteilung der Auftragslage, insbesondere der Export-
auftrdge, und aus den Produktionserwartungen her-
vor. Die Produktionserwartungen der Uniernehmer
{iberschritten erstmals seit drei Jahren wieder das
Normalniveau?), Hingegen scheinen sich in der Be-
urteilung der Fertigwarenlager die noch immer vor-
sichtigen Lagerdispositionen zu spiegeln. Die La-
gerbeurteilung war mit einem Saldo von +35%
weiter von der Normalbeurteilung entfernt als die
Beurteilung der Auftragsiage?). Ein Nachhinken der
Lagerbeurteilung hinter den Produktionserwartun-
gen und der Auftragsbheurieilung ist zwar typisch,
doch fiel die Abweichung diesmal gréBer aus als in
vergangenen Aufschwungsphasen Die relativ un-
ginstige Lagerbeurteilung 4Bt sich einerseits durch
den Umstand erkldren, daB die Lager der Industrie,
gemessen am Umsatz, zur Jahreswende auBerordent-
lich hoch waren, und andererseits dadurch, daB das
reale Angebot im 1. Quartal etwas rascher wuchs ais
die reale Nachfrage nach industrieglitern. Auf diese
Weise scheint der Bestand an verkaufsfertigen Gii-
tern vor allem in der Grundstoffindustrie seit Jah-
resbeginn gréBer als erwiinscht geworden zu sein
und zu einer vorilbergehenden Drosselung des
Wachstumstempos gefihrt zu haben. Allerdings
sprechen die Produktionserwartungen und die Beur-

Beourteilung der Auftragslage im Konjunkturtest
Industrie Grund- Investitions= Konsum-
insgesamt stoffe qguter giiter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hche
bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

& 1974 + & +15 +13 -3
@ 1975 —52 —29 --57 —57
1975, Yanner —36 —14 —38 —43
April --59 —-37 —62 —6&6
Juti —59 —30 ~6&7 —63
Cktaber —55 —35 —&2 —54
1976 ldnner .. —45 —18 —58 s Gy
April . —30 —15 —4d — 26

Anmerkong: + = MHohe Auftregsbestande.
— = Niedrige Auvitragsbesténde

2} bie aus dem Konjunkturtest errechneten Saldenwerie
lassen sich sipnvoll nur in normierter Form miteinander
vergleichen. Nach den bisherigen Erfahrungen stellt das
jeweilige arithmetische Mittet aller Werte seit 1963 eine
geeignete Norm dar, an der die Saldenwerte vergleichend
beurteilt werden kdnnen. Siehe dazu die Ausflihrungen bei
K. Aiginger- K. Bayer-W. Schenk: Branchen-Konjunktur-
prognosen, Osterreichisches Institut fir Wirtschaftsfor-
schung, im Auftrag des Bundesministeriums fiir Handel,
Gewerbe und Industrie, Wien 1973
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teilung der Auftragslage auch im Grundstoffbereich
flr eine Forisetzung des Aufschwunges.

Beurteilung der Exportaufiragsiage im Konjunkturtest

Industrie Grynd- tnvestitions- Kaonsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteiien der Firmen, die hohe
bzw niedrige Exporiauftragsbestinde meiden

2 1974 + 3 +23 +12 -9
Z 1975 —59 —62 —54 —&4
1975 ldnner —39 —16 —37 —49
April —40 —&6% —56 —63
Juli —68 =73 —62 —75
Qktober —6r -9 —52 —70
1976 lénner — 61 —52 —&4 —57
April —40 —31 —51 —31

Anmerkung: + = Hohe Exporiaufiragsbestinde
— = Miedrige Exporfauflragsbestinde

Beurtetiung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Indusirie Grund- Investitions- Kensum-
insgesami stoffe giiter gltar
Salden aus den Prozentanteiien der Firmen, die hohe
bzw_niedrige Lagerbesténde melden

@ 1974 + 4 -9 -3 +12
@ 1975 ... .. +48 +35 +58 +43
1975, Jdnner +37 +20 +3% +3¢
April . +53 440 +&1 +51
holi oo +354 +40 +66 +47
Oktobar +47 +41 +&7 +33
1976 ldnner +39 + 8 +59 +4-33
April +35 +25 +46 +30

Anmarkung: + = Hohe Lagerbestinde.
— == Niedrige Lagerbestdnde

Beurteilung der Kapazitatsauslastung im Konjunkturtest

Lndustrie Grund- Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
o4 der mealdenden Fiemen, die mit den vorhandenen
Produktiansmittein mehr produzieren kénnien

o 1974 39 24 39 43
@ 1975 . 76 55 84 78
1975. Jénner 63 49 70 63
April 75 52 81 81
Juti 82 60 20 B4
Oktober 83 58 b2 83
1976 Jdnner 76 51 88 76
April 69 35 83 &5

Beurteilung der Produktionserwartungen Im

Konjunkturtest
Industrie Grund- Investitions= Konsum-
insgesamt stoffe giiter glifer

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende
bzw fallende Produktion erwarten

& 1974 . +1 —2 1 +2
@ 1975 ... . —17 — 4 —27 —13
1973 Jdnner . —14 — 4 —-17 —17
April -1 — 5 —29 —20
Juli —1i9 + 3 —32 15
Qktober —13 —10 —28 -1
1975, Jdnner + 35 -2 0 it
April . +14 + 9 +10 +18

Anmerkyng: + = Steigende Produkifion
— = Fallende Produktion

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Tendenzwende der Industriekonjunktur ist auch
auf Branchenebene aus den Produktionsdaten zu
ersehen. Im | Quartal kam es zu der fir die Anfang-
phase des Aufschwunges typischen starken Differen-
zierung der Vorjahrsabsténde nach Branchen!). Die
Hélfte der Branchen produzierte je Arbeitstag mehr
als im Vorjahr; im 1V, Quartal 1975 waren es erst 4
von 22 gewesen Nur in 4 Branchen (Magnesit,
Steine — Keramik, Lederverarbeitung und Fahr-
zeuge} vergrdBerte sich der Produktionsrickgang.

Bergbau und Magnesitindustrie produzierten weiter-
hin weniger als im Vorjahr. Beide Branchen litten
noch unter den Folgen der schlechten Stahlkon-
junktur 1975 Die Fdrderung von Eisenerz blieb trotz
der seit Jahresbeginn stark steigenden Tendenz im
Quartalsdurchschnitt um 10% unter dem vergleich-
baren Vorjahrsergebnis. Im Bereich der Magnesit-
industrie erreichte die Produkiion nur rund zwei
Drittel des Vorjahrsweries. Der Abbau von Braun-
kohle wurde gegen Quartalsende forciert, weil man
mit einem hdheren Bedarf der Elektrizitdtswirtschafi
rechnete.

Die Erddlindusirie steigerte im |. Quartal ihre Pro-
duktion, das gilt in erster Linie fir den Verarbei-
tungssektor, der zum Teil auch infolge des relativ
kalten Wetters mehr Produkie absetzen konnte. Ge-
geniber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres
nahm die Erzeugung von Gasdl um 30%, von Heiz-
S8 um 13% und von Benzin um 7% zu. Die Erdgas-
gewinnung erhohte sich um 2%, die Rohd&liGrderung:
hingegen ging um 6% zuriick.

Die Wende der Stahlkonjunktur spiegelt sich in der
Auftragslage der Efsenhiitten. Die Auftragseinginge
und -bestédnde haben seit dem Herbst des Voriahres
steigende Tendenz. Die Belebung, die von der Aus-
landnachfrage ausgegangen war, stiitzte sich im
}. Quartal in zunehmendem MaBe auch auf die hei-
mische Nachfrage Da die Stahlindustrie den Be-
schaftigtenstand im Vorjahr trotz Produktionsrick-
schlag kaum eingeschriankt hatte und auch im
I. Quartal nur um rund 800 Personen weniger be-
schiftigt waren, zahlten die Eisenhiitten zu jenen
Industriezweigen, in denen die Produktivitat {Pro-
duktion je Beschaftigten) unter dem Niveau des Ver-
gleichszeitraumes des Vorjahres lag. tmmerhin hat
sich aber die Produktivitat seit dem ili Quartal 1975
so deutlich verbessert, daB sie im I. Quartal bereits
den Jahresdurchschnitt 1975 (bertraf. Die Produk-
tionserwartungen sind optimistisch; per Saldo rech-
net man — trotz hoher Lager und obwohl die Auf-

%) Die Standardabweichung der Vorjahrsahstande steigt seit
dem II Quartal 1875
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Auftragseingdnge und Export von Kommerzwalzware

I Qu
1000t Verdnderung
gegen das
Vorjahr in %
Auftragseingdnge
Insgesamt 680 4 — 57
tnland 1787 —54'3
Export 435 2 +738
Auftregsbestand”)
Insgesamt 4148 287
Inland 2477 —353
Export 347 1 +189

@: Walzstahlbiiro. — ') Durchschnitf der Auftragsbestinde zu den Monalsenden

trdge noch weit vom Normalbestand entfernt sind —
mit einer Zunahme der Produktion.

Die Metalthiitten wurden um etwa ein Quartal fri-
her als die Stahlindustrie vom Konjunkturaufschwung
erfaBt. Auftragslage und Kapazititsauslastung haben

Inlandbezug und Export von Edelstahiwalzmaterial

1975 1976
11 Qu 1 Qu V. Qu I Qe
int
Inlandbezug 22.990 16 769 12.695 12877
Export 35751 28 040 32 586 26 287
Verdnderung gegea das Vorjahr in %

Infandbezug — 99 —362 —52°0 —516
Export —290 —399 —232 —230

@ Walzstahlbiiro.

1975 1976
I Qu. Y Qu I Qu
1000t  Verdnderung 1000t  Verdnderung 10001 Verdnderung
gegen das gegen das gegen das
Veriahr in %, Yorjahrin %, Yorjahrin %
8455 - 97 7491 4203 8349 4 278
1786 —505 2634 +153 3061 + 308
4171 +48'6 4333 4385 4258 + 420
5665 —334 6243 —17 2 20773 +195 2
182 2 —66 4 1953 —57 & 6155 + 493
3843 +235 4292 +456 1.3298 +365 4

sich weitgehend normalisient, die Lager an verkaufs-
fertigen Produkten werden noch als zu hoch ange-
sehen. Die Unternehmer erwarten jedoch nicht, daB
das rasche Tempo des Aufschwunges vom {. Quar-
tal anhélt. Die Expansion beschrankte sich bisher
im wesentlichen auf die Aluminiumindustrie; zum
Quartalsende griff die Belebung auch auf andere
Produktionszweige uUber (Pulvermetaliurgie, Kupfer-
verarbeitung, Verarbeitung von seltenen Metallen),

Absatz und Produktion der Stein- und keramischen
industrie litten unter dem schlechten Bauwetter zu
Jahresbeginn. Die Kapazitdten waren niedriger aus-
gelastet als im Varjahr. Im Il. Quartal scheint sich
die Auftragslage etwas gebessert und der Lagerbe-
stand verringert zu haben. Die Einschétzung der

Kennzahlen zur Konjunkturlage der Branchen im 1. Quartal 1976Y)

Praduktion
Jje Arbeitstag
@ 1971 Yer- Absolut
=100 dnderung
gegen das
Vorjahr
in %

Bergwerke a7 46 — 67
Magnesitindysirie 7207 ~348 15966
Erddlindustria 111 38 + 24 8482
Eisenhiitten 99 97 -113 41 897
Metallhistten .. . e 11408 +107 §.032
Stein- und keramische Industrie . 7900 — B4 26122
Glasindusirie 8096 ~216 7115
Chemische Industrie 128 46 + 50 60.635
Papiererzeugung 12672 + 87 153549
Papierverarbeitung 105 23 —~ 48 2343
Holzverarbeityng Coe . 11444 + 45 27 393
Nahrungs= ynd GenyBmittelindustrie 10586 + 59 } 50,342

Tabackindustrie 104 75 + 60
ledererzeugung . .. . . ... 78 89 + 45 1 347
Lederverarbeiiung 11070 — 53 13 482
Texfilindustrie 977 + 29 5% 481
Bekleidungsindustrie ... .. 10807 —-18 34988
Giellarelindysirie 88 93 - 76 10 903
Maschinenindustrie 107 67 + 13 73.600
Fahrzeugindustrie P 2608 ~117 29 423
Eisen- und Metallwarenindystrie 10427 —~101 61100
Eiekiroindustrie 12974 +127 68146

industrie insgesamt ohne

Elektrizitits- und Gasversorgung 107 51 — D4 615.347

Beschéftigung

Brutta-Lohn- Arbeitskosten’)

Produktivitiit?)
und Gehaltssumme

Yer- & 1971 Ver~ Mitl. § Ver- & 1971 Ver-
dénderung =100  dnderung dnderyng =190  dnderung
gegen das gegen das gegen das gegen das
Vorjahr Verjahr Vorjahr Verjohy

in % in % in%g in %

~ 68 93 46 —181 5341 - 21 165 58 +283

+ 14 104 82 + 12 a/a s + 94 15360 + &7

~ 49 9779 — &7 13750 - 353 144 51 + 68

~ 78 121 80 +202 252 4 — Q09 12375 — 97

~ 63 8788 — 22 7391 + 22 164 35 +11 5§

~206 11206 - 12 2019 —137 13576 +100

- 34 12920 + 87 19535 + 25 122'34 - 23

-39 14371 +130 4931 + 58 10032 - 27

-~ 62 11733 + 15 243 2 + 3t 13295 + &3

~— 20 114 45 + 66 485 0 +11¢ 133 44 + 63

~ 12 10897 + 71 15873 +132 15379 + &9

- 37 14190 + 85 284 + 00 102 36 — 43

- B3 139 62 + 33 2647 — 3B 10919 + 15

— 84 124 85 +123 11181 + 09 123 80 —1%

-~ 74 118°40 + 60 6059 + 02 12794 + 20

- 83 104 08 + 08 H73 — 47 139 03 + a1

-~ 30 10215 + 44 16043 —217 10278 —286

~ 78 977 — 435 8293 ~ 13 15082 +11 2

~ 52 10607 — 51 1.598 4 + 05 141 92 +118

- 46 11801 4181 18455 + 14 128 59 —101

- 351 112 39 + 49 166551 — 20D 131 14 — 16

1) Vorldvfige Ergebnisse - 7) Produokiion je Beschditigten. — %) Je Produktienseinheit
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Produktionsentwicklung blieb zurlickhaltend, man
rechnet per Saldo in den néchsten Monaten nicht
mit einer Steigerung. Die Glasindustrie zahlt eben-
falls zu jenen industriezweigen, in denen sich die
Produktion im 1. Quartal noch nicht belebte. Die Be-
urteilung der Auftragslage hat sich allerdings im
Frithjahr deutlich verbessert. Die Exportaufirdge wer-
den wieder als normal angesehen. Dementsprechend
optimistisch sind die Produktionserwartungen, die
Unternehmer rechnen mit einem Produktionswachs-
um.

In der Chemieindustrie verbreiterte sich der Auf-
schwung, er erfaBte im 1. Quartal auch den Konsum-
giuterbereich. Die Grundstoffchemie hatte bereits im
V. Quartal 1975 die vergleichbare Vorjahrsproduk-
tion um 10% {Ulberschritien Im Laufe des [ Quar-
tals (+7%) wurde das Tempo der Ausweitung etwas
zurlickgenommen und der langsamer steigenden
Aufnahmefihigkeit des Marktes angepaBt Die Bes-
serung der Auftragslage weist auf eine Festigung
der Auftriebstendenzen hin, die Branche rechnet
daher mit weiteren Produktionssteigerungen.

in der Papierindustrie hatte sich die Tendenzwends
im Herbst des Vorjahres zunichst im Erzeugungs-
sektor mit einer Belebung der Aufirdge und sieigen-
den Preisen angekiindigt. Im Verarbeitungssektor be-
gann der Umschwung erst zu Jahresbeginn. Die
Papiererzeugung war im | Quartal um 82% héher
als im Vorjahr und erreichte damit wieder das hohe
Niveau von 1974. Von der Belebung der Papiernach-
frage profitierten alle Sparten, und die Kapazitdten
konnten viel besser ausgelastet werden als im Vor-
jahr. Die Produktionsaussichten werden dank der
glinstigeren Aufiragslage optimistisch eingeschétzt.
Die Papierverarbeitung konnte im | Quartal das
Vorjahrsniveau noch nicht erreichen, der Abstand
war jedoch mit 5% nur halb so groB wie in den
Vorquartalen, und die freien Kapazitaten wurden ge-
ringer. Die Exportauftragslage hat sich weitgehend
normalisiert. Da auch die Auftrage aus dem Inland
stiegen, sind die Produktionserwartungen optimi-
stisch.

Die Holzverarbeitung zahlt zu den Frihstartern die-
ses Konjunkiuraufschwunges. Auf den raschen Um-
schwung im Spatherbst des Vorjahres, der haupt-
sdachlich vom Grundstoffbereich ausgegangen war,
folgte gegen Jahresende eine Belebung bei Bau-
stoffen, fertigen Investitionsglilern und langlebigen
Konsumgiitern. Im 1. Quartal wurden auch die Ver-
brauchsgiiter erfait. Die Aufiragsbeurteilung hat sich
seit Jahresbeginn nicht mehr wesentlich gebessert;
die Unternehmer rechnen nicht mit einer Fortsetzung
des Aufschwunges im bisherigen Tempo.

In der ledererzeugenden Indusirie gibt es nach einer
drei Jahre anhaltenden Phase der Stagnation bzw.

Rezession Anzeichen fiir eine Erholung. Die Branche
schatzt ihre Auftragslage und Kapazitdisauslastung
weit besser ein als im langjahrigen Durchschnitt.
Seit Jahresbeginn rechnet man mit einer Zunahme
der Produktion, die im |. Quartal auch tatsachlich
eintrat. Die federverarbeitende Indusirie blickt eben-
falls auf drei Jahre riécklufiger Produktion zuriick,
erwartet jedoch heuer eine Konjunkturbelebung. Der
Optimismus der Unternehmer stitzt sich auf Auf-
trége, die tiber dem Niveau der letzten Jahre liegen
und bereits zu einer alimdhlichen Erhéhung der
Kapazitdtsauslastung gefihrt haben.

Die Textilindustrie hatte 1974 und 1975 Produktions-
einbuBen erlitten, die &hnlich wie in anderen Zwei-
gen der Bekleidungsproduktion i. w. S. nicht nur auf
Konjunktureinflisse zuriickgeflihrt  wurden. Im
. Quartal kamen sowohl der Produktionsriickgang
als auch der Beschéftigienabbau zum Stillstand. Im
Gegensatz zu den vergangenen Jahren wurde der
Beschéitigtenstand im 1. Quartal gegeniiber dem
Vorquartal geringfligig erhéht. Die produktionsstei-
gernden Impulse kamen iberwiegend vom Ausland,
insbesondere aus der EWG; die Exporte wuchsen
rascher als die Importe. Der seit der zweiten Jahres-
halfte 1975 herrschende Optimismus der Unterngh-
mer hielt im ll. Quartal an. Alle Indikatoren des Kon-
junkturtestes fielen weit besser aus als im Vorjahr.
In der Bekleidungsindustrie ist die Erholungstendenz
weniger stark ausgeprdgt. Dies ist zum Teil auch

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer Im Il. Quartal 1976

Avf- Export- Ferfig- Kapazi- Produk-
trags- avftrags- waren- tdfts-  fions-
lage®) lage') lager®) cus- erwar-

lastung®) tung®)

Bergbau und Magnesitindustrie —28 -4 +27 32 [+
Erdélindustrie ... . ] Q Q 92 0
Eisenhiitten . .. —83 —83 4+ 100 +#
MeialthitHen e —10 -7 +4-52 5 + 5
Siein- vad keramische Indusirie —53 —87 +37 95 — 9
Glasindustrie . ... =36 —30 458 69 +18
Chemische Industrie . —16 17 +352 &7 443
Papiererzeugung Lo —21 —18 -+-50 39 +24
Papierverarbeifung R —35 —32 +21 [4:3 +10
Holzverarbeitung ... . — 41 —34 418 75 — 3
Nahrungs- und GenuBmittel-

industrie Co -3 —57 + 8 %0 + &
Ledererzeugung -3 —37 +23 37 +21
Lederverarbaitung ] [} +15 48 +34
Textilindustrie | —21 —1% +26 50 +18
Bekleidungsindustrie —12 —39 +27 48 + 8
Gielereiindustrie --72 —82 -+58 92 + 4
Maschinenindustrie . —23 —22 +37 7% —1
Fahrzeugindusirie e —25 —63 132 45 +10
Eisen~ und Metajlwarenindustrie —33 —53 +21 B0 +17
Elekiroindustrie. ... . —12 —28 +38 93 -+ B
Industrie insgesamt . . —30 —40 -+35 69 +14

@: Konjunkturtest des Osterreichischen Institutes for Wirtschalisforschung —
') Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Bestinde
melden {+ = Hohe Bestédnde; -- = Niedrige Bestinde). — 3} . % der melden-
den Firmen, die mit den vorhandenen Produkficasmitteln mehr produzieren
kdnnen. — ) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende bzw,
fallende Produktion erwarten (4 =steigende Produktion; — = fallende
Praduktion)
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eine Folge des vergleichsweise geringen Konjunk-
tureinbruches im Vorjahr.

Als Folge der Sonderentwicklung im Verjahr wich die
Konjunktur der Maschinenindusirie auch im | Quar-
tal stark von jener der uUbrigen [ndustrie ab. Die
Einschatzung der Konjunkturlage durch die Unter-
nehmer hat sich seit Jahresbeginn verschlechtert
und entspricht weitgehend der zurlickhaltenden Ein-
schétzung im Vorjahr. Andererseits scheint die Ten-
denzwende bei Produktivitdt und Arbeitskosten einen
bevorstehenden Aufschwung zu signalisieren.

Die Produktion der Fahrzeugindustrie erholt sich nur
zégernd. Die Belebung zu Jahresende 1975, die vom
Investitionsgiiterbereich ausgegangen war, setzte
sich nicht fort; der Vorjahrsabstand vergréBerte sich
von —&% im IV. Quartal 1975 auf —11Y/2% im
1. Quartal, Auftrieb ist zur Zeit hauptsdchlich vom
Inlandgeschéft zu erwarten, da dle Exportauftrags-
lage sehr ungiinstig beurieilt wird.

Die Eisen- und Metallwarenindusirie hat die Rezes-
sion noch nicht dberwunden. Obwohl sich der Pro-
duktionsriickgang im |. Quartal verringerte, lag die
Produktivitdt deutlich unter dem Vergleichswert des
Vorjahres, und die Arbeitskosten sind noch gestie-
gen. Die optimistischen Produktionserwartungen laut
Konjunkturtest lassen sich schwer mit der zuriick-
haltenden Beurteilung der Auftragslage in Einklang
bringen.

In der Elekiroindusirie hatte der Aufschwung gegen
Jahresende 1975 im Investitionsgiiterbereich einge-
setzt. Im | Quartal konnte sowohl bei Investitions-
gitern (+14Y2%) als auch bei Konsumglitern
(-+18%) der Produktionseinbruch vom Vorjahr weit-
gehend wettgemacht werden. Dennoch stand noch
ein sehr groBer Kapazitdtsspielraum zur Verfligung.
Die Beurteilung der Auftragslage hat sich seit Jah-
resbeginn gebessert, die Exportauftrdge wurden be-
reits als dem l[angfristigen Durchschnitt entspre-
chend angesshen. Die Lager von verkaufsfertigen
Gifitern blieben hingegen noch gréBer als erwtnscht,
cbwohl sie per Saldo deutlich ginstiger eingeschatzt
werden als vor einem Jahr.

Winfried Schenk

Bauwirtschaft

Dazy Statistische Ubersichten 6.1 bis 6.8

Bauleistungen noch unter Vorjahrswerten

Nach der schweren Rezession im Vorjahr hat sich
die Bauwirtschaft Anfang 1976 nur wenig belebt Die
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reale Bauproduktion fag im 1. Quartal ebenso wie im
V. Quartal 1975 noch um 3% unter dem Vorjahrs-
niveau. {Im Tiefpunkt des Il. Quartais 1975 hatie der
Riickstand 8% betragen.)

Im Hoch- und Tiefbau blieben die Leistungen deut-
lich unter jenen von 1975 WNeben der schwachen
Nachfrage haben unglnstige Witterungsverhélinisse
zu Beginn des Jahres die Bauproduktion zusatzlich
behindert. Davon war das Bauhauptgewerbe beson-
ders stark betroffen. Das Baunebengewerbe schnitt
besser ab: Die Nachfrage nach Gas-, Wasser- und
Elektroinstallationsleistungen sowie nach Behei-
zungs- und Liftungsinstallationen war relativ rege.
Das dirfte vorwiegend auf die ForderungsmabBnah-
men der Regierung zur Wohnungsverbesserung und
Altbausanierung zuriickgehen,

Beilrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-National-

produkt
(Zu Preisen 19264)
| Qu Il Q. 1. Qu I¥. Qu Jahres-

durch-
schnitt
Yerdnderyng gegen das Vorjahr in %4

1971 +152 +122 +122 +92 +117
1972 +148 + 98 +107 +148 +123
1973%) 496 +87 + 89 + 49 +77
19741 + 30 + a0 + 10 +10 + 18
1975 .. . —2 — 80 — 40 — 30 — 45
1576%) ~ 3

) Verldufige Werte .

Die Ergebnisse des jingsten Konjunkturtestes und die
Indikatoren des Arbeitsmarktes lassen erwarten, dafB
die Bauproduktion in den Sommermgnaten lber das
Vorjahrsniveau steigt und der Produktionsriickstand
vom Jahresbeginn kompensiert wird. Dennoch ist
mit einem raschen und sich selbst tragenden Auf-
schwung der Baukonjunktur im Laufe des Jahres
1976 nicht zu rechnen. Belebende Impulse diirfien
von den privaten Investoren insbesondere im Hoch-
bau kommen. Die KonjunkturférderungsmaBnahmen
des Bundes, insbesondere die Sistierung der inve-
stitionssteuer sowie die Méglichkeit der 50%igen
vorzeitigen Abschreibung fliir Bauten kdnnten aber
auch die Baunachfrage der gewerblichen und indu-
striellen Investoren anregen.

Die im Frihjahr freigesetzte 1 Mrd. S fir Bauinve-
stitionen aus der Stabilisierungsquote und die Auf-
idsungen von Baurlicklagen aus dem Vorjahr kom-
men haupisichlich dem Bundeshochbau zugute.
Durch die Erhéhung der Bundesmineraldlsteuer
kann auch fiir den Ausbau der Autobahnen und
SchnellstraBen 1 Mrd. S bereitgestellt werden. Von
groBer Bedeutung fir die Baukonjunktur des lau-
fenden Jahres wird ferner die Freigabe der Mittel
aus dem Konjunkturausgleichsbhudget und die ver-
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Umsatzentwicklung im Hoch- und Tlefbau
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starkte Auftragsvergabe durch Bund, Lander und
Gemeinden sein

Niedrige Umsétze im Hoch- und Tiefbau

Die am Jahresende 1975 erkennbare Erholung im
Bauhauptgewsrbe und in der Bauindustrie setzte
sich vorwiegend wegen unglinstiger Witterungs-
verhéltnisse Anfang des Jahres nicht fort. Die Um-
sétze des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie
(Hoch- und Tiefbau) lagen im 1. Quartal 1976 um
3 8% unter dem Vorjahrsniveau. Das Ausbaugewerbe
und das Baunebengewerbe — hier spielte das Kon-
junkturbelebungsprogramm des Bundes vom Herbst
eine erhebliche Rolle — Kkonnten weit bessere
Ergebnisse erzielen.

Umsatzentwicklung in der Bauindusirie und im Bauhaupt-

gewerbe
Jénner Februar Misz I Qu,

1975 insgesamt .. .. 2.693'48 299887 334885 204120
davon Hochbau . . 145772 1643 34 1772 36 487342
Tiefbau . 104234 1176 0% 1347 14 3.565 57
Adaptierungen . 193 42 179 44 229 35 £02 24
1976 insgesamt ..., . 2,572 38 2812 67 331549 870074
davon Mochbau . .. 138336 149077 1.757 48 4631 61
Tiefbew .. .. 99718 140311 131113 341142
Adaptierungen 191 80 21879 247°08 &57 67

Yerdnderung gegen das Vorjahr in 94
1976 insgesamt S — 45 — &2 - 17 — 38
davon Hachhau . — 31 — 73 — 08 — 30
Tietbaw . .. — 43 — &2 — 7 — 43
Adapiierungen — 08 +219 + 77 + #2

Wahrend die nominelle Produktion bei Adaptierun-
gen und Instandsetzungen um 9% hoher war als im
Vorjahr, blieb sie im Tiefbau um 4% (StraBenbau

und Brickenbau —17%, Kraftwerksbau -+ 10%, Son-

stiger Tiefbau +5%) und im Wohnbau um 5% dar-
unter (Wohnhaus- und Siedlungsbau + 1%, Sonstiger

Hochbau —9%). Im Mérz zeichnete sich allerdings
im &ffentlichen Hochbau eine leichte Besserung der
Nachfrage nach Bauleistungen ab. Gegen Quartals-
ende war auch der Produktionsriickstand im privaten
Hochhbau nicht mehr so groB wie in den vorangegan-
genen Monaten Die Bauprodukiion flir private Auf-
traggeber lag im | Quartal um 1 8% unter dem Vor-
jahrsniveau, jene fir &ffentliche Auftragggeber um
59%.

Stark gedampfte Baupreise

Die anhaltende Baurezession hat den Preisauftrieb
weiter eingedammt. Der Wohnbaupreisindex erhohte
sich nur noch wenig, die Tiefbaupreise haben teil-
weise sinkende Tendenz. Der Preisindex fiir den
Wohnhaus- und Siedlungsbau lag im 1. Quartal 1876
bloB um 31% Ober dem Vorjahrsstand (Jahresdurch-
schnitt 1975 -7 2%). Besonders gedampft war der
Auftrieb der Rohbaupreise (-+2'3%), die im |, Quar-
tal 1976 die bisher niedrigsten Zuwachsraien seit
Erstellung des Preisindex fiir Wohnhaus- und Sied-
lungsbau erreichten. LafBt man die im Index ent-
haitene Erhdhung der Mehrwertsteuer unberick-
sichtigt, so haben sich die Rohbaupreise auf dem
Vorjahrsniveau eingependelt. Die Preise flr sonstige
Arbeiten der Professionisten (Teilindex ,Sonstige
Bauarbeiten®), die vor allem das Baunebengewerbe
betreffen, waren zwar um 4 3% hoher als im 1. Quar-
tal 1975, gingen aber im Vergleich zum V. Quartal
1975 um rund 2 Prozentpunkte zuriick,

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siediungsbau

Baumeisterarbeiten Sonstige
Bavarbaeiten
2 Vardn- 2] Verdn- o Verdn-
1971/72 derung 1971/72  derung 197172 derung
= 100 gegen das = 100 gegen das = 100 gegen das

Insgesamt

Yorjahr Varjahr Yerjahr

in % in % in%

#1973 1305 4203 1319 +213 128 4 +18 ¢
21974 ... 1509 +156 149 5 +133 152 9 +1921
G975 ... . .. 1618 + 72 157 8 + 58 1681 + 79
19751 Qu. .. 1596 +121 1532 +103 1663 +148
It Qu . 1623 + 71 1586 + 50 168 0 +103

I, Qu. 16246 + 58 1581 + 37 169 2 + 88

V. Qu 1626 + 44 158 5 4+ 33 168'9 + 62
1976, F Qu. . 164 6 + 31 1387 + 23 1734 + 43

Einen démpfenden EinfluB auf die Preisentwickliung
iibt auch der Bund durch die Vergabe bei dffent-
lichen Auftragen aus. Einer Verordnung vom Herbst
1975 zufolge werden heuer dffentliche Auftrdge des
Bundes bis zu 12 Monaten nur zu Festpreisen des
Jahres 1975 vergeben. Damit soll verhindert werden,
daBl die KonjunkturférderungsmaBnahmen der Bun-
desregierung eine Erhdhung der Baupreise bewir-
ken.

Die Unterauslastung der Bauunternehmungen hat
eginen scharfen Wettbewerb um Bauauftrige im
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Hoch- und Tiefbau zur Folge. Daher wird sich der
Preisaufirieb in der nichsten Zeit vermutlich kaum
beschleunigen.

Keine weilere Verschlechierung auf dem Arbeits-
markt zu erwarten

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich in der
Bauwirtschaft im Laufe des |. Quartals 1976 nicht
weiter verschlechtert. Die Zahl der Arbeitsuchenden
war aber, teils saisonbedingt und teils infolge des im
Vergleich zum Vorjahr strengeren Winters, mit
durchschnittlich 24.000 nach wie vor relativ hoch
und lag im Quartalsdurchschnitt um 40% 0Gber dem
Vorjahrsniveau. Das Angebot an offenen Stellen hat
sich im Laufe des Quartals verbessert, lag allerdings
mit 2800 um 30% unter dem Stand des Vorjahrs-
quartals. Der Uberhang an Arbeitsuchenden iiber die
offepen Stellen hat sich seit Anfang des Jahres
allmahlich verringert. Im April (zu Beginn der Bau-

Arbeitsuchende und offene Siellen in der Bauwirtschaft

Arbeitssuchende Yerdndervng
Personen gegen das

Yarjahr
1975 197§ in 9%

Jédnner S 20 570 27 397 +33 2
Februar . . 18.557 27027 +45 6
Mirz L . 12 076 17 61 +458
@ | Quartal . 17.048 24008 +407

Qffene Stellen

Jénner . . 4047 2.033 —49°6
Februar 4.3%4 2 552 —41 %
Mirz . 4516 3953 —125
@ ! Quartal ... . 4319 2848 —341

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirischaft

—— ARBE I TSUCHENDE
wgo o ----- OFFENE STELLEN

00 o L

200 0 L

100.0 b

VERAENMDERUNG BEBEN DAS VORJAHR IN %
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saison) besserte sich die Arbeitsmarktlage in der
Bauwirtschaft merklich; 6.200 Arbeiisuchende stan-
den einem Angebot an offenen Stellen von 4300
gegeniber. Der Uberhang an Arbeitsuchenden iiber
die offenen Stellen ist damit von 3.200 im Vorjahr
auf 1.900 im April dieses Jahres gesunken,

Wie im letzien Quartal 1975 lag die Zahl der
Beschaftigten in der gesamten Bauwirtschaft noch
immer um rund 4 5% unter dem Vorjahrsstand. In
der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe wurden
sogar um 8% weniger Beschéftigte gezéhlt. Vom
Beschéftigungsrickgang waren weiterhin vorwie-
gend Fremdarbeiter betroffen. In der gesamten Bau-
wirtschaft waren im 1. Quartal um 6500 weniger
Gastarbeiter tatig als im Vorjahr. Die Zahi der
arbeitsuchenden Fremdarbeiter betrug durchschnitt-
lich 3600, um die Hélfte mehr als im Vorjahr.

Schwache Baustofiproduktion

Die Baustoffproduktion wurde von der seit 1974
anhaltenden Rezession der Bauwirtschaft am stirk-
sten beeintrichtigt. Sie muBte seit Anfang 1975 stark
gedrosselt werden. Die im Laufe des Jahres 1976
erwartete Belebung der Baukonjunktur wird voraus-
sichtlich ein weiteres Sinken der Baustoffproduktion
verhindern. Im |. Quartal 1976 lag die reale Bau-
stoffproduktion um 8% unter dem Vorjahrsniveau.
Aut Grund der schwachen Nachirage nach Baulei-
stungen produzierte die Bauwirtschaft auch im
I. Quartal 1976 zum Teil mit den auf Lager gelegten
Baustoffen.

Die Nachfrage nach Rohbaumaterialien fiir den
Hoch- und Tiefbau war noch sehr schwach, Hei-
zungs- und Elektroinstaliationsmaterial hingegen
konnte einen Auftragsboom verzeichnen. Die Bele-
bung der Nachfrage nach den Baustoffen fir das
Baunebengewerbe ist den FdrderungsmaBnahmen
(Altbausanierung und Wohnungsverbesserung) zu
danken.

MNachirage nach Baustahi

Janner Februar Marz . Qu
VYerdnderung gegen das Yorjahr in %

Auftragseingéinge . ... . —371 — 94 + 95 —121
Baustahilieferungen’) . . . —565 —48 2 537 & —228
Q; Walzstahlbiiro — 1) Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandkunden

Die Baustahllieferungen waren im |. Quartal durch-
schnittlich um 23% geringer als im Vorjahr, Im Mérz
jedoch Oberschritten sie das Vorjahrsniveau um 37%.
Die Auftragseingange besserten sich von Monat zu
Monat. Im Marz wurde bereils eine positive Zuwachs-
rate von +9% erreicht. Auch in der stein- und
keramischen Industrie, die als wichtigster Vorliefe-
rant von der Entwicklung der Bauwirtschaft abhangt,
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hat sich die Auftragsiage gebessert. Im Konjunkiur-
test des Institutes hat sich die Zahl der Firmen dieser
Branche mit zu niedrigen Auftragsbestédnden deut-
lich verringert (Ende April 50% gegen 70% Ende
Janner).

Beurteilung der Konjunktur leicht gebessert

Die Ergebnisse des Konjunkturtestes fir die Bauwirt-
schaft von Ende April lassen erstmals seit 1974 eine
etwas bessere Einschitzung der Konjunktursituation
durch die Uniernehmer erkennen. Das Niveau der
Einschdizung ist allerdings noch immer sehr tief.
Bis auf die Beurteilung der derzeitigen Geschéfts-
lage weisen alle anderen Indikatoren auf eine leichte
Besserung in der Bauwirtschaft hin. Pie Auftrags-
bestdnde werden zwar noch immer als zu klein
angesehen, der Uberhang der negativen Meldungen
hat sich allerdings etwas verringert (75% im April
nach 78% im J&nner). Per Saldo halien 62% der
Firmen die kiinftige Geschéaftsentwicklung fir
schlechter als saisoniiblich (gegen 72% im Janner).
Die Hochbaufirmen rechnen allgemein mit einer
ginstigeren Entwickiung im Laufe der néachsten
Monate. Die niedrigen Baupreise wurden durch die
Unternehmerbefragungen hestatigt. Kinftig erwarten
17% der Firmen eine sinkende Tendenz {nach 32%
im Janner 1976 und 50% im Oktober 1975). Im
Hochbau rechnet nur noch 1% der Unternehmer mit
riicklaufigen Preisen, im Tiefbau aber 45%.

Konjunkturtest-Ergebnisse In der Bauwirischaft

Aufiragslage
Beu-
hauptagewerbe daven
insgesam} Hochbau Tiefbay

Salden aus den Prozentanleilen der Firmen, die
hohe baw niedrige Awuftragsbestinde melden

21974 ... . —&4 —61 —&%
21975 ... ... ‘ ‘ —78 —74 —&5
1975, Janner .. . .. —73 &7 —85
April . —-33 —83 —87
Juli S =75 —70 —B84
Oktober . . . -8 -77 —85
1976 lédnner 78 —70 —20
Agril o . . =75 —67 —B88

Derzeitige Geschéftslage

Bau-
hauptgewerbe daven
insgesarnt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteiler der Firmen, die
die Geschiftslage gilinstiger oder ungiinstiger
als saisoniiblich bsurteilen

= 1974 . . —é2 —35 ~72
@ 1975 . A —80 —76 —87
1975, ldnner ... . —81 -75 —88
April . . —380 —76 —87
Juli . . —B1 -75 -89
Qktober . . —79 —78 —82
1976, Janner . o —74 —6&9 —83
April P —76 —&7 el

Zukiinftige Geschifislage

Bau-
hauptgewerbe daven
insgesamt Hogchbau Tiefbau
Salden aus dan Prozentanteilen der Firmen, die
im ndchsten halben Jahr mit einer giinstigeran
oder ungiinstigeren Entwicklung der Geschiiftse
lage rechinen, ols es scisongemdl zu erwarten
wire

@ 1974 . R —&7 —61 —77
1975 . Lo —81 —78 —B6
1975, Jdnner . —78 —75 —83
April .. . . —-78 ~75 —~B3
Juli o —B83 - 80 -
Oktober . . —83 —82 —83
1976 Jinner —72 —&4 —88
April o —&2 —54 —73

Zukiinftige Preisentwickiung

Bau-
hauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteiten der Firmen, die
fiir die niichsten 3 bis 4 Monate steigende bzw
faltende erzielbare Baupreise erwarien

1974 -2 -5 —50
21975 . —42 —33 —5¢9
1975, Jinner . . —39 —30 —57
April S —28 —13 —57
Joti . —51 —didy —64
Oktober - —30 —a4d —58
1976, Janner ... .. . o —a2 —23 —-51
April . o —17 -1 —45

Margarete Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis 73

MiBiger Zuwachs des privaten Konsums

Nachdem die Nachfrage der Konsumenten Ende des
Vorjahres durch die bevorstehende Erhdhung der
Mehrwertsteuer stark angeregt worden war, wéachst
der private Konsum heuer wieder langsamer. Im
I. Quartal waren die Konsumausgaben der inlandi-
schen Haushalte nominell um 8v:%, real um knapp
1% hoher als im Vorjahr, nach 11/2% und 4V:% im
V. Quartal 1975. Das Ergebnis des | Quarials wird
allerdings dadurch gedriickt, daB Ostern heuer im
April, im Vorjahr aber im M&rz war. Schaltet man
diese Verschiebung aus, so dirfte der private Kon-
sum in den ersten Monaten dieses Jahres &hnlich
wie im Monatsdurchschnitt 1975 real um etwa 2Y2%
gewachsen sein. Nominell wird die Zuwachsrate ge-
ringer sein {+10% nach -+11%), da der Preisauf-
trieb schwicher war,
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teillzahiungskredite

Privater Nefto- Spar- Teif-
Konsum Einkommen der  einlagen') zahlungs-
Unselbstdndigen kredite?)

Verdndervng gegen das Yarjahr in 9

1973 ... . 4+1099) 1579 +58°8 +124
1974 .. +13 49 +14 29 +107 + 81
1975 . +108%) +154%) +423 + 16
V. Gu. 1975 +11 4% +134) +349 + 16

I Qu, 1576 + 83%) +11 &%) +313 +12

'} Differenz der Spareinlagensténde von Wirtschaftsunternebmungen uad Pris
vaten bei den Kreditinstitulen einschlieBlich Zinsgutschriften. — =) Ausheftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute flir Korsumgiiter zu Ende des Zeitabschnittes
EinschlieBlich Barkredite fir Investitionsgiiter. — ?) Yorldufige Zahlen

Der wenig verdnderte Konsumzuwachs zu Jahres-
beginn entspricht nicht der Entwicklung der Massen-
einkommen {Nettoeinkommen der Unselbsténdigen).
Diese haben im |. Quartal merklich weniger zuge-
nommen (+11Y2%) als im Durchschnitt des Vor-
jahres (+15'2%). Offenbar ist aber die Sparneigung
der Konsumenten schwiacher geworden. Die Spar-
einlagen bei den Kreditinstituten, die alierdings nur
zum Teil von Privathaushalten stammen, wachsen
zwar noch immer stdrker als die Einkommen, die
Zuwachsraten werden jedoch zunehmend Kkleiner,
Von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten wur-
den im 1. Quartal per Saldo 97 Mrd. § auf Spar-
konten eingelegt, um 312% mehr als im Vorijahr.
im 2. Halbjahr 1975 betrug der Zuwachs aber noch
36% nach 58% im 1. Halbjahr. Noch deutiicher ist
diese Tendenz bei Sparkassen, Bausparkassen, Posi-
sparkasse und landlichen Kreditgenossenschaften
zu erkennen, wo die Spareinlagen zum Gro8teil von
Privathaushalien stammen dirften: der Zuwachs be-
trug von Janner bis April +20':%, nach 32% im
2. Halbjahr und 56% im 1. Halbjahr 1975. Gleichzeitig
scheirmt die Verschuldung der Haushalte wieder zu-
zunehmen. Die bei den Teilzahlungsinstifuten aus-
haftenden Kredite fiir die Anschafiung von dauer-
haften und nichtdauerhaften Konsumgiitern waren
Ende April um 3% hdher als im Vorjahr, nach 1V/:%
Ende Dezember. Die Personal- und Teilzahlungs-
kredite der Kreditinstitute, die schon im 2. Halbjahr
1975 kraftig gestiegen sind (+12Y2%), dirften nach
varlaufigen Meldungen weiter gewachsen seint),
Die nachlassende Sparneigung und die gréBere Be-
reitschaft der Konsumenten sich zu verschuiden,
héangt zum Teil damit zusammen, daB die Sorge um
die Sicherheit der Arbeitspladtze geringer geworden
ist. Nach der Konsumentenbefragung des Institutes
fir Empirische Sozialforschung (IFES) hat der Anteil
der Befragten, die die Arbeitsplétze als sehr sicher
ansehen, seit Jénner dieses Jahres langsam aber
stetig zugenommen und liegt bereits deutlich Ober
dem Vorjahr,

1) Diese Kredite werden statistisch nur halbjdhrtich erfafit.
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Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern weiterhin
lebhaft

Trotz der Vorkaufe von Ende 1975 ist die Nachfrage
nach dauerhaften Konsumgliitern auch Anfang dieses
Jahres starker gewachsen als die nach den Ubrigen
Giitern und Leistungen. Im |. Quartal gaben die
Konsumenten fir die Anschaffung von langlebigen
Glitern nominell um 11%, real um 5% mehr aus als
im Vorjahr, nach 20% und 16% im V. Quartal 1975,
Allerdings nahmen nur die Kaufe von Kraftfahrzeu-
gen fiir Privatzwecke noch kraftig zu Fir Neu-
anschaffungen von Personenkraftwagen wurde nomi-
nell um 31%2% und real um 21%/2% mehr ausgegeben
als im Vorjahr, nicht nur weil mehr (die Zahl der ge-~
kauften Personenkraftwagen stieg nur um 14%), son-
dern auch weil groBere und teurere Wagen gekauft
wurden. Die Ausgaben fir Motorrader und Rolier
wuchsen nominell um 21%, reat um 13%. Dagegen
nahmen die Kiufe von Mopeds, die im V. Quartal
1975 stark gestiegen waren, ab (—6%). Aber auch
Hausrat und Artike! des Wohnbedarfes (—2V:%},
Uhren und Schmuckwaren {—2%) sowie Fahrridder
(—T7Y2%) wurden weniger gekauft als im Vorjahr. Die
realen Ausgaben fiir optische und feinmechanische
Erzeugnisse wuchsen nur um 1%2%, nach 19% im
V. Quartal 1975,

Entwicklung des privaten Konsums')

1975 1976
o V. Qu I Gu.
Reale Verdndervng gegen das Yorjahr
in %,

MNahrungsmitte! und Getrénke . . +17 + 23 — 21
Tabakweren . . -37 +109 + 71
Kleidung ....... . . . . +23 + 44 — 63
Wohnungseinrichtung vnd Hausrat?) .. . 427 +1038 — 17
Heizung und Beleuchtung . A +05 + 31 +13%2
Bildung, Unierhaltung, Erhalung ... . .. +19 — 25 + 08
Verkehr ... . ... . o +61 +124 + 93
Sonstige Giter und Leistungen . ...... +13 + 15 + 14
Privater Konsum insgesamt +2'5 + 46 + 08

'} Vorldufige Schétzung — ?) EinschlieBlich Haushaltsfihrong

Fiur die dbrigen Giliter und Leistungen wurde im
Durchschnitt nominell um 8% mehr, real nur etwa
gleich viel ausgegeben wie im Vorjahr. Die Entwick-
tfung war allerdings in den einzelnen Bedarfsgruppen
sehr unterschiedlich. Die Ausgaben fir Heizung und
Beleuchtung nahmen infolge des kélteren Wetters
nominell um 21%2%, real um 14% zu. Vor allem
Ofenheizdl wurde um 45% mehr gekauft als im Vor-
jahr, obwohl die Konsumenten schon im Sommer
und Herbst 1975 weden der PreisermaBigung Vor-
rate angelegt hatten. Der Verbrauch von Kohle und
Brennholz ging dagegen leicht zuriick, da sich im-
mer mehr Haushalte auf arbeitsparende Heizungs-
arten umstellen. Die Nachfrage nach Tabakwaren,
die bis Herbst 1975 standig rilcklaufig war, nimmt
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Einzelhandelsumsiitze nach Branchen?)

1975 1976 1975 1976
& V. Qu, | Qu. =] V. Qu . Qu
nomineli real
Verdinderung gegen das Vorjahrin %

MNahryngs- und GenuBmittel e 4+ 73 + 78 4+ 57 + 01 + 12 - 15
Tabakwaren .. . .. . L + 83 +14'3 +111 — 40 + 50 + 30
Textilwaren und Bekleidung . . . + 82 + 74 + 00 4+ 24 + 33 — 41
Schuhe A . .o . . + 94 +140 — 31 4 28 + 76 ~110
Leder- und Lederersatzwaren . e +109 41448 + 51 + 08 + 33 — 69
Heilmittel . e B . +161 +141 +137 + 44 + 8% +119
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittelu a. . + 86 + 88 + 63 — 36 — 11 — 27
Mébel und Heimtexiilien ... . .. Lo +4 98 G166 — 36 + &4 +14 3 — 64
Haushalis- und Kiichengerite o . . 4 75 41053 +105 — 21 + 31 4+ 51
Gummi- und Kunsistoffwaren e .o —253 —165 170 —28% —1%9 —211
Fahrzeuge e R . L .. +245 +350 +248 +158 +26 4 +160
iNdh-, Strick- und Biiromaschinen .. ... . . . —128 + 81 4 29 —155 + 569 + 00
Oplische und feinmechanische Erzeugnisse ....... . +208 +24°0 +117 +17¢ +191 + 15
Elektrotechnische Erzeugnisse . Lo . + 74 +181 + 51 + 50 +149¢ + 08
Papierwaren und Biirobedarf . + 79 + 92 + 38 — 28 + 532 + 26
Biicher, Zeitungen. Zeitschriften . +120 +18'6 +130 — 10 + 66 + 41
Uhren und Schmuckwaran . + 62 + 89 - 22 + 27 + 82 — 20
Spielweran, Sportartikel und Musikinstrumente . + 80 + 77 + %0 + 45 + 335 + 72
Brennstoffe Lo +107 + 04 +187 + 09 - 73 +108
Treibstoffe .. . . ... . .. . L + 64 + 54 +173 + 37 + 54 +16'6
Blumen und Pflanzenr e 140 +19%1 +153 . . B
Waren- und Yersandhdyser . . L + 74 + 55 + 95 + 12 + 07 + 42
Gemischtwarenhandel ... Lo . o +171 +117 + 58 + 93 + 54 — 06
{Ubrige Waren o - 02 +135 — 05 . .

Einzelhandel insgesamt . +100 +117 + 82 + 31 + &4 + 22
Dauerhafte Konsumgiter ............ ... ... .. ... +139 -+ 20'9 +120 4 82 +163 + 6%
Nichtdaverhafte Konsumgiter e + &% + 89 4+ 69 + 14 + 31 + 1

'Y Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamies (2 1973 = 100). Bruttowerte (einschlieBlich Mehrwertstever).

seither trotz Preisernéhung kriftig zu {(im 1V. Quartal
1975 real um 11%, im 1. Quartal 1976 um 7%). Es
werden nicht nur mehr, sondern auch zunehmend
teurere Zigaretten geraucht. Auch die Ausgaben fir
dffentliche Verkehrsmittel, die schon im Vorjahr ge-
stiegen waren, erhdhten sich real um 7%, da vor
allem die Frequenz der Bundesbahn und der Post-
autobusse zugenommen hat. Dagegen war vor allem
wegen des spaten Ostertermins die Nachfrage nach
Bekleidung (real —6'2%/)} sowie Nahrungs- und Ge-
nuBmittel {(—2%) schwicher als im Vorjahr. Auch
die realen Ausgaben fiir Urlaubsreisen (—%2%) und
Kinobesuche (—18%) haben teilweise aus dem glei-
chen Grund abgenommen. Da aber die Kdufe von
Photoartikeln, Sport- und Spielwaren sowie Biichern
gestiegen sind, waren die realen Ausgaben fiir Bil-
dung, Untsrhaltung und Erholung um 1% hdher als
vor einem Jahr, wogegen sie im IV, Quartal um 212%
abgenommen hatten,

Guter Geschéfisgang im Handel

Vorkaufe hatten Ende des Vorjahres den Geschéfts-
gang des Handels belebt, dennoch trat zu Beginn
dieses Jahres nicht die befiirchtete Flaute ein, Ob-
wohl das Ostergeschift heuer im April, im Vorjahr
im Marz war, verkaufte der Einzelhande! im 1. Quartal
nominell brutto (einschlieBlich Erhéhung der Mehr-

wertsteuer) um 8%, real um 2% mehr als vor einem
Jahr, nach 10% und 3% im Durchschnitt 1975 (im
V. Quartal 1975 um 11Y2% und 6%2% mehr). Dieses
relativ giinstige Umsatzergebnis geht zum Teil dar-
auf zuriick, daB die Einnahmen aus dem Auslinder-
fremdenverkehr, die zumindest zu einem Finftel
dem Einzelhandel zugute kommen, im |. Quartal um
14%/2% hdher waren als vor einem JJahr.

Per GroBhande! konnte dank dem auBergewdhn-
lich guten Marzergebnis (nominell +20%:%, real
+15%2%) im I Quartat eine fast so hohe Umsatz-
steigerung erzielen (nominell +10%, real +5Y:%)
wie im IV. Quartal 1975 (+10%2% und +7%). Der
Absatz von Rohstofien und Halberzeugnissen, der
vem V. Quartal 1974 bigs Herbst 1975 stark rick-
laufig war, nahm sogar viel starker zu (real +11%)
als im IV, Quartal 1975 {+22%), da die Verarbeiter
wegen der wieder anziehenden Preise Vorrate an-
tegtent). Aber auch Fertigwaren erzielten um 6Y2%
hthere reale Umsétze als im Vorjahr (im IV. Quartal
1975 um 97:%), da vor allem Fahrzeuge, Maschinen
und Bekleidungsgegenstiande sehr gut gingen.

Y} Der implizite GroBhandeispreisindex flir Rohstoffe und
Halberzeugnisse (berechnet aus nominellen und realen
Umsdtzen dieser Gruppe) war im Janner 1975 um 15:%
héher, im November aber um 1Y2% niedriger als im Vor-
jahr. Im Marz 1976 wurde das Vorjahresniveau bereits
wieder etwas dberschritten.
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Umséatze des GroBhandels nach Branchen?)

1975 1976 1975 1976
5l ¥ Qu. b Qo 1 ¥ Qu |. Gu
nomineli real
Veriinderung gegen das Vorjahr in %

Landwirtschattliche Produkte e + 36 +123 + 810 + 40 +102 + 23
Textifien . . . - 25 +122 +11 4 — T4 +137 + 9
Haute, Felle, Leder e - - 35 +19 +141 L) - 76 — 88
Holz vnd Holzhalbwaren . .. —156 - 07 +234 + 00 + 94 +272
Baumateriolien ynd Flachglas . S + 59 +161 + 15 — 31 + 67 — 41
Eisen und NE-Metalle . . —137 ~ 89 + 39 —149 402 +111
Feste Brennstoffe . . . +16% + 32 —i21 + 08 — 29 —143
Mineraldlerzeugnisse .. .. . o -—12 ~ 03 +177 — 39 — 02 +17 4
{Jbrige Rohstoffe und Halbwaren . . — 48 +119 + 83 -~ 75 +16¢9 +146é
MNahrungs- und GenuBmittel . +13% +142 +13'4 + 27 + 43 — Ot
Wein und Spirituosen +130 4 64 +298 + 73 + 18 +301
Tabakwaren e e + 06 + 03 + 03 —107 — 79 - 70
Bekleidung Stitkwaren und Betswische - 15 + 43 +138 — 70 + 06 +110
Schuhe und Lederwaren + 22 + 81 — 40 — 03 + 44 - 74
Heilmittel | . . . +129 +1879 +109 + 63 +14 4 + 83
Kasmetische Erzeugnisse, Waschmitte! v. a. +197 4286 +124 +100 +210 + 7é
Landwirtschaftliche Maschinen 4 69 +284 — B4 — 63 +166 —145
Elekirotechnische Erzeugnisse R + 02 + 65 + 32 + 08 + 40 + 17
Fahrzeuge . N . +130 4240 +232 + 47 +146 +166
Maschinen, feinmechanische Erzeugnisse ... .. +141 +201 +105 + 61 +162 + 82
Mébel und Heimtextilien e . + 40 +187 + 43 + or +168 + 2%
Metallwaren . Haushalts- und Kiichengerdte + 32 +14 6 — 03 — 78 + 75 — 16
Papierwaren und Biirabedarf .. —1¢35 ~—134 — 05 27 —182 —-13
Vermittlung von Handelswaren . +169 +221 +183 . . .

Blicher, Zeitungen Zeitschriften o 4+ 0t + 33 + %0 —i81 - 7% + 12
Obrige Waren . +162 4130 — 90 +127 + 76 —141
GroBhende] insgesamt e e e + 50 +10°3 + 98 + 04 4 71 + 5%
Agrarerzeygnisse, Lebens= und GenuBmittel . .. + 89 +12'8 +10'9 4 34 + T4 + 20
Rohstoffe und Halberzeugnisse — 27 + 13 +107 — 49 + 25 +109
Fertigwaren . AU + 72 +150 + %3 — 01 4+ 26 + 64

1) Mach den indizes des Gslierreichischen Stafistischen Zentralamtes {3 1973 = 100). Neliowerta {chne Mehrweristever)

Der lebhafte GroBhandelsumsatz vonh Fertigwaren
geht zum Teil auf die groBzagigen Einkaufe des Ein-
zelhandels zurick. Im Gegensatz zum Vorjahr wuch-
sen im |. Quartal die Wareneingdnge des Einzel-
handels merklich starker {(nomineli +11%/2%) als die
Umsatze (+7%). Die Lager wurden in nahezu allen
Branchen aufgebaut. Auch im GroBhandel nahmen
die Einkaufe starker zu (+11V2%) als die Verkiufe
(+10%), doch erstreckte sich der Lageraufbau
hauptsichlich auf Rohstoffe und einige Fertigwaren
(Fahrzeuge, Maschinen, Bekleidung).

Entwickiung der Umsédtze und Wareneingdnge Im GroB-
und Einzelhandel)

1975 1976
a ¥, Qu I Qu.
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
‘GroBhandel
Umsdtze . . ... . 4 30 +103 + 98
YWareneingdnge . . 4+ 33 + 69 +11'4

Einzelhandel
Umsdtze ... . . R +100 +117
............ + 82 +100

+ 70
Wareneinginge +11 6

1y Mach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes {3 1973 =
= 100). Nettowerie {ohne Mehrwertstever)

Grete Kohlhauser
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Arbeitslage

Dazv Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.14

Die Situation auf dem Arbeitsmarki hat sich im Laufe
des Frihjahres 1976 deutlich gebessert. Ab Mirz
1976 stieg die Beschéftigung erstmals seit Marz 1975
wieder liber das Vorjahrsniveau und lag im Durch-
schnitt Janner bis Mai 1976 um 03% dariiber. Die
Fremdarbeiterbeschiftigung lag im Frithjahr zwar
noch deutlich unter dem Vorjahrsstand, zeigte jedoch
von Monat zu Monat steigende Zuwachsraten. Im
Mai ndherte sich die Zuwachsrate dem Wert des
Hochkonjunkturjahres 1973. Die Arbeitslosigkeit fiel
im April erstmais seit lber einem Jahr unter das
Vorjahrsniveau, lag allerdings im Durchschnitt Jan-
ner bis Mai auf Grund der starken konjunkturbeding-
ten Winterarbeitslosigkeit um 10900 iiber dem Vor-
jahrswert. Das Stellenangebot weist ebenialls einen
kontinuierlichen Aufwirtstrend auf, erreichte aber
bisher noch nicht das Vorjahrsniveau. Die Besserung
der Arbeitsmarkilage geht aus der Arbeitslosenrate
besonders deutlich hervor; im Mai 1976 betrug sie
nur noch 16% (saisonbereinigt 1'9%), im Vormonat
2 0% ({saisonbereinigt 2'1%).
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Der Arbeitsmarkt im Friihjahr
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Wende in der Beschiftigungsentwicklung

Zu Jahresbeginn lag die Beschéftigung noch deut-
lich unter dem Vorjahrsniveau; im Marz {ibertraf sie
es erstmals seit einem Jahr, und im Mai erhdhte sich
der positive Vorjahrsabstand auf 24.100 oder +0 9%.
Die Zahl der Karenzurlauberinnen enisprach im
Durchschnitt JAnner bis Mai der des Vorjahres. Die
Olympischen Spiele bewirkien im Februar eine vom
normalen Saisonverlauf abweichende stdrkere Ge-
samtbeschaftigung. Im Mérz setzte sich der normale
Saisonverlauf fort.

Die Beschéaftigung der mannlichen Arbeitskrifte hat
sich seit Janner kontinuierlich gebessert; der
Wendepunkt gegeniiber dem Vorjahr liegt im April,
Die Beschéftigung weiblicher Arbeitskrafie pendelt
sich langsam auf den langjdhrigen Trend des Be-
schéftigungszuwachses ein. 1975 lag dieser Zuwachs
deuilich unter dem Trend. Die giinstige Beschafti-
gungsentwicklung ist vor allem auf die starke Zu-
nahme im tertidren Sektor zuriickzufihren. Dies geht
auch aus der unterschiedlichen Entwicklung von
Arbeitern und Angestellten hervor. Im Mai waren
6.800 Arbeiter weniger, aber 30900 Angestellte und
Beamte mehr tétig als vor einem Jahr. Im Gegensatz
zu fritheren Konjunkturzyklen zeichnet sich damit ein
anderer Verlauf der Aufschwungphase auf dem Ar-
beitsmarkt ab. Friher ging das Beschaftigungs-
wachstum vor aflem vom sekundéren Sektor aus und

der tertidre Bereich reagierte mit einer Verzdgerung.
Nun kommen die impulse in erster Linie vom Dienst-
leistungssektor; das gilt insbesondere fiir den Einzeél-
handel, Fremdenverkehr und GroBhandel.

Die Beschiftigung seit Jahresbeginn

1975 1976
Verdnde« Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zy Verdnde-
rung Monats- rung rung Monats- rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yormonat Vorjahr Vormonat Vorjahr
Mdnner
ldanngr —~45100 1393400 + 3400 —3%400 1578700 —164600
Febroar o= 140G 1393800 — 3100 4 4000 1382700 —11100
Mérz 412100 1605800 - 8400 154600 1598300 — 7600
April + 6400 1612200 —17200 -116.200 1614500 + 2200
Mai .. .. + 4400 1616600 —19000 -+ 7900 1622400 - 58600
Frauen
Jénper . ... — 2700 1024100 26700 — 2200 1027700 - 3.600
Februar + 2800 1.026900 25500 -+ B300 1036000 -+ 9100
Mérz . + 1900 1028800 +23300 -+ 5200 1041200 12300
April — 4700 1024200 +16300 + 500 1.041600 17500
Mai . o= 2800 1021400 F13700 — 1700 1039700 -+18.300
Mdnner und Fraven zusammen
Janner ... —47700 2619500 -+30100 —41 500 2606500 —13.000
Februar . . 4+ 1200 2620700 422500 +12200 2618700 — 2.000
Mdarz coo 414000 2634700 14900 +20700 2639400 -+ 4800
April L4 FT00 2436400 — 900 16700 2656100 +192700
Mai + 1600 2638000 — 5300 + 4.000 2662100 24100

Q: Hauptverband der Osterreichischan Sozialversicherungsirédger.

Der Beschéftigtenzuwachs rekrutiert sich zum GroB-
teil aus den wiedereingestellten Arbeitslosen, dane-
ben werden aber auch mehr Fremdarbeiter aufge-
nommen. Die Zahl der Fremdarbeiter lag zwar im
Durchschnitt der Monate Februar bis Mai noch deut-
lich unter dem Vorjahrsniveau (—27.000), der monat-
liche Zuwachs n&hert sich jedoch jenen des Hoch-
konjunkturjahres 1973. Im Mai betrug er +8900
(oder 5'5%), davon entfielen etwa 5.500 auf Industrie
und Gewerbe, einschlieBlich Bauwirtschaft, Absolut
am groBien war der Zuwachs in der Bauwirtschaft,
weiters in der Metallindustrie, der Textilindustrie,
Steine- und Glaserzeugung sowie in der Papierindu-
strie. Den relaliv groBten Zuwachs in der Fremd-
arbeiterbeschaftigung wiesen die Bauwirtschaft,
Stein- und Glasindustrie, Papierindustrie und die
Graphik auf. Diese Entwicklung deutet auf eine
Besserung der wirtschafilichen Lage in diesen Bran-
chen hin.

Beschéftigle auslédndische Arbeitskrifte

Ausldndische
Arbeitskrifte

Verdnderung gegen
das Vorjahr

Monatsmitte

insgesamt absolut in %,

1975 Februar .. 180,800 —23.000 —11-3
Marz . 184 300 —26 400 —125

April . . 187 300 —31.100 —142

Mai ... ... . 189 800 —27 500 —127
1976, Februar .. . 149 600 --31.200 —173
Mérz ... R 155,580 —28.890 -156

April AP 160.200 —27 400 —14 6

Mai . .. ... . 169.100 —20.800 —109

G Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung.
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Leichte Erholung der Beschiftigung in einzelnen
Industriezweigen

Die industriebeschaftigung lag im Quarialsdurch-
schnitt um 33.200 oder 51% unter dem Vorjahrs-
stand, wobei die Frauenbeschiftigung mit —71%
relativ starker betroffen war ais die der Manner
{—4 1%). Im Marz beschéaftigten praktisch alle Indu-
striezweige weniger als vor einem Jahr. Relativ am
gréBten war der Vorjahrsabstand in der Glasindu-
strie, absolut in der Textil- und Bekleidungsindustrie.
Die Beschaftigung hat sich allerdings seit Jahres-
beginn in fast allen Branchen leicht erholi. Beson-
ders deutlich war die Aufwéristendenz in der
Lederindustrie, der holzverarbeitenden Industrie, der
Textilindustrie sowie der Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie.

Entwicklung der Industriebeschiftigung

“ o & Stand Verdnderyng
HEL Qu V. Qu. | Qu. Ende gegen
1975 1975 1976  Mirz das Yarjahr
Verdnderung gegen 1976
Vorjahr in % absolut  in %
Bergwerke . . . — 55 — 70 — 68 15903 — 1424 — 66
Eisenerzeugende Industrie — 808 — 29 — 49 41691 — 2161 — 49
Erdétindustrie . . + 08 +12 +14 B474 -+ 100 + 12
Stein- u. keramische
Industrie — 68 — 869 — 60 26972 -~ 14692 — 59
Glasindusirie . . —249 —218 —203 7268 — 1531 174
Chemische Industrie — 44 — 47 — 34 607I7T — 1962 — 31
Papiererzeugende
Industria . .. .. . — 29 — 36 — 39 15574 — 546 — 34
Papierverarbeitende
Industrie . — 88 101 — 62 9395 — 498 — 50
Filmindustrie ... . +186 4167 —167 1813 — 363 —167
Holzverarbeitende
Industrie ... . — 469 — 53 — 19 27642 — N5 - Q38
Nahrungs- v. Genuf-
miftelindustrie L — 26 — 14 — 11 50363 — 297 — 06
Ledererzeugende
Industrie .. —272 224 — 36 1347 — 56 — 40
Lederverarbeitende
Industrie . . —146 —136 — 83 13585 — 1015 — 70
GieBereiindusirie . — 51 — 77 —83 1099t — 745 — 63
Metallindystrie . .. - 73 —-113 — 78 5058 — 584 — 68
Maschinen- v Stahlbau-
industrie ... . . — 14 -~ 36 — 30 734636 — 1909 — 25
Fahrzeugindustrie — 95 —102 — 76 29522 -~ 1765 —- 546
Eisen- u, Metallwaren-
industrie . — 76 — 73 52 41539 — 2233 - 35
Elektroindustrie . ..o — 63 — 71 — 46 68424 — 2389 — 36
Textifindustrie . . =141 131 — 83 5176 — 347B — 63
Bekleidyngsindustria . — 43 — 73 — 73 35063 — 2408 — 64
Gaswerke .. +18 +13 — 03 3467 — 3% —10
Insgesamt — &1 — &6 — 51 623273 27105 — 42
Minner . — 44 — 49 — 41 M7 —14440 — 34
Fraven ... . ., — 95 — 98 -~ 71 205942 —12465 — 57

@: Osterreichisches Stafistisches Zentralamt Industrie insgesem! ohne Bau-
industrie, Sdgeindustrie ynd Elek?rizitatswerke,

Die Erholung der !ndustrie findst auch in der Ent-
wicklung der Arbeitszsit ihren Niederschlag Wah-
rend im 1V. Quartal 1975 die effektive Arbeilszeit
noch deutlich gesunken war, lag sie im | Quartal
1976 schon um 13% lber dem Vorjahrsniveau. Der
Zuwachs ergibt sich aus der Leistung von Uber-
stunden und der Aufhebung von Kurzarbeit. Aus die-
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ser Entwickiung geht hervor, daB die Anpassung der
Arbeitszeit an die Produktionsentwickiung der Be-
schéftigungsanpassung vorauseilt,

e Arbeilszeit in der Industrie

Verdnderung

Beschifligte Geleistete Geleistete
gegen das Yorfahr

Arbeitert)  monatliche  Arbeits-
Arbeiter-  stunden
stunden  je Arbeiter

insgesamt
in 1.000") abselut in %
1975. @ | Qu. 465884 69 170 1485 —128 —79
@ il.@Qu 453700 66 830 1473 — 76 ~4'9
z HE Qu 448 269 63 260 1411 — 84 —56
@ I¥. Qu 442 D48 &5 652 1507 — &7 —43
1976 & | Qu 435995 65.582 1504 + 19 +13

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesam! ohne Bau-
industrie. Sdgeindustrie und Elekirizitatswerke — '} Ohne Heimarbeiter.

Das Arbeitsvolumen in der Industrie sank im {. Quar-
tal um 3'8%. Bei einer Produktionssteigerung von
2'9% {unbereinigt) ergibt sich somit eine Steigerung
der Stundenproduktivitdt von rund 7'0% . Diese Pro-

.duktivitatssteigerung ist typisch fiir eine Aufschwung-

phase und spiegelt die bessere Kapazitdtsausiasiung
in der Industrie wider. Die Beschaftigung in der Bau-
wirtschaft lag im 1. Quartal um etwa 10.000 unter dem
Vorjahrsniveau; die starke Zunahme der Fremd-
arbeiter in den letzten Monaten und der raschere
Rickgang der Arbeitslosenzahl weisen jedoch auch
in dieser Branche auf eine Erholung hin.

Arbeitslosigkeit erreicht ebenfalls Wendepunkt

Im Durchschnitt der Monate Janner bis Mai war die
Arbeitslosigkeit noch um 10800 hdher als im Vor-
jahr. Seit Janner haben jedoch die Daten kontinuier-
lich fallende Tendenz, wobei im April erstmals seit

Verédnderung der Arbeitslosigkeit seit Jahresbeginn

1975 1976
Verdnde- Sland zo Verdnde- Verdnde- Stand zy Verdnde-
rung  Monats-  rung rung  Monats-  rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yormonat Yorjahr Vormonat Vorjahr
Ménner
Janner . . ... +14400 41600 410700 +13.400 59200 +17.600
Februar — 1400 40200 +15300 — 400 38700 +1B.500
Mérz . . — 9000 31200 417000 —14400 £4300 413100
April .. . . — 5900 25400 +17000 —183400 23700 + 300
Mai — 6.800 18500 +¥2.200 — 8700 96500 — 1.600
Fraven
Janner . + 400 33100 — 7300 — 600 37800 4 43800
Februar — 400 32700 — 4000 — 2100 35800 4 3100
Mérz . — 3400 29300 — 5600 — 3900 31500 + 2600
April + 1400 30800 — 300 — 3400 28500 — 2200
Mai oo — 4100 26700 + 100 — 3300 25200 — 1400
Ménner und Fraven zusemmen
tenner . F14800 TLT00 - 3400 412800 97000 22400
Februar .. . oo — 1700 72900 -+ 2400 — 2500 24500 -4-21.600
Mdrz . —12400 80.600 411400 --18.300 75200 -+15400
Aprit .. — 4500 56100 +16800 —22000 54200 — 13500
Mai . —10500 45200 +12200 —12.000 42100 — 3.100

@Q: Bundesministeriom fiir soziale Verwaltung
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lber einem Jahr das Vorjahrsniveau unterschritten
wurde, Damit folgt die Entwicklung der Arbeiislosig-
keit, um einen Monat verzbgert, dem Verlauf der
Gesamibeschéftigung Dies ist fiir das Verhalten der
Arbeitslosenzahlen in der Aufschwungsphase typisch,
Bei den Mannern ergibt sich das gleiche Biid:
Wendepunkt der Arbeitslosigkeit im Mai, der Be-
schaftigung im April. Eine Bereinigung der Zahl der
Arbeitslosen um die Frauen nach dem Karenzurlaub
fallt nunmehr weg, da diese Gruppe ab Janner 1975
aus den offiziellen Statistiken eliminiert wurde.

Die konjunkturell relevante Zaht der vollvermittiungs-
geeigneten Arbeitsiosen erreichte ebenfalls im April
den Wendepunki (—2.800 oder —77%). In allen
Berufen auBer Handelsberufen, allgemeine Verwal-
tungs- und Biroberufe sowie Nahrungs- und GenuB-
mittethersteller wurde eine geringere Zahl von vall-
vermittlungsgeeigneten Arbeitslosen ausgewiesen.

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Beruisobergruppen

Absolute Verdnderung der Zahl Stand
der vorgemerkien Arbeitslosen Ende Mai
von 1975 bis 1976 1976
& t Quartal  April Mai
Land- u. forstwirtsch. Berufe + N — 532 — 209 810
Steinarbeiter 4 592 — 134 — 244 550
Bauberufe + 6940 — 323 —1 144 2 679
Metallarbeiter, Elektriker -+ 2534 — 684 —2124 4 252
Heolzverarbeiter + 157 — 265 — 246 696
Texditberufe — 441 — &7% - 819 683
Bekleidungs- und
Schuhherstelter + 384 — 262 — 393 231
Nahrungs- und Genufmittel- '
hersteller . -+ 409 + 15% + 131 879
Hilfsberufe allgemeiner Art + 1545 — 53 — 481 3684
Handelsbherufe 4+ 875 4 LA44 + 249 3.832
Hotel-, Gaststatten- und
Kiichenberufe .+ B57 —13529 -1 160 7 307
Reinigungsberufe . + 604 4+ 245 + 83 2 057
Allgemeine Verwaltungs-
und Biireberufe . .+ 1973 +1 289 +1 022 5530
Sonstige . ...... + 3.020 + 405 + 142 6.866
Insgesamt +17 845 —1921 —3055 42 146
Ménner +16 352 + 305 —1 617 169119
Frauven + 3453 -2.226 —1 436 25 227

Q: Bundesministeriym {ir soziate Verwaltung

Ende Mai betrug die Zahl der vorgemerkten Arbeits-
losen 42,100 oder 3100 weniger als im Vorjahr. Am
starksten sank die Arbeitslosigkeit im Vorjahrsver-
gleich in den Texiil- und Metallarbeiterberufen, bei
den Elekirikern, Bekieidungs- und Schuhherstellern,
in den Bauberufen und in den Hilfsberufen allge-
meiner Art Diese Entwicklung findet ihren Nieder-
schlag in einem deuilichen Rickgang der Arbeits-
losenrate auf 16% (saisonbereinigt 1'9%).

Steigende Tendenz des Stellenangebotes

Auch im Stellenangebot ist im Frihjahr eine stei-
gende Tendenz zu erkennen. Ende Mai war es mit
35300 nur noch um 2.400 geringer als im Vorjahr

Zu Jahresende gab es nicht einmal halb soviel
offeng Stellen wie ein Jahr zuvor Das Stellenange-
bot ist fur Manner und Frauen etwa gleich groB.
Ende April lag die Zahl der offenen Stellen bej den
Metallarbeitern, in graphischen Berufen, fir allge-
meine Verwaltungs- und Biiroberufe sowie fir Ge-
sundheitsberufe noch deutlich unter dem Vorjahrs-
stand. Sehr verringert hat sich der Abstand in den
Bauberufen, Fremdenverkehrs- und Textitberufen
sowie bei den Forstarbeitern.

Das Stellenangebot seit Jahresbeginn

1975 1976
Verdnde- Stond zu Verdnde- Verdnde- S$tand zu  Verdnde-
rung Monafs- rung rung Monais- rung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Varmonat Vorjahr Vaormeonat VYorjahr

Offene Stellen fir Mdnner

fanner 11 160
Februar . + %00 12000
Marz | . +2500 14500
April +2100 16660
Mai . 4+ 500 17100
Offena Stelien fijr Frouen

Janner 9100
Februar + 400 % 500
Mdrz . . . 41800 11300
April +4600 15900
Mai . +1 400 17 300

Offene Stellen fir Minner cder Frauen {egal)
Jdnner 300
Februar + 200 500
Mdrz + 10D &00
April + 300 900
Mai -+ 100 1.000

Insgesamt

Jénner —2800 38000 —13400 + 706 20500 —17.500
Febryar —2400 33400 —19400 +1400 22000 —134600
Mérz — 100 35500 —21800 44400 26400 2 — 9200
April +2200 37700 —29400 +7000 33300 — 4400
Mai .+ 10 37700 —31400 -+2000 35300 - 2400

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung

Gudrun Biff!

Verkehr

Dazu Statistischa Obersichten 2.1 bis 9.10

Die Nachfrage nach Verkehrsleistungen war im
Berichtsquartal starker als im Vorjahr, entwickelte
sich aber in den einzelnen Sparten unterschiedlich.
Im Giiterverkehr sianden Verlusten der Bahn und
Schiffahrt Transporigewinne des SiraBenverkehrs
und der Rohrieitungen gegenliber. In der Personen-
beférderung nahm vor allem der Luft- und StraBen-
verkehr kraftig zu, wahrend der Bahnverkehr stag-
nierte, Zu berlicksichtigen ist, daB im Berichtsquartal
zwei Arbeitstage mehr zur Verfligung standen als im
Vorjahr.
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Beginnende Erholung im Giiterverkehr

im Glterverkehr nahmen die Leistungen {netto-t-km)
insgesamt um 2 2% zu. Entscheidend trug dazu der
stérkere grenziiberschreitende Verkehr durch Rohr-
leitungen (+15%)} bei. Ohne Pipelines blieben die
Transporte um 3% unier jenen des Vorjahres, je
Arbeitstag um 6%. Von den einzelnen Verkehrs-
relationen erbrachte nur der Transit eine hd&here
Verkehrsleistung als im Vorjahr, die mit der heimi-
schen Wirtschaft zusammenhingenden Transporie
des Binnen- und AuBenhandeis waren um rund 3%
niedriger. Der Riickstand gegen das Vorjahr wurde
allerdings im Quartalsverlauf geringer. Im Marz
erreichten alle Verkehrstrédger auBler der Donau-
schiffahrt positive Zuwachsraten, Diese Tendenz hielt
im April an.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
{Auf Inlandstrecken}

! Qurartal Yerdnderung
1975 1976 gegen das
Variahe in o
Mill. n-t-km erjabr in %
Bahn 23119 22554 — 24
Schiff . 331 6 2768 —165
StraBe
{gewerblicher Fernverkehr} .. 440 4 453 67) + 30
Rohrleitungen ..., 1.301 3 1.496 6 4150
fnsgesamt 43852 4 482°4 + 22
ohhe Roheleitungen 3083¢9 29858 — 32
ohre Transit 30105 29157 — 31

") Schétzung

Im Giiterverkehr der Bahnen, deren lLeistungen um
2%2% sanken, nahm das Verkehrsaufkommen im
Transit stark zu. Da die beférderte Giltermenge um
4%2%, die Leistung in netto-t-km aber um 8% stieg,
hat sich das Verkehrsautkommen auf den langen
Durchzugsstrecken relativ stérker erhdht als auf den
kurzen. Im April betrug die Steigerungsrate der
Transite 55% (Menge) und 60% (netto-t-km) Die im
Binnen- und AuBenhandelsverkehr erbrachte Bahn-
leistung blieb im Berichtsquartal um 6':% und je
Arbeitstag um 9%:%0 unter der des Vorjahres. Im
Quartalsveriauf verringerte sich aber der Rickstand,
im Marz wurde das Vorjahrsniveau erreicht. Es
belebten sich insbesondere die Transporie von

Entwicklung des Giiterverkehrs

1976

f. Quartal April

Absolyt Verdndarung gegen
das Vorjahr in %
Bahn
Giterverkehrseinnahmen
Kassenerfolg . Miil 8 1715 — 14 —101
Giterverkehrseinnahmen
Wirtschaftserfolg Mill § . + 02 +189
Verkehrsleistung Mill n-t-km 22554 — 24
davon Binnea- und
AuBlenhandelsverkebr Mill n-t-km 7 5674 — 64
Transit Mill. n-t-km 687 9 + 78 +5%4
Wagenachs-km Mitl 4891 —-1%
Zug-km - Miit a7 + 05
Ein-. Aus- und Durchfuhr Mill + 57 103 240
YWagenstellungen
(Narmal- und $chmalspur) 1.000 53 —- 67 — 40
Donauschiffahrt {Inlandstrecke)
Verkehrsleistung Mill nt-km 2768 —1635
davon Transit Mill. n-t-km 942 +42'0
Beforderte Gitermenge 1.0004 13520 —221
davon Transit 1.000¢ 2685 +42 0
Ein- ynd Ausfehr im
Sidostverkehr . 1000t 467 6 —44°'9
Westverkehr 1.000 33 —166
Luftfahrt
Fracht u Post. an und ab t 78186 +13'4 +219
Fracht v Post. Transit t 12928 —22°0 311
Fracht u Past Insgesamt t 91164 4+ 65 +12 6
Rahrleitongen
Insgesamt®) Milf n-t-km 14966 +150 +356
daven Transit Miil. n-t-km 748 & 417 4 +283

1) AWP TAL und Rheinische Olleitungges m b H

Der Giiterverkehr auf der Donau wurde im Janner
und Februar durch unginstige Schiffahrisbedin-
gungen, insbesondere im unteren Donauabschnitt,
stark behindert. Der Schiffsverkehr war wegen Nie-
derwassers tagelang blockiert, einige Transporte,
wie Erz (iber Bakar, muBten auf die Bahn umgelsitet
werden. Verkehrsleistung und Verkehrsaufkommen
sanken insgesamt um 17% und 22%,; im Siidost-
verkehr wurde das Verkehrsautkommen nahezu hal-
biert, im Westverkehr waren die EinbuBen geringer
(—17%). Die befdérderte Gltermenge der dsierrei-
chischen Schiffahrtsgeselischaften sank um 13%,
ein Teil des nicht befbrderten Frachtautkommens
dirfte spéter verschifft worden sein.

Der Lufifrachtverkehr profitierte von der Besserung

Nahrungsmitteln, Holz, Papier sowie Eisen und der Konjunkturlage am stdarksten. Das Frachtauf-
Metallen. kommen ist seit Jahresanfang stindig gestiegen.
Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GroBenklassen im i. Quartal 1976

Stiek MNuotzlast in t
Nutzlast Irsgesamt Fuhrgewerbe Werkverkehr Insgesams Fuhrgewerbe Werkverkehr

kg l. Qu %z L@u 2w [ Qu %% 20 kL Qu. %% I¢ l. Gu. %% ZU i.Qu % zu
1976 Vorjahr 1976 Vorjahr 1976 Vorjahr 1976  Vorjahr 1576 Vorjahr 1976 Vorjobr

Bis 1 999 2200 +271 20 4667 2480 4268 23724 4273 216 +B62 23508 4269
2.000—6 999 485~ 47 & 4139 444 — 61 21036 — 3% 2228 196 18808 — 61
7 000 und mehr . .. 563 - 14 230 +162 333 —107 49635 — 24 20190 +17 3 2.944 5 —125
Insgesamt 3248 +15°5 291 +18'3 2957 +15'3 94395 + 33 22634 +180 71781 — 08
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Im Quartalsdurchschnitt war es um 16%, im April
um 26% hdher als 1975 (ohne Transit). Der Transit
nahm weiter ab (—21%) und war um 32% niedriger
als vor zwei Jahren. Die Entwicklung bei den
Austrian Airlines enisprach dem gesamten Verlauf.

Fir den Gliterverkehr auf der StraBe fehlen noch die
statistischen Unterlagen. Der Dieseldlverkauf stieg
um 15'2%, tieils allerdings wegen der Vorratskiufe
im Zusammenhang mit der Preiserhéhung ab
17. Marz. Ein Teil der Steigerung dirfte aber ver-
brauchsbedingt sein; fir den gewerblichen Giter-
verkehr wurde eine Leistungszunahme von 3%
angenommen, gegen 8% im IV, Quartal 1975, wie die
nunmehr vorliegenden Ergebnisse zeigen.

Die schon im IV. Quartal 1975 beobachiete Belebung
der Nachfrage nach Lastkrafiwagen {+6%) hielt
auch im Berichtsquartal an; die Neuzulassungen
waren um 16% h&her, wobei vor allem fir leichte
Lastkraftwagen bis 2t reges Interesse bestand.
68% der Neuzulassungen entfielen auf diese Kate-
gorie, wodurch die neu zugelassene Nutzlasttonnage
viel schwéacher zunahm {+3v2%). Sowohl im Fuhr-
gewerbe wie im Werksverkehr belebte sich die
MNachfrage; der Anteil des Werkverkehrs {iberwiegt
aber mit 91% der Fahrzeuge und 76% der Nutziast
bei weitemn Von den 3.248 neu zugelassenen Lasi-
kraftwagen dienten 500 oder rund 15% der Neuzu-
lassungen dem Erweiterungsbedarf.

Lebhafter Personenverkehr

Der Personenverkehr war im Berichisquartal trotz
der geringeren Zahl von Feiertagen lebhafter als im
Vorjahr, Die Besserung der Beschéftigungslage und
damit mehr Berufsfahrten, aber auch vermehrte
Freizeitreisen steigerten das Verkehrsautkommen. Bis
auf die Bahnen profitierten davon alle Verkehrs-
tréger.

Im Eisenbahnverkehr wurde zwar noch kein Fre-
quenzzuwachs erreicht, der Riickstand der Leistun-
gen in netto-i-km gegen das Vorjahr war jedoch
geringer als in den Vorquartalen {—1 7% gegen
~—52% im 2. Halbjahr 1975). Die Leistung in Zug-
kilometarn lag allerdings um 4% Uber dem Vorjahr;
eine Folge der Stadte-Schnellverbindungen, die eine
dichiere Zugfolge nach sich zogen. Da die Zahl der
geleisteten netto-t-km unter dem Vorjahr blieb, ist
diese gegensitzliche Entwicklung bahnwirtschaftlich
nur dann vorteilhaft, wenn die Zah! der vollzahlen-
den Reisenden entsprechend zunimimt. Die Steige-
rung der Einnahmen aus dem Personenverkehr um
1312% 148t dies vermuten; allerdings trugen auch
verrechnungstechnische Einflisse (ex-post-Zahlun-
gen auslandischer Bahnverwaltungen) zur Steigerung
bei.

Entwicklung des Personenverkehrs

1976
1. Quartal April
Absolyt  Veriinderung gegen
das Vorjahr in %

Bahn

Einnchmen = .. .. .. . Mill. & 7069 +136 + 46
Yerkehrsleistung .. Mill. n-t-km 2189 - 17
Zug-km . . ........ . Mill. 139 + 42
Wagenachs-km Mill 284'9 + 08
Verkaufte Karten Mill. 111 — 40 — 37
Strabe
Befdrderte Personen Mill
Mevzulessungen von
Personenkraftwogen Stiick 56115 +140 +302
Benzinverbrauch L Mill. | 647 4 + 71 + 09
Luftfahet
Beférderte Personen
an und ab .. 1000 312 + 84 +263
Transit 1.000 b —104 4273
Insgesamt L 1000 5458 + 70 +26'4
AUA 1.000 2015 +15 4
daveon Inland . 4.000 28 +449

Im Lufiverkehr ist die Frequenz weiter gestiegen.
Ohne Transit wurden im Berichisquartal um 8Y2%
mehr Passagiere befdrdert und einschlieBlich April
um 13% mehr als 1975. Die Austrian Airlines konn-
ten ihren Marktanieil durch eine Sieigerung des
Passagieraufkommens um 15% auf 39% erhdhen,
Der Transit nahm weiter ab (—10%), sein Anteil am
gesamten Aufkommen sank auf 6 3%.

Im StraBenverkehr setzie sich die Belebung, die im
Laufe des vergangenen Jahres begonnen hatte,
fort. Der Omnibus-Utberlandverkehr beforderte, vor-
laufigen Meldungen zufolge, 7% mehr Passagiere.
Im !Individualverkehr duirfte die Zunahme der Fahr-
leistungen ungeféhr der Steigerung des Benzin-
absatzes um 7% entsprechen.

Die Nachirage nach Personenkraftwagen war wieder
sehr hoch und libertrat alle bisherigen Vergleichs-
quartale friherer Jahre. Nur im Jahre 1971 wurden
infolge der Aufhebung der Verkauisteuer &hnlich
hohe Verkaufszahlen erreicht. Im Berichtsquartal
wurden 56115 Personenkraftwagen neu zugelassen,
14% mehr als 1975. Da der Personenkraftwagen-
Bestand im i. Quartal um 13.950 stieg, wurden 75%

Neuzulassungen von Personenkraftwagen!} nach GroBen-
klassen

(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

1. Quartat Verdnderung
gegen das
1975 1976 Vorjehr in %,
Hubraum in cem

Bis 500 . 103 54 —476
501 —1.000 . 6.870 8 230 +198
1.00f—1 500 L 25850 22 444 —j32
1501—2000 ... ... .. ... . 11270 19 484 +729
2.001—3.000 . . 4 300 5139 +19'3
3.001—4.000 . S 577 432 —251
4001 und mehr ces 224 330 +473
Insgesamt o 42194 56113 4141

*) Chne Elektro-Krafifahrzeuge.
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der Neuzulassungen als Ersatz flir ausgeschiedene
Fahrzeuge henotigt. Der geringe absolute Erweile-
rungsbedarf (13850 Personenkraftwagen) und der
hohe Ersatzbedarf lassen auf eine Verlangsamung
des Motorisierungstempas, gleichzeitig aber auf
einen hohen Nachholbedarf an Ersatzfahrzeugen
schlieBen. Da der Nachholbedarf relativ kurzfristig
befriedigt werden kann, ist im 2. Halbjahr mit einer
Abschwachung der Nachfrage zu rechnent). Im April
hielt die hohe Kaufneigung noch an; der Zuwachs
um 30% wurde gegeniber sehr niedrigen Zulas-
sungen im April 1975 erzielt.

Wie schon im 1V, Quartal 1975 verschob sich die
Personenkraftwagen-Nachfrage stark zu Wagen zwi-
schen 1.500 ccm und 2.000 cem. Die Zah! der Zulas-
sungen in dieser Klasse blieb nur um 13% hinter der
sonst mit Abstand vorherrschenden unteren Mittel-
klasse (1.000cem bis 1500 com) zuriick. Das dirfte
auf neue Modelle zuriickgehen, die preistich und
auch im Treibstoffverbrauch mit Wagen der unteren
Mittelklasse konkurrieren kénnen.

Walter Kohlhauser

Reiseverkehr

Dazu Stalistische Ubersichten 10.1 bis 10.3

Abschwichung des Wachstums trotz Clympischer
Spiele

Der Reiseverkehr entwickelte sich auch in der ab-
gelaufenen Wintersaison gunstig. Insgesamt nahmen
die NAchtigungen um 5Y2% zu. Gegenuber den bei-
den vorangegangenen Winterhalbjahren (1974/75:
+1112%, 1973/74; +7%2%) hat sich das Wachstum
merklich abgeschwicht, da sich die Rezession wegen
der spezifischen Strukiur des Winterreiseverkehrs,
wegen Sondereinfliissen (Einfithrung der , Energie-
ferien”) sowie wegen der verzdgerten Auswirkung
von Einkommensédnderungen auf die touristische
Nachfrage erst in der abgeiaufenen Wintersaison

1} Der Erweiterungsbedarf betrug in den Monaten Janner
bis September 1975 monatlich 9.710 Pkw, in den folgenden
Monaten bis Aprii 1976 aber nur 5748 Pkw. Der Ersatz-
bedarf lag in den ersten vier Monaten des Jahres mit
13.442 Pkw monatlich um 114% hdher als im Vorjahr
(6.285 Pkw). Rechnet man auf Grund einer Pkw-,Abster-
beordnung ' fiir 1976 mit 10.000 Pkw monatlich und einem
Erweiterungsbedarf von rund 5.800 Pkw (wie bis April),

dann ergibt sich von Mai bis Jahresende eine Nachfrage

von 126400 Pkw, knapp 6% mebr als im Vorjahr, gegen
-+18% won Jénner bis April. Das Jahresergebnis wiirde
dann mit 203 000 Pkw um 10% hd&her liegen als der Neu-
bedarf 1975
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auswirkte?}. Dennoch ist diese Abschwachung er-
staunlich: Wegen der Olympischen Spiele in [nns-
bruck und — in geringerem AusmaB — wegen des
Schaltjahres war ein kompensatorischer Effekt zu er-
warten gewesen, der jedoch nicht eintrat. Die Ent-
wicklung der deutschen Nachfrage (etwa 75% aller
auslandischen Besucher in der Wintersaison) gibt
die Abschwichung noch deutlicher wieder: 1973/74
waren die Ndchtigungen von Deutschen um 11Y2%,
1974/75 um 18Y2% gewachsen, heuer jedoch nur
um 3'2%. Diese Dampfung ist jedoch nicht Foige
einer langsamer wachsenden f{ouristischen Nach-
frage der BRD, sondern geht auf deutliche Verluste
von Anteilen am deutschen Reisemarkt zuriick. Von
November 1975 bis Februar 1976 nahmen die Gesamt-
ausgaben der BRD fir Auslandsreisen um 20% zu,
fiir Reisen nach Usterreich jedoch nur um 11Y2%.
Auf Grund der Olympischen Spiele wéren eher Markt-
anteilsgewinne zu erwarten gewesen, zumal die Zahl
der Konkurrenzidnder im Wintertourismus sehr be-
schrankt ist?).

Auch in der abgelaufenen Wintersaison nahmen die
Auslanderndchtigungen (-+6Y2%) starker zu als jene
von Inlandern (+3%). Die Ddmpfung der gesamten
touristischen Nachfrage war jedoch — wie in &hn-

Reiseverkehr

1976 Wli;ﬁer-
5 halbighr
| Gu April 1975176
Absolut Verdnderung gegen das Varjahr
in %
Ubernachtungen
Inland . 1 000 5309 — 14 +27 4 +31
Auvsland 1000 13.450 — 43 +741 465
Insgesami . 1 000 18 759 — 36 +587 +55
Devisen')
Einnahmen . Mils 11579 +14 4
Ausgaben . Mill § 4213 + 59
Saldo Mill 5 7 366 +1¢'9

1) Revidierte Daten

Internationaler Reiseverkehr nach Herkunfitsiindern

Ubernachtungen

I @u 1976  Winlerhalb- Winterhalb- Winterhalb-
jakr 1975/76  jahr 1974{75 jahr 1975{74

Verdnderung in % Anteit in %,
Insgesamt — 435 + 653 1000 1000
daven
BRD —103 + 33 759 736
Frankreich . +283 +237 13 15
Graflbritannien - 12 + 29 36 35
liclien . L. — 47 + 49 08 a7
Niederlande 4235 42348 73 43
Schweiz S + 54 + 91 12 13
LSA +172 +251 16 19

2y Siehe dazu St Schulmeister: internationale Rezession
und Reiseverkehr, Monatsberichte 4/1975 8, 165 ff.

%) Im Heft 7 der Monatsberichte folgt eine ausfihrliche
Analyse Uber die Auswirkungen von Olympischen Spielen
auf den Reiseverkehr. In diesem Quartalsbericht wird daher
darauf nicht naher eingsgangen
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lichen frilhen Eniwicklungsphasen -—— mit giner Ab-
schwachung der Verlagerung zum internationalen
Reiseverkehr verbunden (im vorangegangenen Jahr
war die Diskrepanz viel griBer gewesen)

Zunahme der anglo-amerikanischen Nachfrage

Nach dem empfindlichen Riickschlag seit der Som-
mersaison 1972 nahm die Nachfrage von Touristen
aus den USA um +25%, aus GroBbritannien um
+3% zu. Der Anteil dieser beiden Lander an den
gesamten Auslanderndchtigungen in Osterreich ist
aber infolge der starken Abwertungen dennoch nur
etwa halb so grof wie in der Wintersaison 1972/73
(5'5% gegen 10 4%).

Wahrend sich die deutsche Nachfrage unterdurch-
schnitttich entwickelte (-+3"/2%), hdlt der Boom aus
den Niederlanden an: Die Ndchtigungen nahmen um
23'2% zu (1974/75: +29Y2%), ihr Anteil stieg in drei
Jahren von 6Y:% auf 8% Deutlich {berdurch-
schnittlich wuchsen auch die Néachtigungen von
Franzosen (+23'2%) und Schweizern (+3%).

Reiseverkehr nach Herkunft und Unterkunftsarten

Winterhalbjahr 197576
Ubernach-  Ubernachtungen in gewerblichan Betrieben
fungenin  |psgesamt Kategorie

Privat-
quartieren A B ¢/D

Verinderung gegen das Yerjahr in %

Ubernachtungen

inland . +53 +22 +101 +38 —0é
Ausland +52 +70 +150 +70 +36
Insgesamt +572 +37 +140 +61 +23

Der Trend zu ieureren Unterkiinften war in der ab-
gelaufenen Wintersaison weniger stark ausgeprigt
als in der vorangegangenen Sommersaison. Inner-
halb der gewerblichen Betriebe entsprach zwar die
Rangfolge der Wachstumsraten weiterhin jener der
Qualitat (Kategorie A: +14%, Kategorie B: +6%,
Kategorie C/D: +2Y2%), doch das Wachstum bei
den Privaitquartieren {+5%) war starker als jenes
bei den Hotels der Kategorie C/D.

Zunahme des realen Aufwandes je Nachtigung

Die Einnahmen im internationalen Reiseverkehr
wuchsen im 1. Quartal um 14%2%. Obwohl dieser
Wert wegen Vorauszahlungen fir Urlaube im April
nach oben verzerri ist (so nahmen die Uberweisun-
gen von deutschen Banken im Marz um 45% zu, die
Néachtigungen sanken aber um 33'/:%), dirfte der
reale Aufwand je Néchtigung erstmals seit der Win-
tersaison 1972/73 wieder gestiegen sein; denn das
touristische Preisniveau stieg in der vergangensn
Wintersaison nur um 5Y2%, deutlich schwacher als
die allgemeinen Verbraucherpreise.

Die Ausgaben im internationalen Reiseverkehr nah-
men nominell um 6% zu und stagnierien real, da das
touristische Preisniveau im Ausland ebenfalls um
8% stieg (wegen der Pfund- und insbesondere Lira-
Abwertung schwécher als die Verbraucherpreise
innerhalb der einzelnen Zielander).

Fiir die Sommersaison wird leichte Zunahme der
Nd@chtigungen erwartet

Seit dem Winterhalbjahr 1973/74 wertet das Oster-
reichische Institut fir Wirtschaftsforschung eine vom
Bundesministerium fiir Handel, Gewerbe und Indu-
strie organisierte Prognoseerhebung unter Fremden-
verkehrsreferenten ausgewdhlter Gemeinden nach
einem mehrfach geschichteten Stichprobeverfahren
aus'), Diese Erhebung wurde im Mai 1976 fir das
kommende Sommerhalbjahr durchgefiihrt.

Voraussichtliche Niachligungsentwicklung nach Herkunft
und Bundesldndern im Sommerhalbjahr 1376

Ausldnder Inldnder Insgesamt
Verdnderung gegen das Sommerhalbjchr
1975 in 94

Burgenland 31 25 29
Kdrnten . . . — 20 99 — 15
Miaderésterreich . 42 21 27
Oberésterreich . . — 07 — 24 - 1t3
Salzburg . .. . . 27 21 26
Steiermark ... . — 21 — 3¢ — 31
Tirol . . 16 12 16
Vararlberg .. .. .. . 33 29 33
Wien . 19 — z1 15
Osterreich . 10 —03 07

Fiir die gesamte Nachtigungsentwicklung ergibt sich
auf Grund der Schichtung nach der Herkunft (Zu-
sammenfassung der Schitzwerte fiir die In- und
Auslandernachtigungen) ein Prognosewert wvon
+07% . Der Schatzwert auf Grund der Schichtung
nach der Unterkunfisart ven +08% bestatigt die
Erwartung einer leichten Steigerung der Nachtigun-
gen in der kommenden Sommersaison. Bei vollkom-
mener Konsistenz der Antworten nach der Herkunft
bzw. Unterkunftsart miften beide Gesamtschéatz-
werte gleich sein, Die geringe Diskrepanz von 0 1%
deutet auf eine hinreichende Ubereinstimmung der
Antworten hinsichtlich Herkunft und Unterkunftsart
hin,

Entsprechend der tatsdchlichen Entwickiung der
letzten drei Saisonen wird die Auslandsnachfrage
auch diesmal ginstiger beurteilt. Es wird ein An-
stieg der Ausldanderndchtigungen um 1% erwariet,
fur die Binnennachfrage eine Stagnation (—03%)
Flir die Nachtigungen in den beiden wichtigstien

1y Zur Qrganisation und Methode dieser Erhebung siehe:
St. Schulmeister: Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
dsterreichischen Fremdenverkehrs Monatsberichte 1/1974,
8. 101f. )
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Voraussichiliche Néchiigungsentwicklung nach Unterkuniis-
arten und Bundesldndern im Sommerhaibjahr 1976

in gewerb- fn Privat- tnsgesamt
lichen guartieren
8efrieben
Verdnderung gegen das Saommerhalbjahr {975
in %

Byrgenland L 43 — 31 21
Kdrnten . . S — 01 - 17 - D7
Niederdsterraich . . 36 38 36
Oberosterreich .. . — 27 - 15 — 23
Salzburg R . 33 22 29
Steiermark o — 35 — 17 — 28
Tiral . . . 26 — 03 14
Yorarlberg 30 3t 30
Wien . S 15 - 135
Osterreich . . 13 ad a8

Unterkunftsarten wird eine anndhernd gleiche Ent-
wicklung erwartet: in gewerblichen Betrieben eine
Steigerung um 13%, in Privatquartieren eine Sta-
gnation (10%). Auch dies entspricht der tatsich-
lichen Entwicklung in der letzten Sommersaison.

Legt man die aus der Schichtung nach der Herkunft
ermittelten Gesamtschitzwerte zugrunde, so ergibt
sich folgende Rangfolge der Bundeslander (mit der
héchsten Verdnderungsrate beginnend}: Vorarlberg,
Burgenland, Niederdsterreich, Salzburg, Tirol, Wien,
Oberdsterreich, Karnten, Steiermark.

Die Sireuung der prognostizierten Wachstumsraten
ist relativ groB, da sie sich an den Extremen (um
+3% bzw. um —3%) konzentrieren, wihrend der
Bereich um den Miltelwert kaum besstzt ist. Die
Unterschiede zwischen den aus der Schichtung nach
der Herkunft bzw. nach der Unterkunftsart ermittel-
ten Gesamtschatzwerien sind auch bei den einzel-
nen Bundeslandern gering, was fiir die Konsistenz
der Antworten spricht.

In der abgelaufenen Wintersaison ergaben sich fol-
gende Unterschiede zwischen Prognose und tat-
sachlicher Entwickiung:

Prognose Tatsachliche Entwickiung

inldnder +28 +31
Auslénder +29 +65
Insgesamt +29 +55

Die Prognosen haben damit nicht nur fiir die Ge-
samtentwicklung, sondern auch flir die einzelnen
Schichten die tatsachliche Entwicklung wie in der
vorangegangenen Sommererhebung hinreichend er-
fafit. Die Treffsicherheit war zwar geringer als beim
letzten Mal, doch ist eine Differenz von 26 Prozent-
punkten zwischen Prognose und tatséchlicher Ent-
wicklung im Reiseverkehr eher als gering zu be-
zeichnen, Vergleicht man die Prognose mit den Er-
wartungen von Wirtschafispolitikern und Fremden-
verkehrsexperten zu Saisonbeginn, so zeigt sich: die
Prognoseerhebung hat neuerlich (wie jedes Mal seit
Beginn dieses Verfahrens) die tatsdchliche Entwick-
lung besser erfaft als die allgemeine Meinung (diese
hat einen NA&chtigungsanstieg um estwa 10% er-
wartet).

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 11 5

Exportwachsium bei sinkenden Preisen

Die Kaonjunkiurbelebung im In- und Ausland hat dem
osterreichischen AuBenhandel kriftige Impulse ge-
geben. Die Nachfrageschwéche in Osteuropa und in
der EFTA, vor allem aber ein starker Riickgang der
Preise (—5%) dampften allerdings die Zunahme der
Exporte zu laufenden Preisen (I. Quartal im Vor-
janrsvergleich +712%); dadurch war die Steigerung
geringer als die der Importwerte (+16%). Im Gegen-

Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Einfuhr
Weri') Durch- Real Wert') Durch- Real
schnitts- schnitts-
preise?) preise?)
Mrd. 5 Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9% Mrd §  Verdnderung gegen das Vorjahr in 9%
1974 .. e 1334 log:3 307 +168 +12°0 {683 +221 +221 +19 2 + 24
1975 1309 — 1% — 19 + 38 ~ 55 1633 - 2% -~ 29 4 38 — &5
1974, 1IV. Qu el +193 +1725 1169 + 22 422 +1246 +127 +200 — 62
1975 1 Qu . 312 —02 — 03 +127 114 403 - 37 — 3¢ + 57 — BY
il. Qu e 322 — 42 — 40 + 40 - 79 404 — 35 — 33 + 65 — %4
Hl. @ . 317 - 58 — 564 + 02 - 60 a9 — 82 — &1 + a7 —113
IV Qu L 358 + 26 + 24 — 08 4+ 34 537 + 37 + 37 — 06 + 43
1976. | Qu. .. . 336 + 76 + 78 — 48 +130 467 +158 +154 + 16 +14 0
April 12 ¢ + 65 + 45 — 81 +160 1674 +163 +1473 — Dt +16'4

) Kursiviverte: Bereinigt um Aus- und Einfuhc von Flugzevgen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr — 2) Durchschnittspreisindex des Osterreichischen
Statistischen Zentralamies und eigene Berechnungen — ) Verdnderyngsrate der Werie deflationiert mit der Verdnderungsrata der Durchschnitispreise.
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satz zur Ausfuhr sind in der Einfuhr die Preise im
Berichtsquartal leicht gestiegen (+1'/2%). Real'),
d. h. um Preissteigerungen bereinigt, expandierte die
Ausfuhr etwa gleich stark wie die Einfuhr (-13%
und +14%). Die realen Exporte stiegen starker als
1973 und 1974 (+7%2% und -+120%). Wenn die
Exporipreise die tatséchliche Entwicklung auch nur
annéhernd richtig widerspiegeln, erhdlt die Indu-
strie von der Ausfuhr bereits kraftige Impulse, frei-
tich bei stark gedriickten Preisen. Die maBige Preis-
antwicklung kénnte sich daraus erklaren, daB die
gegenwartigen Exportpreise zu einem Teil auf Ver-
traégen beruhen, die im Vorjahr, in der Zeit der Rezes-
sion, abgeschlossen wurden. Ein Vergleich mit der
Preisentwickiung in der BRD, wo neben den unit
values auch ,echie” AuBenhandelspreise erhoben
werden, die eher die aktuelle Preisentwicklung er-
fassen, zeigi, daB die Steigerung der ,echten®
Preise gegenwdirtig kréftiger ist als die der unit
values. Im Gegensatz zu Osterreich kann freilich die
BRD fast durchwegs zu steigenden Preisen ex-
portieren.

Entwicklung der Wareneinfuhr

——GLEITENDER 3-MONATS0URCHSCHNITT
I MONATSWER &

Entwicklung der Warenausfuhr

——GLEITENDER 3-MONATSDURCHSCHNITT
5 -*or HONATSWERTE

40 |

30 L

20 |

#GEGEN DAS VORJAHR

=20 b ey Loy o s bap st vl e g g

73 4% 73 s

1) Vom Institut werden aus Konsistenzgrinden Verdnde-
rungsraten der realen Exporte bzw. Importe aus den Ver-
anderungsraten der nominellen Werte mit Hilfe der Ver-
anderungsrate der Indizes der Durchschnittswerte (unif
values) berechnet. Der Volumenindex {er ergab im |. Quar-
tal 1976 eine Exporisteigerung um 103% und eine Import-
steigerung um 1171%) wird auBer Acht gelassen

AuBenhandelspreise in der Bundesrepublik Deutschland
und in Osierreich

b 1976
1975 Jédnner Februar Mérz
Verénderung gegen das Yorjahrin %

Export
Osterreich Unit Velue +38 —52 —64 —32
ERD Unit Value . +7 2 +18 -12 +14
.Echte’ Preise'} +39 +2¢é +33 +33

brpert
Osterreich Unit Value —38 422 +22 +07
BRD Unit Yalue .. —01 +22 +-48 +25
. Echte™ Preise') —17 +46 +63 +70

*) Erhobene Preise der Export- und Importgiiter. Statistisches Bundesamt Wies-
baden Preise und Preisindizes fir AvBenhandelsgiifer”

Die hohe Zunahme der realen Importe nach Oster-
reich 18Bt auf eine optimistische Konjunkturein-
schéatzung der Unternehmer schlieBen. Eine Aufglie-
derung der Preisentwicklung nach Warengruppen
zeigt, daB sowohl im Export wie im Import nur die
Preise fiir Maschinen und Verkehrsmittel deutlich
stiegen (um 9% und 8':%). Da diese Warengruppe
besonders inhomogen ist, sind allerdings hieraus
Preisermittlungen sehr problematisch. Die Preise
chemischer Erzeugnisse sind in beiden Richtungen
stark, die von Rohstoffen schwach zuriickgegangen.
Nicht ohne weiteres zu erkliren ist die Schere zwi-
schen den stark ritckldufigen Exportpreisen und den
nur leicht sinkenden Imporipreisen von Halb- und
Fertigwaren; zum Teil kénnie dies in dem viel hdhe-
ren Anteil von Eisen und Stahl an der &sterreichi-
schen Ausfuhr als an der Einfuhr liegen, deren
Preise deutlich nachgaben. Aus dem Rahmen fallen
auch noch die Imporipreise von Energie, die um
12% stiegen?).

Export- und Imporipreise wichtiger Warengruppen

Avsfuhr Einfuhr Anteil der
Warengruppe
& 1 Qu <] l. Qu. im Jahre 1975
1975 1976 19¥5 1976 andergesamten
AusfuhrEinfuhr
Yerdnderung gegen die
Vergleichsperiode in % in%
Erndhrung . 412 32 —40 +12 360 65
Rohstoffe . .. . —188 — 26 28 — 29 71 70
Brennstoffe, Energie + 06 —175 493 122 21 12 6
Chemische Erzeugnisse . — 73 —1068 —20 150 83 95

Halb- und Fertigwaren ... + 54 —121 +30 418 375 2072
Maschinen und Verkehrs-

mittel , . . +123 + %0 495 + 83 274 297
Sonstige Fertigwaren + 7% —51 4+17 — 09 136 129
Alle Waren + 3% — 48 438 + 16 1000 1000

In der Entwicklung der Handelshilanz ist seit dem
V. Quartal 1975 eine Trendumkehr eingetreten. Im
Gegensaiz zu den meisten Industriestaaten hatte
Osterreich 1974 seine Handelsbilanz verbessern kén-
nen. 1975 ist das Bilanzdefizit ebenfalls um 24 Mrd. S

%) Vgl hiezu auch Ubersicht ,Erdél- und Erdgassinfuhr®,
S, 203,
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gesunken, da die Einfuhr starker eingeschrankt
wurde als die Ausfuhr Im V. Quartal 1975 ist aller-
dings das Bilanzpassivum bereits gestiegen und
im Berichtsquartal war es um 38 Mrd. S hoher als
ein Jahr zuvor.

Handelsbilanz und Deckung der Importe durch Exporte!)

Handelsbilanz Deckung der VYerdnderung des

imparie Handeisbilanz-

durch saldos gegen

Exporie das Yorjahr
Mrd § in % Mrd §
1974 . —3497 —3493 792 +087
1975 . —32 60 3248 800 +2 37
1974 V. Qu — 732 — 734 826 +093
1975 | Qu — 908 — o7 774 +1 52
1. Qu . — 826 — 824 796 4005
1. Qu . -7 — 720 at 4 +153
V. Qu . — 806 — 797 8t & —074
1976, 1 Qu . —12 85 —1307 723 377
April — 440 — 440 732 —1'358

') Qhne Aus- und Einfubr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerks
verkehr Kursivwerle ohne diese Korrekiuren

EG und OPEC Triger der Exportdynamik

Die gegenwartig schwéchere Expansion der &ster-
reichischen Ausfuhr im Vergleich zur Einfuhr héngt
zum Teil mit der regionalen Exportstruktur zusam-
men: Die fiir Osterreich wichtigen Exporte nach Ost-
und Siidosteuropa (die zum Exportboom von 1974
mafBgeblich beitrugen) sind rickldufig. Auch in die
EFTA wurde weniger exportiert als vor einem Jahr,

Regionalstruktur der Aus- und Einfuh:?)

1975 1975 1976 1975 1975 1976

V. Qu. 1 Qu ¥ Qu 1. Qu.
Verdnderung gegen das Anteil an der
Yoriahr in %, Gesomiovsfuhrf

-_einfuhrl in %
-einfuhr in 9,

Ausfuhr
EG 19727) — 03 139 24'6 364 365 411
EG 19739 . S - 25 98 199 442 439 489
EFTA 1972%) . —130 —132 —~ 54 229 213 222
EFTA 1973%) . .. ~142 —160 - 77 153 141 146
Europ. Freihandelsraum?) — 38 232 122 594 580 633
Osistaaien®) . 1My 23 — 94 i70 177 141
Siidostesropa®) o —119 —133 —149 7o 71 57
Industriestaaten in Ubersee —245 —220 —19¢ 50 473 44
Entwicklungsldnder 282 295 305 14 125 122
OPEC-Stanten .. 491 583 66 & 49 54 59
Einfuhr

EG 1972%) R - 10 B'5 i8'6 574 587 590
EG 1973") . . —-17 77 182 622 6135 640
EFTA 1972%) .. — 67 —-12 85 155 158 149
EFTA 19737 .. . .. — 52 — 08 66 106 111 160
Europ Freihandelsraum® .. — 22 63 164 730 726 741
Oststaalen®) . . . . + 23 — 47 — &7 101 162 89
Stdosteuropa®} .. .. — 61 — 64 —258 291 z2 15
indusiriestoaten in Ubersee . — 12 17 154 51 54 353
Entwicklungsldnder —t25 — 15 386 22 93 {10
OPEC-Steaten . —195 o8 639 50 56 66
'} Bereinigt um den Auvflerhandel mit Flugzeugen vnd Schiffen im Reparalur-
vormerkverkehe - %) ln der Zusammensetzung des Jahres 1972 — 9) In der
Zusammensetzung des lghres 1973, — %) EG 1973 + EFTA 1973, — %) Ohne
Jugoslawien — %) Jugeslawien Griechenland Tirkei Spanien
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hauptséchlich zufolge des konjunkturbedingt niedri-
gen Absatzes in der Schweiz (—11Y2%). Rucklaufig
war auch die Ausfuhr in die berseeischen Industrie-
staaten (—2%, davon USA —8%), schwach gestie-
gen sind die Ausfuhren in die Entwicklungslander
ohne OPEC (+82%) Hier dirften u a die Wechsel-
kurse die Exportchancen beeintrichtigt haben. Die
Exportdynamik ging ausschiieBlich von der Ausfuhr
in die Europdischen Gemeinschaften (BRD +19Y2%,
italien’} +41%2%, Frankreich --24%, Niederlande
+37Y2%, GroBbritannien —12%) sowie in die
OPEC-Lander (-+66"2%) aus. Der steigende &ster-
reichische Importbedarf kam den meisten Lénder-
gruppen mit Ausnahme von Ost- und Studosteuropa
zugute

Markianteile in Westeuropa?)

Die seit Herbst 1972 gelienden Freihandelsabkom-
men Osterreichs mit den Europdischen Gemein-
schaften beseitigen schrittweise die Zolldiskriminie-
rung der Osierreichischen Exporte in den Landern
dieser Gemeinschaft. Dieser Zollabbau miBte sich
— bei sonst gleichbleibenden Weitbewerbsbedin-
gungen — in einer VergréBerung des dsterreichi-
schen Markianteiles widerspiegeln. Andererseits war
in den frilheren EFTA-LAndern, die den EG beitraten
(GroBbritannien, Danemark), sowie in den anderen
EFTA-Staaten mit Marktanteilsverlusten zu rechnen,
da der relative Zollschutz der &sterreichischen
Exporte gegeniiber der EG-Konkurrenz im Zuge des
Zollabbaues verloren geht. Die Integralionseffekte
wurden allerdings in den vergangenen Jahren durch
die Wirkungen anderer Faktoren, so u. a. durch
Anderungen im Wechselkursgeiige, durch die unter-
schiedliche Entwickiung der Produktionskosten u. &,
Uberlagert. Trotz dieser Sondereinfliisse haben sich
im Vorjahr die Marktanteile in den meisten Landern
in der auf Grund der Integration zu erwartenden
Richtung entwickelt. In den ,alten® EG-Lindern
BRD, Frankreich sowie Belgien/Luxemburg hat
Osterreich 1975 Marktanteile gewonnen. In ltalien
gab es im 1. Halbjahr infolge des Riickganges des
Holzexportes sowie des Preisverfalles sptlirbare
nominelle MarktanteilseinbuBen, in der zweiten
Halfte konnten aber Marktanteile gewonnen werden.
Nicht den Erwartungen entsprechend verlief der
Export in die Niederlande. In den Mitgliedstaaten
der friheren EFTA hat Osterreich u. a. in GroB-

1} Uber den dsterreichischen AuBenhandel mit ltalien siche
5. 293 #f.

%) Verglichen werden die dsterreichischen Marktanteile an
den Importen der betreffenden Lander aus der OECD. Auf
diese Weise konnte der mitunter verzerrende EinfluB der
rezessionsbedingt stark riickldufigen Einfuhr von Roh- und
Brennstoffen (die hauptsdchlich aus Lidndern auBerhaib
der OECD bezogen werden) zum Teil ausgeschaltet wer-
den.
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britannien, Finnland und in der Schweiz Marktanteile
verloren; besser als erwariet entwickelte sich die
Ausfuhr nach Danemark, Schweden und Norwegen.
Die (meist geringen) Marktanteilsgewinne konnten
die starken Marktanteiisverluste in den anderen Lan-
dern nicht ganz ausgleichen; vor allem die Positions-
verluste in der Schweiz haben das Gesamtergebnis
negativ beeinfluBt. Der dsterreichische Marktanteil in
ganz Westeuropa verringerte sich von 172% (1974)
auf 1'64% (—47%). Auch in den USA hat Oster-
reich 1975 Marktanteile verloren.

Exporte von Rohsioffen und Investitionsgiitern
expandierten am krafligsten

Die Ausfuhr von Rohstoffen (+31'2%) sowie von
Nahrungsmittein (+49/2%) nahm im allgemeinen
viel kraftiger zu als die Ausfuhr industrieller Fertig-
waren {+3Y:2%). Der Rohstoffexport verdanki die
Belebung den ginstigen Exportméglichkeiten fur
Holz, insbesondere in Italien. Angesichts des im Mai
in ltalien eingefithrten 50%igen Importdepots sowie
der unsicheren politischen Lage ist es allerdings
fraglich, ob diese Ausfuhren weiterhin auf einem
hohen Niveau gehalten werden kdénnen. An Nah-
rungsmitteln wurden im Berichtsquartal vor aliem
mehr Fleisch (+157Y2%), Getreide (- 135%) sowie
Zucker {(+202'6 Mill. S) ausgefiihrt, Die Exporte von
industriewaren entwickeften sich sehr unterschied-
lich. Die Gliederung nach Obergruppen zeigt, daB
die Exporie halbfertiger Waren riickldufig waren
(—10'2%), die Exporte von Fertigwaren hingegen
zunahmen {+9Y2%)}; dabei schnitten [nvestitions-
guter (-+16%) merklich besser ab als Konsumgliter
{+6%)}. Zuriickgegangen sind die Exporte von Eisen
und Stahf (—16v2%), chemischen Erzeugnissen
(—13%2%), Papier (—4%) sowie von Waren aus
mineralischen Stoffen (feuerfestes Material, Glas,
Glaswaren u. a —13'2%). Gestiegen ist u. a. die
Ausfuhr von NE-Metallen (+18%), Industriemaschi-
nen (+13%), Verkehrsmitteln {+34V2%) sowie von
Mdébeln (+23%)

Ausfuhr und Einfuhr’) nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr

HLQu IV.Qu LQu H.Qu IV.Qu LQu
1975 1975 1976 1975 1475 1976

Yerdnderung gegen das Varjahr in %
MNehrungs- und GenuB-

mittel .. . +333 +239 4504 + 10 +134 +29¢
Rehsteffe Brennsioffe —127 ~ 24 4334 —9%D ~ 91 +115
Halbfertige Waren .. . —213 — 54 107 —265 —103 —1%6
Fertigwaren .. . .. .+ 02 + 45 498 — 20 4131 1216
davon Investitionsgiiter +180 +134 4162 — 74 +104 4148
Konsumgiiter .. — 88 —18 +62 4+ 08 +145 4234

oder Maschinen, Ver-~
kehrsmittel . . 4186 144 137 — 31 +147 4218
Andere Fertigwaren — 67 — 23 4+ 72 — 03 +116 198
Alle Waren — 548 + 24 4+ 78 —08t + 37 +154

"y Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparafurvormerk-
verkehr

Erdél- und Erdgaseinfuhr

1974 1975 1475 |. Qu. 1976
L @Qu IV.Qu 1 Qu Yerénderung
in % gegen
Yorjahr Yor-
guarial
Erdétt)
Mill.y .. 636 13 175 187 +43 4 + 73
Mrd 8. ... ... 1087 197 291 322 +633 +107

Preis5je100kg 1709 1510 1667 171°9 +13¢ + 31

Herzal

Milf. t o 128 020 034 026 +276 —249

Mrd. S . .... . 175 029 041 933 +156 —184

PreisSje 100 kg 1371 1425 1188 1291 — 94 + 87
Benzin

Mill & . o0é D1é 016 019 +18 2 +138

Mrd $ ... 153 0as 04 047 +338 +145

Preis §je 100 kg  253°0 2239 251'8 253'3 +131 + 06

Senstige Erdolprodukte®)
Milk.+ .. ... . 062 go8 014 ooy +208 —323
Mrd & ........ 1 51 024 335 029 +21°4 —17 4
PreisSje 100 kg 2450 306'2 252'1 3075 + 03 +220

Erdél vnd -produkte®)

Mrd § . 15 &6 283 408 &3 4513 4+ 57
Erdgas
Mrd. S 072 030 034 o37 4262 +106

Brennsioffe, Energie®)
Mrd. S .. ... 20'44 4 45 580 572 +284 — 1%

Y) SITC 331, — %) SITC 332 — Heizdl — Benzin — ¥} 5ITC 33. — *}SITC 3.

in der Einfuhr stiegen die Beziige von Konsumglitern
am stérksten (+23':%). An Personenkraftwagen
wurde wertméaBig um 43%, in Stick um 23Y2% mehr
importiert als eln Jahr zuvor. Auch die Investitions-
giterimporte, die vom IV. Quartal 1974 bis zum
1. Quartal 1975 riicklaufig waren, zogen im Berichts-
quartal kraftig an (+15%) An Industriemaschinen
wurde um 13% mehr eingefiihtt, im Bereich der Ver-
kehrsmittel stiegen die Beziige von Lastkraftwagen
um 43%. Auch in den meisten anderen Positionen
hat die Einfuhr zugenommen. Rickiaufig war nur
die Einfuhr von Rohstoffen (~-6Y:%), von Eisen und
Stahl {—321/2%) sowie von NE-Metallen (—13%). An
Brennstoffen wurde um 28%:% mehr eingeflhrt. in
der wichtigsten Paosition, Erddl, wurde dem Gewicht
nach um 43'2% mehr als vor einem Jahr aus dem
Ausland bezogen. Der durchschnittliche Importpreis
frei Grenze war mit 17190 S je 100kg nur um
ginen Schilling (0'6%) héher als im Durchschnitt des
Jahres 1974 und um 5 S (3"1%) hoher als im {V. Quar-
tal 1975. Auch an Heizdl und Benzin wurde mengen-
maBig viel mehr eingefithrt, wobei die Importpreise
von Heizdl niedriger, von Benzin etwa gleich hoch
wie 1974 waren.

Italien in der Krise

Der forischreitende Verfall der italienischen Wéhrung
und die damit im Zusammenhang stark schrumpien-
den Devisenreserven zogen drastische Restriktions-
maBnahmen der italienischen Regierung nach sich.
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Wichtige Exportrelationen’) im 1. Quartal 1976

Verdndervng?) Siruktur Anleil®)
SITC-rev. Klassen Gesamt EG 73 EFTA 73 Gesamt EG73 EFTA73 EG 73 EFTA 73
in % in % in %,
Nahrungsmittel®) . . o oo 497 244 4-37°8 45 45 40 49'2 130
Rohsteffe | S Lo +a17 451 + 88 84 12’5 27 730 48
davon Helz . o . +397 40 4 —256 2'8 81 07 803 21
Brennstoffe e e . +397 +145 +60°3 2’5 29 o1 571 L]
Industrielle Fertigwaren®) . . . . + 37 +167 — 94 847 8o 32 462 160
davon
Chemische Erzeugnisse . . —-136 +17'6 — 0% 78 54 &4 335 118
Eisen Stahf . .. . . . —165 — 05 —226 102 106 92 507 132
Diverse Fertigwaren®) . A + 52 +174 — 27 26'2 265 318 494 77
Papier e . . - 42 +126 +14 6 60 60 52 488 124
Texiilien ... e +160 +21¢ + 15 7'é 77 12'9 498 250
Maschinen Yerkehesmittel | . +137 +181 —14Q 269 222 248 403 135
Konsumnahe Fertigwaren . e +13'9 +281 — B8 135 155 210 562 227
Alle Waren . Lo . + 78 +19'9 - 77 100°0 100°0 100°0 48°9 14'6

1) Bereinigl um den AvBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparcturvormerkverkehr. — ?) Gegen das Vorjohr in Prozent. — %) Am Gesamiexpor?
der Warengruppe — ) SITC-Klassen 0, 1, 4 — ®) SITC-Klassen 5 bis 9. ~— %) SiTC-Kiasse 6 ohne Eisen und Stahi

Wichtige Importrelationent) im i. Quartal 1976

Verdnderung?®) Struktur Anteil®)
SITC-rev. Klassen Gesamt EG 73 EFTA 73 Gesamt EG73 EFTA73 EG 73 EFTA 73
in % in % in %
Nebrungsmittel®} .. A . +178 +199 + 87 81 54 £8 427 39
Rohstoffe . . . . - &4 +129 — 68 62 32 56 328 20
Brennstoffe A . . Lo . 4284 3333 4-182 23 35 20 182 16
tndustrielle Fertigwaren® .. .. +155 +177 4 67 734 87'9 873 767 19
davon

Chemische Erzeugnisse . . . +124 +145 + 346 95 112 Q7 753 113

Eisen, Stah] P S . ~327 —28'5 210 27 29 &3 702 169

Diverse Fertigwaren®) . .. e +120 +15'8 + 83 159 173 28'4 703 179

Maschinen, Yerkehrsmitiel L. . +218 +22'2 +13 1 31y 409 297 821 &4
Konsumnahe Fertigwaren . . +249 +256 + 572 134 154 139 737 104
Alle Waren e Lo A +15'% +18'2 + 6'6 160°¢ 100°0 10070 &40 10°¢

'} Bereinigt um den AvBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. — 2) Gegén das Yorjahr in Prozent. — %) Am Gesamtimport
der Warengruppe. — *) SITC-Klassen 0, 1, 4 — *) SITC-Klassen 5 bis 9. — %) 51TC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahl.

Da I[talien neben der BRD und der Schweiz zu den
wichtigsten Absatzmirkten Osterreichs z&hlt (der
Exportanteil betrégt etwa 9% bis 10%), belastet
diese krisenhafte Entwicklung auch die dsterreichi-
sche Exportwirtschaft,

Im Mérz 1976 wurde ein MaBnahmepaket erlassen,
um den permanenten Kursverfall der Lira zu stop-
pen; Der Diskontsatz wurde auf die einsame Rekord-
héhe von 12% gesetzt. Die Preiserhdhung fir Benzin

Usterreichischer Export nach itallen

Mill. § Verdnderung Anteil am
gegen das Gesamtexport

Yorjahr in 9% in%
1970 . 7488% - 97
971 .. . S 73289 2¢ 93
1972 e 846247 77 98
19973 ... ... . .. . 107306 244 105
1974 . R 127601 189 26
1975 . . . 104126 —18% ae
1. Qu 1975 o 22466 —410 72
I.Qu 1976 . . 31816 +41%6 26

@: AvBenhandelsstatisiik und ejgene Berechnungen
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und Fliissiggas sowie die Anhebung der Produktions-
steuer auf Alkohol und Bier sollten die Nachfrage
beschrinken und zu einer Verringerung des Budget-
defizites beitragen. Weiters wurden die Mehrwert-
steuersatze flir Automobile, fiir Umsatze im Gast-
gewerbe sowie flr alkoholische Getridnke erhdht.
Auch die Rundfunk- und Fernsehgebihren wurden
hinaufgesetzt. Im April hat man neue MaBnahmen
zur Unterbindung der immer mehr um sich greifen-
den Kapitaltlucht ergriffen, die u. a. eine strenge
Kontrolle der Devisenoperationen von Exportfirmen
ermbglichen sollie.

Dies alles konnte den Kursverfall nur wenig ein-
dammen, so daB die italienische Regierung im Mal
1976 zur Verteidigung ihrer Wahrung die ,Not-
bremse" ziehen muBte. Ab 6. Mal 1876 muB der
ltalienische Importeur fir den Erwerb von Devisen
50% des Betrages bei seiner Bark zinsenlos fir drei
Monate hinterlegen. Diese Regelung gilt nicht nur
fur die Einfuhr aller Waren (ausgenommen Weizen),
sondern betrifit u a den Erwerb von Devisen fir
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Warensfruktur des Exportes nach Halien

1970 1971 1972 1973 1974 1975 L Qu.1975 | Qu. 1976
Amteit in %

Erndhrung . .. . 194 229 287 174 111 138 105 106
davon Lebende Ticre 139 168 196 112 &7 81 60 5é
Rohstofie . . 458 439 396 471 470 406 406 438
davon Holz . 320 376 338 419 329 3448 356 350
Eisen und Stahi .. .. 110 24 97 109 133 118 156 118
Qbrige Waren 238 238 240 246 284 338 333 a3se
1000 160°0 100°0 100°0 100°0 100°0 1000 1000

@Q: Eigene Berechnengen

Auslandsreisen von ltalienern. Das Depot ist beim
Zahlungstransfer und nicht wie beim Importdepot
1974 beim Grenzilbertritt bzw. bei der Verzoliung der
Waren zu erlegen. Durch das Imporidepot werden
die Importeure animiert, jhre Zahlungen hinaus-
zuschieben bzw. sich von ihrem auslédndischen Liefe-
ranten flir die Dauer von drei Monaten und in Héhe
der geforderten Hinterlegungssumme finanzieren zu
lassen. Es muB aber damit gerechnet werden, daB
diese MaBnahmen die Imporie verteuern.

Weitere MaBnahmen sollen die im Exporthandel ge-
gen die Lira gerichteten Spekulationen unterbinden
oder die willklirliche Verzégerung des Inkassos von
Exporterlosen verhindern: Bei Fakturierung in aus-
landischer Wahrung und bei Zahlungsterminen bis
120 Tagen muB der italienische Exporteur iber eine
italienische Bank einen Fremdwahrungskredit in
Hohe von 30% des filligen Rechnungsbetrages auf-
nehmen und diesen sowie sidmtliche auf Grund des
Exportgeschaftes eingegangenen Valuten innerhalb
von siesben Tagen dem italienischen Devisenamt
gegen Lire zedieren, Praktisch bedeutet diesg, daB
etwa ein Drittel der Exportforderungen sofort einge-
trieben werden muB, womit der bisherigen Tendenz
entgegengewirkt wird, die Zahlung von Ausfuhrrech-
nungen in Erwartung weiterer Abwertungen mog-
lichst lange hinauszuschieben.

Fir den osterreichischen Italienexport kdnnte sich
das Importdepot in der Folge sehr hemmend aus-
wirken. Im Gegensatz zu den importrestriktionen des
Jahres 1974, als Halbfabrikate und gewisse Investi-
tionsguiter, vor allem aber Holz, der wichtigste Artikel
in der osterreichischen Ausfuhr nach lalien, davon
ausgenommen waren, sind diesmal auBer Weizen
alle Ausfuhrpositionen Usterreichs betroffen.

Der osterreichische Export nach ltalien wird im
wesentlichen von drei Warengruppen (lebende Tiere,
Holz, Eisen und Stahl) beherrscht, von denen Holz
den weitaus gréten Anteil (etwa 35% bis 40%) am
Gesamiexpert hat.

Im vergangenen Jahr schrumpfte der Export nach
italien (—18Y:%) starker als der Gesamtexport. Das
geht vor allem auf die Rohstoffexporte zuriick

(—29V:%, davon Holz —28Y2%). Im V. Quartal
1975 belebten sich die Exporte nach Italien auf
Grund der konjunkturellen Erholung kréftig (+19%).
Diese Entwickiung hieit im |. Quartal 1976 an. Gegen-
iiber dem ailerdings sehr niedrigen Vorjahrsniveau
stieg die Zuwachsrate sprunghafti auf 41'2%. Die
starke Expansion der ltalienexporte geht vor allem
auf hoéhere Rohstofflieferungen zurlick, die vom
beginnenden Lageraufbau pofitierten: Im | Quartal
1976 wuchsen die GOsterreichischen Rohstoffexporte
nach lalien um 522% (davon Holz -+39%). Auch
die Nabhrungsmittelexporte (+43%, davon lebende
Tiere +32%) erzielien eine iiberdurchschnitiliche
Wachstumsrate. Eisen und Stahl hingegen — ein
weiterer wichtiger Expontartikef — erzielten nur eine
Zuwachsrate von 7%.

Die weitere Entwicklung des ltalienexportes steht im
Zeichen der rigorosen Imporirestriktionen. Ein ent-
scheidender Fakior der kiinftigen Entwickiung ist die
GroBe des Liguiditdtsspielraumes der ltalienexpor-
teure, die ihre Absatzchancen nur dann voli wahren
werden kdnnen, wenn sie zu einem groBen Teil die
Finanzierung des Bardepots iibernehmen.

Flauer Osthandel bremst Exporterholung

Nach einem Rekordergebnis im Jahr 1974 (65':%)
sowie einer noch Immer kraftigen Expansion im
1. Haibjahr 1975 (-29%2%) brach der Ostexport seit
Jahresmitte 1975 stark zusammen. Mit Ausnahme
einer kurzfristigen Belebung im Dezember (die mit
dem Auslaufen der fiinfjAhrigen Planperiode im Zu-
sammenhang stand) blieb die Ausfubr seither in
allen Monaten deutlich unter dem Niveau des Vor-
jahres. Erst der Méarz brachte wieder ein positives
Ergebnis (+15Y2%), das aber zu einem guien Teil
auf die hdhere Zahl von Arbeitstagen zuriickgeht.
Im Quartalsdurchschnitt verringerten sich die Ost-
exporte um 9Y:%, wobei nur in der Sowjetunion und
Polen (-+9%, +11:%) ein Zuwachs erreicht werden
konnte. Die Exporte in alle iibrigen Oststaaten sind
zum Teil empfindlich geschrumpft (DDR —34%,
Bulgarien —35'2%). Die riicklaufige Tendenz der
Ostexporte stimmt mit den Erwartungen lberein?).

1y Siehe Monatsberichte 12/1975, 3. 535
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Usterreichischer QOsthandel nach Lindern und wichiigen Warengruppen im ! Quartal 1976

Export

Maschingn,
Verkehrsmittel?)

Nahrungsmittel
Rehstoffe,
Brennsteffe’)

Verdnda- Anfeil®) Verdnde- Anteil®} Verdnde- Anieil®}

Andere Indusfrie-

Import

Rohstoffe,
Brennstoffe®)

Endustrie-

MNahrungsmiftel®) Font 9
erfigwaren

Fertigwaren®}

Verdnde- Anteif'} Verdnde- Anieil®) Verdnde- Arteil?)

rung”™ rung”) rung’} rung’) rung’) rung’)
in % in %
Bulgarien , e — 537 64 -508 193 =270 742 — 167 657 + 94 62 — 80 271
£35R s oo — 146 184 +19'1 343 —22% 473 + 296 135 —36'0 587 —119% 278
DDR . L — 200 62 —124 152 —378 78'6 +2387 153 — 53 237 —180 416
Polen .. .. o + 394 84 — 11 233 — 0% 433 + 501 212 -2 6 - 21 193
Rumdnien P + 974 153 —220 2000 —397 647 + 21 238 +324 473 -39 240
Ungarn . .. ....ees +170:4 301 +1252 143 —351 556 — 154  32% 4451 27y + 87 3%3
Osteuropa ahne USSR -+ 4B3 157 - 13 217 —-237 &2°6 + 75 240 —214 446 — 81 314
UdSSR ... . L. +93090 ot 46561 515 -20'6 483 +-&97 4 29 + 27 875 + 80 105
Oststgaten®) -+ 487 12'8 1573 272 —232 &0°0 4 11°4 16°6 —11'¢ 51 — &1 288
Jugoslawien . . .. . + 393 284 —262 300 —475 417 + 462 205 —349 166 —155 62%
Osistaaten einschliailich Jugostawien + 45'S 156 + 40 277 —276 567 + 140 169 —-118 554 - 80 275

1} SI¥C-rev. Klassen 0 bis 4. — 2} SITC-rev Klasse 75 bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — %) SITC-rev. Klassen 5 6,8 und 9. — %) SITC-
rev Klassen®, 1 und 4. — *) SITC-rev Klassen 2und 3. — ") SITC-rev Klassen 5 bis ?; bereinigh um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — 7) Gegen dos
Vorjahr — %) Anteil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfuhr in das Land {Ldndergruppe). — *) EinschlieBlich Albkanien

Usterreichischer Osthande! Im 1. Quartal 1976

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Mill § VYer- Mill. § Yer- Mill 5
dnderung dnderung
gegen das gegen das
Yorjahr Yoriahr
Yo %
Albanien . . 71 —63 4 92 +1300 - 21
Bulgarien . ..... . 1935 —35%4 982 - 132 4+ 953
EsSR .. &42 7 —10'S 6639 — 282 - 22
DOR 3539 —340 2335 - 39 + 1203
Polen 1.3808 + 14 5845 — 149 + 7962
Rumdnien 72 —289 28138 + 09 + 354
Ungarn 9540 — 76 5782 + 62 + 3758
UdsSRY) . ........ aga1 4 88 1.2419 + 51 — 3558
Osteuropa®) 47352 — 9% 36914 — &7 +1.043'9
Jugoslawien') 102%°0 —28'9 3267 - 122 + 7023

) Bereinigt um die Aus-bzw Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.

Sinkende Hartdsviseneinnahmen der Osistaaten,
stark erhohte Preise im Intra-RGW-Handel fiir Brenn-
stoife und Rohstoffe sowie der Beginn eines neuen
Fiunfjahrplanes verringerten (zum Teil voriiber-
gehend) die Kapazitat und auch die Bereitschaft der
Oststaaten zur Einfuhr aus dem Wesien. Nur die
Energieexporteure UdSSR und zum Teil auch Polen,
befinden sich in einer glnstigeren Posiiion; der
osterreichische Export nach Polen wird Uberdies
durch umfangreiche Kredite sowie langfristige Ko-
operationsvereinbarungen gefdrdert. In den nichsten
Monaten, wahrscheinlich aber erst ab Jahreshélfte,
konnten sich die Ostexporte etwa auf dem niedrige-
ren Vorjahrsniveau stabilisieren. Mit Impulsen fiir
die dsterreichische Exportdynamik ist aber heuer
kaum zu rechnen, Der Export nach Jugoslawien,
der in der zweiten Jahreshalfte 1975 um 23% zuriick-
ging, schrumpfte im Berichtsquartal weiter um 29%.
Die Einfuhr aus den Oststaaten ging im |. Quartai
1976 um 6Y2% zuriick (2. Halbjahr 1975 —7%). Vor
aflem aus der GSSR (—25%) und aus Polen (—17%)
wurde weniger importiert Der Aktivsaldo, der im
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Vergleichsquarta! 1975 13 Mrd. S betrug, verringerte
sich auf 1 Mrd. S (davon 08 Mrd, S im Hande! mit
Polen).

Die Ostexporte haben sich in den einzelnen Waren-
gruppen sehr unterschiedlich entwickelt. Die Ausfuhr
von Maschinen und Verkehrsmitieln konnte im
I. Quartal um 152% ausgeweitet werden, haupt-
séchlich dank Mehrlieferungen in die Sowjetunion,
nach Ungarn und in die CSSR. Auch die Exporte der
im Osthandel weniger wichtigen konsumnahen Fer-
tigwaren haben zugenommen (+ 20'2%), ebenso die
von Nahrungsmitteln und Rohstoffen (+48Y2%), auf
die fast 13% der Ostausfuhren entfallen. Ins Gewicht
fiel der dOsterreichische Zuckerexport nach Ungarn
mit einer Zunahme um 1772 Mill. 8. Ferner wurde
nach Polen Getreide im Werte von 434 Mill. 8 ge-
liefert.

Stark rilckliufig war dagegen der Export chemischer
Erzeugnisse {—34%, davon chemische Grundstoffe
einschiieBlich Dingemittel —512%) sowie wvon
Halb- und Fertigwaren (—22%j}, insbhesondere von
Eisen und Stahl {(—29%), Papier {—38'/2%), Metali-
waren (—10%) und Textilien {-—12%).

Zur Abnabme der Ostimporte um 6%2% trugen vor
allem riicklaufige Beziige von Brennstoffen (—8%)
bei, wobei insbesondere die Kohlenimporte wert-
méBig auf weniger als die Héalfte schrumpfien, An
Erddl, Erddlprodukten und Erdgas wurde hingegen
mehr eingefihrt. Geringer als im Vorjahr war ferner
die Einfuhr von Rohstoffen {(—20%, davon Holz
—22%2%), von chemischen Erzeugnissen (—17%),
von Eisen und Stah] {(—53%) sowie von NE-Metallen
(—222%5). Die Einfuhr in den meisten anderen im
Ostimport wichtigen Positionen ist hingegen gestie-
gen, das gilt vor allem fir Erndhrung (+31'2%, da-
von aus Polen um 113Y2%; Fleischwaren +132Y/2%,
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Warenstruktur des odsterreichischen Osthandels!) Im 1. Quartal 1976

Export Import
Yerdnderung?) Milt § Anteil?y Yergnderung®) Mill. 8 Anteil?)

in % in % in % in %

Erndhrong ., . +9133 2589 55 4+ 31é 4BL 2 131
Getranke Tabak . S . +20%'6 58 o1 — 314 223 [£X]
Rohstoffe . o — 513 1093 23 — 198 4866 135
Hailz ..., . — 837 27 o1 - 225 1581 43
Spinnstoffe . ... .. + 647 390 o8 + 372 461 18
Mineralische Rohsteffe . — 740 142 03 — 484 743 20
Brennstoffe . . + 869 2251 48 — B0 1.6834 458
Chemische Erzeugnisse e — 339 8001 16'9 — 171 2349 49
Grundstoffe . o . - 37 3378 71 — 289 1984 54
Pharmazeuvtika o — 12% 100 o2 — 323 18 00
Kunsisioffa . — 137 2934 &2 +301 5 263 o7
Halb- und Fertigwaren - . — 222 17445 368 - 113 3446 %3
Papier A . — 386 2661 58 +162 3 377 10
Textilien . .. . AP — 1272 1358 29 + 393 500 24
Waren aus mineralischen Stoffen + a9 187 8 &0 + &1 386 10
Eisen, Stahi — 290 2647 167 — 528 792 21
NE-Metaile — 180 461 10 — 223 825 17
Metallwaren . e - 102 2023 43 + 856 202 a5
Maschinen, Yerkehrsmitte¥) + 153 1.290°2 272 + 1648 1483 44
indusiriemaschinen + 141 76835 165 + 350 7140 1
Elektremaschinen — 260 164 4 35 — 145 437 12
Yerkehrsmiftel') + 628 422 72 + 318 536 15
Konsumnahe Fertigwaren + 204 2946 52 + 121 1313 EX]
Mébel | . + 642 N a7 + o5 313 0a
Kleider + 84 159 03 + 221 409 11
Feinmechanik 3 24 P28 os — 214 68 02
Alle Waren'} — 94 4735°2 1000 -~ &7 36914 100G

") AuBenhandel mit allen Osistaaten (ohne Jugoslawien). — 2) Gegen dus Vorjahr.

reinigt um den Repdralurvermerkverkehr mit Schiffen

Futtermittel um 56%]}, Textilien (4 39%2%), Kleidung
(+22%), Metallwaren (+55%2%), Papier {+16272%),
Maschinen und Verkehrsmittel {+17%).

Eine regionale Aufgliederung der Expori~ und Im-

poripreise liegt in OUsterreich nicht vor. Nimmt man
an, da im Osthandel die Preisverinderungen in den

Brennstoffimporte aus Osfeuropa im 1. Quartal 1976

import Verinde- Anieil an Anteil am aster-
aus  rung gegen der Brean-  reichischen Import

Gst- das stoffeinfuhir der jeweiligen

eyropa  Vorjohr aus Warengruppe
Ostevrep® V.G 1.Qu.

1975 1976

Mill. 3 % % %

Steinkohle und -krikets 561 4 — 33 334 B4'2 98 8
Braunkohle und -briketts 2971 4 52 4 17 441 656 3
Koks . . 1821 —347 108 843 T2 4
Erdsl?) . ... . 7 + 308 200 211 105
Erdéipradukte . 224 4 +133 133 231 205
Naturgas (Erdgas) ., ... 348 4 +27¢ 219 988 989
Brennstofe?) . ..., 1.683'4 — 80 1000 387 29°4

'} Roh, teilweise raffiniert. — 2) SITC 3.

— % Anteil an der Ausfuhr (Einfubr) nach {aus) den Qststuaten — ¢} Be-

einzelnen Warengruppen etwa jenen im Osterreichi-
schen Gesamthandel entsprachen {siehe Ubersicht
~EXport- und Importpreise wichtiger Warengruppen®
S. 291), so ergibt sich auf Grund der Warenstruktur
im Osthandel eine Verschlechterung der Austausch-
verhéltnisse. Die dsterreichischen Ostimporte be-
stehen zum GroBteil aus Brennstotien, deren Import-
preise kraftig gestiegen sind, aus Nahrungsmitteln
sowie Halb- und Fertigwaren mit ebenfalls steigen-
den Importpreisen; nur die importpreise von Roh-
stoffen und chemischen Erzeugnissen waren rick-
ldufig. Im Exportteil konnten nur fitr Maschinen und
Verkehrsmitiel (Anteil am Ostexport 27%) bessere
Preise erzielt werden; die Exporipreise fiir Halb- und
Fertigwaren (Anteil 37%), chemische Erzeugnisse
{17%) sowie auch fiir andere Produkte hatten vor-
herrschend sinkende Tendenz.

Egon Smeral
Jan Stankovsky
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